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PROLOGO 

Una recomendaci6n muy Otil para saber cómo defen-­
derse en materia fiscal serla, que se re~istraran con es­
crupulosa honradez todas y cada una de las operaciones -­
efectuadas por las empresas, asl como por personas flsi-­
cas y que declararan y pagaran ambos todos sus impuestos. 
Sin embargo, aunque un contribuyente cumpla con todas sus 
obligaciones· fiscales, no estl exceptuado de una visita -
domiciliaria, debido a lo cual, llegado el caso, habrá de 
ejercer el derecho de defenderse. Si el contribuyente es 
defraudador, no por serlo no lo merece tambi~n. asl sea -
tan sólo para reducir su responsabilidad a la medida más 
o menos exacta a su incumplimiento fiscal. 

No e.s nuestra intención hacer de este seminario 
un resumen de c6mo defraudar al fisco; Qnicamente trata-­
mas de dar a conocer a los contribuyentes la mec§nica de 
una visita domiciliaria, presentando durante el desarro-­
llo de este trabajo, una serie de recomendaciones y suge­
rencias a fin de que antes, durante y después de una visi 
ta de esta naturaleza, el contribuyente se encuentre me-­
jor preparado para defenderse, ya que la mejor defensa no 
debe operar, para ser efectiva, a Gltima hora. 

Se ha hecho referencia a las distintas disposicio­
nes fiscales relacionadas con el tema de este seminario 
Se han hecho varias citas, transcribiendo solamente los -
articules total o parcialmente cuando asl se requerla, -­
procurando que no se perdiera el objetivo de claridad que 
hemos deseado imprimir en este trabajo. 

En el estudio que aqu1 se hace acerca de los pasos 



a que se ve sujeta una visita domiciliaria, no necesaria­
mente tienen que seguirse, ni mucho menos los procedimlen 
tos. Aqul se explica el desarrollo de una visita domici­
liaria normal, en circunstancias normales. Con mucha fr~ 

cuencia a través del desarrollo de una visita domicilia-­
ria surgen procedimientos que s6lo tienen aplicación en -
un contribuyente determinado, o bien, lo son s6lo·para 
una determinada rama industrial o comercial. Sin embar-­
go, hemos tratado de presentar un cuadro lo más general -
posible a fin de que puedan caber las más de las posibi--
1 idades de una visita domiciliarla. 

La termlnolo9fa utilizada, la presentación y el 
plan de la obra, han sido preparados de forma tal que 
~ea accesible a cualquier persona y f~cll de leer y com-­
prender. 



CAPITULO 

a) Fundamentación y motivaci6n 
de la orden. 

b) Entrega de 1 a orden. 

e) Ejemplo de una orden de visita. 



FUNDAMENTACION Y MOTIVACION DE LA ORDEN DE VISITA 

De acuerdo con el art. 16 de la Constitución, todo 
acto de autoridad debe estar adecuado y suficientemente 
fundado y motivado, entendiéndose por lo primero que ha de 
expresarse con decisión el precepto legal aplicable al ca­
so y, por lo segundo, que también deben señalarse, con pr~ 

cisión, las circunstancias especiales, razones particula-­
res o causas inmediatas que se hayan tenido en considera-­
ción para la emisión del acto; siendo necesario, además, -
que exista adecuación entre los motivos aducidos y las no~ 
mas aplicables. Para ello, basta que quede claro el razo­
namiento substancial al respecto, sin que pueda exigirs~ -
formalmente mayor amplitud o abundancia que la expresi6n -
de lo extrictamente necesario para que substancialmente se 
comprenda el argumento expresado. Sólo la omisión total -
de motivación, o la que sea tan imprecisa que no de eleme~ 

tos al afectado para defender sus derechos o impugnar el -
razonamiento aducido por las autoridades, podrá motivar la 
concesión del amparo por falta formal de motivación y fun­
damentación. Pero satisfechos estos requisitos en forma -
tal que el afectado reconozca la esencia de los argumentos 
legales y de hecho en qué se apoyó la autoridad, de manera 
que quede plenamente capacitado para rendir prueba e11 con­
trario de los hechos aducidos por la autoridad, y para al~ 

gar en contra de su argumentación jurldica, podrá concedeE 
se, o no, el amparo, por incorrecta fundamentación y ffioti­
vación desde el punto de vista material ~ de contenido pe­
ro no por la violación formal de la garantla de que se 
trata, ya que ésta comprende ambos aspectos. 

El requisito constitucional de legal fu11damenta- -
ción se basa, no en la invocación global de un c6di~o o de 
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un cuerpo de disposiciones legales, pues de ser esto asl,­
bastarla que los mandamientos civiles se fundamentaran di­
ciendo "con apoyo en las disposiciones del C6dlgo Civil" , 
etc.; lo cual evidentemente dejaría al particular en Igual 
desamparo que si la Darantla de fundamentaci6n no existie­
ra, así como expuesto a los desmanes de la potestad públi­
ca, al no sujetarse ésta al cause Institucional de dicha 
garantla. 

Una vez notificada la diligencia, el contribuyente 
deberá cerciorarse minuciosamente de que los datos asenta­
dos en la orden son los correctos; para ello, resulta con­
veniente que los datos de nombre, denominación o razón so­
cial y domicilio se confronten contra el acta constitutiva 
y los avisos efectuados a las diferentes dependencias. 

Antes de Iniciar la diligencia, también se debera_ 
de cerciorar de que las personas que van a Intervenir, - -
asentadas en la orden, son las que realmente se identifi-­
can. Al final de este capítulo se transcribe un ejemplo -
de una visita do~ictliaria. 

IDENT!F!CAC!ON DE VISITADORES. 

Al iniciarse la visita, 19s visitadores que en 
ella intervengan se deberfin identificar ante la persona 
con quien se entienda la visita. 

Se cumple con esta regla fundamental anotando en -
el acta parcial de inicio el documento con el que se iden­
tificaron los visitadores, siendo de mencionarse que aún y 

cuando no traería nin9una repercusión legal en contra de -
la auditoria, el que los visitadores se identificaran en -
su caso con algún documento expedido por autoridad campe--
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tente que conten9a foto de los visitadores, se estima per­
tinente que se realice tal identificación con credencial -
oficial expedida por la Srla. de Hacienda y Crédito Públi­
co { art. 44 frac. 11! C.F.F. ). 

También deber& hacerse constar en acta que el doc~ 
mento identificatorio fue exhibido a la persona que reci-­
bió la orden, quien lo examinó a satisfacción y sin produ­
cir objeción alguna, devolviéndole al visitador desrués de 
la conformidad de quien lo examinó. 

Los visitadores aumentados o sustitutos, tambiln -
deber&n identificarse en la forma seílalada, levantando ac­
ta parcial al respecto, resultando pertinente indicar que 
en el acta final de visita deber5n asentarse los datos a -
caracterlsticas de los documentos identificatorios exhibi­
dos por todo el personal que participó en la diligencia, -
independientemente o no de que haya concluido la visita. 

Cita importante resulta el mencionar que en los c~ 

sos. en que alguno de los visitadores no se constituya en -
el domicilio del contribuyente, aún y cuando se le mencio­
ne en la orden, no existe obli~ación de que se identifi- -
quen, en el entendido de que si en al~ún momento se prese! 
tan en el domicilio auditado, deber5n cumplir tal formali­
dad levantando al efecto el acta parcial correspondiente. 

ENTREGA DE LA ORDEN 

Partiendo de las nuevas formalidades a cumplir pa­

rr la entrega de la orden de auditoria normadas en el C.F. 
F., resulta necesario que se tenqa en cuenta que al presc! 
tarse los visitadores en el domicilio fiscal y dem&s luga­
res en que se vaya a practicar la diligencia, deber&n re--
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querir en el primer momento, la presencia del visitado o -
del representante legal, en el entendido de que si no estg 
vieran presentes, procederá a dejar citatorio con la pers~ 
na que se encuentre en dicho lu~ar para que el mencionado_ 
visitado o su representante leoal los esperen a la hora de 
terminada, del dla siguiente hábil a efecto de que reciban 
la orden de visita, levantando un acta parcial para pre- -

·construir una prueba a favor de la autoridad, de haber de­
jado dicho citatcrio, que es diferente del acta de inicio. 

Si las personas mencionadas no atendieran al cita­
torio, que es diferente a tualquicr otro aviso que se 11~ 

gara a presentar, la visita se podrá iniciar con quien se 
encuentre en el lugar o lugares que se van a fiscalizar. 

La orden deberá entregarse al visitado o a su re-­
presentante legal id6neo, y s61o a quien se encuentre en -
el domicilio al ocurrir lo mencionado en el punto ante- -­
rior, resultando conveniente que al entreglrsela, se haga 
constar en las copias que conservan los auditores, el nom­
bre completo de la persona que la recibe, el cargo que de­
sempeña, as! como la hora, d!a, mes y año en que se reci-­
be, con independencia del acta que se levante. Se deben -
tomar en cuenta los siguientes puntos: 

a) Al entre9arse la orden al contribuyente, deber6 
identificársele preferentemente con LlJa credencial expedi­
da por autoridad pública en ejercicio de sus funciones, -­
por ejemplo: licencia de manejo. 

b) Tratándose de un representante legal o mandata­
rio, debe observarse l~ misma regla en lo que a la person~ 
lidad con que se ostenta concierne; ésta deberá acreditar-



se mediante poder general para actos de administración o -
de dominio. Un poder general ampllstmo, o bien un poder -
especial otorgado para representar al contribuyente ante -
las autoridades fiscales en situaciones especificas como -
son las visitas domiciliarias. Conviene destacar que, en 
términos generales, un poder qeneral para pleitos y cobra~ 
zas no es instrumento apto para representar al visitado en 
la diliqencia de fiscalización toda vez que la misma no 
constituye ni un pleito ni una cobranza, a no ser que del 
examen minucioso que los visitadores hagan del documento -
que contiene el mandato, se contemple alguna cllusula por 
virtud de la cual el apoderado estl facultado para ell~. 

Cuando en un poder se otorque la representación -­
del contribuyente a dos o más personos, las cuales pueden 
actuar COQjunta o separadamente, deberá considerarse q~e -
si se trata de un poder conjunto, deberá solicitarse que -
firmen el acta todos los representantes autorizados; y si 
por el contrario, con base en el poder se puede actuar in­
indistintamente, bastará con que alguno de el los actúe como -
representante. 

c) Cabe abundar que en materia de poderes o manda­
tos, los visitadores deberán tomar en consideración: 

- Cuando el contribuyente cambia solamente de ra-­
zón social, el poder subsiste. 

- Si el poder fue conferido por un mandato que se 
encuentre en concurso o quiebra, al momento del inicio de 
la visita, subsiste mientras no se designe sindico; hecho_ 
lo cual, la representación del contribuyente pasa a manos 
de este importante órgano de representación. 
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- Sólo se deben inscribir en el Re~istro Público -
de la Propiedad y del Comercio, los poderes otorgados a 
las personas que desempenan carqos corporativos dentro de 
la negociación 
etc. ). 

consejeros, administradores, gerentes, 

- Un poder que debiendo inscribirse en el registro 
no surge efectos en perjuicio del fisco, pero sf cuando le 
"beneficie tal omisión. En ese orden de ideas, si el fisco 
acepta como idóneo un poder no inscrito, por esa sola cir­
cunstancia, es válido para efectos de la representación. 

- En los casos en que el contribuyente visitado se 
encuentre en vías de liquidación administrativa, por haber 
presentado el aviso correspondiente ante la oficina exac­
tora de su jurisdicción, el poder o mandato que se haya 
otorgado, seguirá siendo válido en atención de que la Ley 
de Sociedades Mercantiles prorroga su vigencia en el su- -
puesto de que no se haya nombrado liquidador, o cuando ha­
biéndose nombrado. no se haya inscrito el instrumento que 
contenga tal designación, en el Registro Público de la Pr~ 

piedad y del Comercio; en caso contrario, el liquidador s~ 
r~ el representante legal de la empresa en liquidación, en 
función del mandato especial otorqado, notificando a la 
Oficina Federal de Hacienda correspondiente, para que en -
su caso exija la garantfa del interés fiscal. 

d) Si la orden se entrega a la persona que se en-­
cuentra en el lugar que se va a revisar, y si la estrate-­
gia de revisión lo permite, la misma se entregará a quien_ 
tenga mayor jerarqufa dentro del domicilio. 

La calidad de 8mpleados deber~ ser comprobada debi 
damente a través de la mani~estación verbal que en ese sen 
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tido haga la persona con la que se va a entender la dili-­
gencia plasmada en el acta de inicio, as~ como cualquier -
otro documento pertinente, como nóminas, tarjetas checado­
ras, inscripción en el !.M.S.S. o en el INFONAVIT. 

En caso de que la orden no hubiera sido entregaJa 
al contribuyente o a su representante legal idóneo, a uno 
u otro deberá citárseles con posterioridad, a efecto de 
que se recabe su firma en las copias de la orden de visita 
y se ratifique todo lo actuado hasta este momento, lo que 
deberá hacerse constar en un acta parcial que se levante -
para esos efectos, sin que sea necesario que ésta contenga 
nuevamente la identificación de los visitadores y nombrL-­
miento de testiaos, aún y cuando éstos deberán, al iqual -
que los visitadores, firmar todas las actas que se levan-­
ten. 

En estricto derecho, esta medida no es absolutamc~ 
te necesaria, ya que en las condiciones apuntadas, la dil! 
gencia puede entenderse válidamente con un tercero diverso 
al contribuyente o a su mandatario; sin embargo pretende -
dar mayor validez a la visita, impidiendo que con posteri~ 

ridad se aduzca un falso estado de indefensión. 

Las actas que con posterioridad a la fecha de not! 
ficación se levanten en el domicilio visitado, deber~n en­
tenderse con el sujeto ratificante, detallado el documento 
de identificación y, de ser el caso, el poder al amparo 
del cual se actúa, de nueva cuenta en el acta final. 

Para cumplir escrupulosamente con el texto del 
art. 16 Constitucional y del 44 del C.F.F., en el acta de 
inicio deberán hacerse constar todos los detalles relati-­
vos a la entre~a de la orden; esto es, deberl asentarse 
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que se requirió la presencia del contribuyente; que al no 
apersonarse éste ante los visitadores, se requirió la pre­
sencia del representante le~al idóneo, y al no localizarse 

·a éste ni al destinatario de la orden, se dejó citatorio -
para que alquno de ellos estuviera presente al día siouie~ 

te, a una hora deter~inada y al no presentarse, la dilige~ 
cia se entendió con la persona que se encontraba presente_ 
en el domicilio se~alado en la orden de auditarla. 

Si existe negativa o resistencia para recibir la -
orden por parte del visitado, de su representante legal 
idóneo, o de quien se encuentre en el domicilio del revis~ 

do, deberá levantarse un acta de resistencia, en presencia 
de testigos nombrados con todos los datos oue deben conte­
ner las actas, como se menciona en el Capítulo 11. 
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Dependencia: ADMINISTRACIDN FISCAL R~ 
GIONAL 

Num. SUBADMINISTRACION DE FIS 
CALIZACION 

Exp. 102-a-02-V-13578 
A.O. 00104/83 

ASUNTO: Se ordena la práctica de Vi­
sita Domiciliaria. 

Guadal ajara, Jal., 29 de Noviembre de 1983 

Accesorios para su Casa, s. A. 
Calle 36 No. 1457 
e i u d a d 

Con base en los antecedentes que integran el e~pe­

diente abierto a su nombre y que obran en poder de esto S~ 
cretarfa de Hacienda y Crédito PGblico, y dada la importaR 
eta que como contribuyente se le concede dentro del marco_ 
general de recaudación fiscal, ha(n) sido usted(es) selec­
cionado(s) para realizarle(s) una auditoría en detalle pa­
ra comprobar si han cumplido con las disposiciones fisca-­
les y con fundamento en los artículos 18 y 31, fracciones_ 
V y VIII de la Ley Orgánica da la Administración POblica -
Federal; 133, fracción X del Reqlamento Interior de la 
SHCP en vigor; séptimo, puntos 1,2, fracción X y 3 inciso_ 
8, subinciso a); octavo a contrario sensu; decimosegundo , 
fracción rv y cuarto transitorio; todos ellos. del acuerdo 
No. 101-285 de fecha 15 de julio de 1981, publicado en el 
Diario Oficial de la Federación el 20 de julio de 1981, m~ 
dificado mediante acuerdo 101-161, publicado en el Diario 
Oficial de la Federación de fecha 14 de mayo de 1982; vi--
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gentes por disposición del articulo Tercero Transitorio -­
del Reqlamento Interior d~ esta Secretarla; 38; 42, frac-­
clones II, III y VI; 43; 44; 45; 46; 52, penúltimo párra-­
fo; 54; 59; 60; 61¡y 62 del Código Fiscal de la Federación 
vigente; y 55, último párrafo del Reqlamento del Código -­
Fiscal de la Federación en vi9or, expido la presente orden 
de Visita Domiciliaria. 

Para tal efecto, se servirl{n) usted(es) proporciQ 
nar, a los CC. C.P. Lourdes Gutiérrez Richaud, C.P. Laura 
de la Mora López, C.P. Libia J&quez Escalante, C.P. Anna -
Isabel Jiménez González, al ·servicio de la Secretarla de -
H~cienda y· Crédito Público -quienes podr&n actuar conjunta 
o separadamente-, todos los libros principales, auxilia- -
res, registros, documentos, correspondencia y demás efec-­
tos contables que estimen necesarios; permitirles el acce­
so a sus oficinas, locales, instalaciones, fábricas, bode­
gas y/o cajas de valores, suministrarles todos los datos e 
informaciones que soliciten, con el objeto de que verifi-­
quen el cumplimiento de las obligaciones fiscales princip~ 

les, formales y/o accesorias, por impuestos y derechos fe­
derales de los cuales deba{n) usted(es) responder en forma 
directa, solidaria u objetiva. 



CAPITULO II 

a) Acta parcial de inicio. 

b) Recogimiento y aseguramiento de d~ 

cumentaci6n y colocaci6n de sellos. 

c) Circunstanciaci6n de hechos. 
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ACTA PARCIAL DE INICIO. 

Al notificarse la orden, deber~ levantarse un acta 
parcial de i~icio en la que se hagan constar los hechos 
que a contfnuación se mencionan: 

a) Si medió citatorio, los datos del mismo, nombre 
de la persona a quien se le entreg6, asl como también el -
lugar, la hor~, el dla, el mes y el aílo en que materialmen 
te se entregó la orden. 

b) El periodo o periodos que abarque la visita. 

c) El nombre, cargo, personalidad, etc., a quien -
se notifica la orden. 

d) La identificación formal del personal de visita. 

e) Requerimiento y la desiqnaci6n de los testiqos 
de asistencia. 

f) La manifestación bajo protesta de decir verdad_ 
acerca de si el visitado ha presentado declaración o no 
de I.S.R., por el Gltimo ejercicio fiscal reQular. 

g) Una relación de la documentación no anexada a -
la contabilidad que se haya encontrado. 

A través de este mecanismo se pretende evitar que 
el contribuyente alegue con posterioridad: 

a) Que al no encontrarse al contribuyente visitado 
o su representante legal, no se haya dejado citatorio. 
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b) Que la diligencia fue iniciada con fecha poste­
rior a la notificación de la orden, lo que podrfa signifi­
car algunos problemas en relación al momento en que formal 
mente se ha iniciado el ejercicio de las facultades de co~ 

probación. 

c) Que el personal de visita no se identificó al -
inicio de la actuación. 

d) Que la revisión abarcó un ejercicio no autoriz! 
do en la orden, en la medida en que por el último ejerci-­
cio ya se había presentado la declaración anual, aún cuan­
do no hubiere vencido todav!a la época de paqo. 

e) Que los registros económicos y dem~s elementos 
de control de operaciones no engranados a la contabilidad 
o a los registros simplificados, no fueron materialmente -
localizados en el domicilio del contribuyente. 

Inmediatamente después de la orden, deber~ ini­
ciarse la revisión; y aún en el evento de que el examen de 
libros y documentos sea hecho con posterioridad, deberá l~ 

vantarse el acta parcial cuyas lfneas generales han queda­
d6 precisadas en este punto, sin perder de vista las re- -
glas antes apuntadas para la habilitación. 

NOMBRAMIENTO DF. TESTIGOS 

Una vez realizada la entreqa de la orden y la ide~ 

tificación, tanto de los visitadores corno de la persona 
con quien se entiende la diligencia, es decir, el visita-­
do, su representante legal o inclusive el tercero, deber~_ 
requerfrseles para que designen dos testigos y sólo si és-
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tos no son designados o los desi9nados no aceptan servir -
como tales, los visitadores los designarán haciendo cons-­
tar dicha situación en el acta parcial de inicio. 

Sobre el particular, es importante destacar que el 
Tribunal Fiscal de la Federación ha sido demasiado exigen­
te, y en sus fallos reiteradamente ha resuelto que por tr~ 
tarse de una garantla constitucional, el nombramiento de -
los testigos no puede ser inferido a base de presunciones. 

Los testigos deberán identificarse, preferentemen­
te con credenciales expedidas por autoridad competente; de. 
no ser posible esto, basta con el reconocimiento que de 
ellos haga quien los designe. 

Sobre este punto, deben distinquirse tres situaciQ 
nes: 

- La comparecencia de los mismos al lugar en donde 
se esté llevando la visita. 

- La ausencia de los mismos antes de que concluya_ 
la diligencia, y 

- Por manifestar su voluntad de dejar de ser test! 
gos. 

Ante tales circunstancias, la persona con quien se 
entienda la visita, deberá designar de inmediato a otros -
y ante su negativa o impedimento de los designados, los v! 
sitadores podrán nombrar quiénes los sustituyan, siendo -­
pertinente aclarar que lo anterior no invalida los result~ 
dos de la visita, debiendo quedar constancia en acta de 
que al efecto se levante. (Art. 44 frac. III C.F.F.). 
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Los testigos, por otra parte, deben ser capaces. -
El art. 450 del Código Civil, de aplicación supletoria, e~ 
tablece que tienen incapacidad natural y legal los menores 
de edad, los mayores de edad privados de inteligencia por 
locura, idiotismo o imbecilidad, aún cuando tengan interv~ 

los lúcidos; los sordomudos que no saben leer ni escribir, 
los ebrios consuetudinarios y los que habitualmente hacen 
uso inmoderado de drogas enervantes. 

RECOGIMIENTO Y ASEGURAMIENTO DE DílCUMEN­
TACION Y COLOCACION DE StLLOS. 

Si la documentación es recogida por el personal de 
v~sita, no debe perderse de vista que tal medida sólo pro­
cede en tanto configure alguna de las causales previstas -
en el art. 45 del C.f.f.; fuera de estas hipótesis, resul­
ta ilegal cualquier acto de recogimiento de libros y docu­
mentos, no obstante que se invoque la expresión "para ga-­
rantizar el interis fiscal•. 

Para el recogimiento, debe levantarse un acta par­
cial en la que se detallen las caracterlsticas identifica­
torias de los libros y documentos correspondientes. 

SOLICITUD DE LIBROS Y DOCUMENTOS. 

En los oficios de solicitud de datos, libros y d~ 
cumentos, deber§ aparecer la firma de quien esti autorizn­
do para ello, y en ningún caso podrán ser suscritos "P.O." 
o "P.A .. " de dicho titular, pues tal irregularidad ha cons­
tituido una fuente tradicional de nulidades de las visitas 
dom 1 c i l i ar 1 as. 
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Tratándose de los oficios de solicitud de datos 
terceros "por correD", sólo pueden ser firmados por los 
funcionarios autorizados del Reglamento Interior de la - -
Srfa. de Hacienda y Crédito Público y en el acuerdo Dele9~ 
torio de Facultades, que a nivel central son el Director -
General, Director o Subdirector, Jefe o Subjefe de Depart~ 

mento de la Dirección de Auditorf a Fiscal; y a nivel Regi~ 

nal, el Administrador, Subadministrador de Fiscalización.­
así como el Jefe o Subjefe del Departamento de Auditorfa -
Fiscal; en tanto que los oficios de solicitud de datos a -
terceros desahogados mediante visita domiciliaria ( compu! 
sa personal ), sólo serán firmados por los funcionarios -
autorizados para girar órdenes de auditorfa. 

C!RCUNSTANC!AC!ON DE HECHOS. 

Es de fundamental importancia destacar que el pe~ 

sonal de visita se debe concretar a resenar c1rcunstancia­
damente los hechos observados ( hechos, omisiones, o irre-
0ularidades ), a lo largo de la revisión, cuidando que és­
tos estén debidamente soportados por todas las pruebas que 
se debieron reunir y todos los documentos probatorios idó­
neos. As! planteadas las cosas, la actividad del contrib~ 

yente frente a ~a liquidadora, se reducirá a la exhibición 
de una prueba mejor que aquélla que sirve de soporte a la 
observación contenida en el acta final de visita. 

Otra de las causas que debe de tomar en cuenta el 
contribuyente, es la fecha de notificación de la orden y -
no la fecha de expedidión, que sea su punto de referencia_ 
para poder definir qué ejercicio se va a revisar ya que 
una revisión que estl apoyada eri una orden irregular puede 
volver nulo todo el procedimiento, ya que pudiera darse el 
caso de que por la irr•gularidad de la orden, no pudiera -
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ser revisado el último ejerc1c10 fiscal de doce meses como 
lo establece el art. 64 frac. I del C.F.F., partiendo Gel 
hecho de que en el C.F.F., existe una seria limitacibn pa­
ra la práctica de la visita domiciliaria, en virtud de la 
cual, no se puede otorgar un facultamiento general para -­
que la facultad actúe fuera del horario y de los dfas háb! 
les. Es menester tener presente los limites dentro de los 
cuales se pueden llevar a cabo los procedimientos que. debe 
de utilizar la autoridad; para tal efecto debe considera~ 

se en principio, que el art. 13 del C.F.F., establece en -
términos generales, que la práctica de ln visita por las -
autoridades fiscales deberá efectuarse en dlas y horas hl­
biles, entendilndose por horas hábiles, las comprendidos -
de las 7:30 a las 18:00 hrs., en tanto que para determinar 
los dlas hlbiles, no deberán considerarse los slbados, do­
mingos ni el l" de enero, 5 de febrero, 21 de marzo, !" y 

5 de mayo, lº y 16 de septiembre, 12 de octubre, 20 de no­
vi~mbre, 25 de diciembre y el 1° de diciembre de cada ~eis 

aílos, cuando corresponda la transmisi6n del Poder Ejecuti­
vo Federal, asf como los dfas en que te.n~an vocaciones ge­
nerales las autoridades fiscales federales sepún •e asien­
ta en el art. 12 del C.F.F. 

Cuando la visita se practica a un contribuyente 
que realiza totalmente sus operaciones qravables fuer• 
del horario y los dfas hábiles, se podrl act~ar sin límit! 
clones de horas y días, al amparo de la orden de aud1to- -
ria; si el contribuyente no realiza ope~aciones gravables_ 
fuera de horas y dfas hábiles, se deberá considerar que -­
únicamente se puede continuar en horas inhábiles una visi­
ta de notificación iniciada en horas hábiles, en el enten­
dido de que la actuación correspondiente se debe constre-­
ílir exclusivamente a la notificación. 



CAPITULO III 

a) Facultades de las autoridades para 
determinar créditos fiscales. 

b) «eglamento Interior de la Secreta­
ría de Hacienda y Crédito Público. 

c) Determinaci6n presuntiva de la ut! 
lidad fiscal. 

d) Jurisprudencia del Tribunal Fis- -
cal. 



FACULTADES DE LA AUTORIDAD PARA 
DETERMINAR LOS CREDITOS FISCALES A CARGO 

DEL CONTRIRUYENTE. 
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El Ejecutivo, Lic. Miguel de la Madid Hurtado, en 
su calidad de Jefe Máximo dentro de la República Me~icana, 

en ejercicio de la facultad que le confier~ el art. 89, -­
frac. I de la Constitución Polltica de los EstadGs Unj¿os 
Mexicanos y con fundamento en la Ley Orqlnica de la Admi-­
nistración Pública, considera: 

Que las reformas a las Leyes Orglnica de la Admi-­
nistración Pública Federal y del Banco de Mlxico y la t•P! 
dición del Nuevo C6digo Fiscal de la Federación, de líl Ley 
de Planeaci6n de la Ley Reglamentaria del Servicio Públ leo 
de Banco y Crldito y otras de igual importancia, hacen ne­
cesario un nuevo Reglamento Interior de la Secretarla de 
Hacienda y Crédito Público, en el que se establezcan las -
facultades de los servidores públicos, la co~petencii de -
las diversas unidades administrativas de la misma y una 
terminologfa congruente con las nuevas disposiciones l0ga­
les. 

Siendo uno de los propósitos de los reglamento~ i[ 

teriores de las dependencias de la Administración Públ lea_ 
que los ciudadanos conozcan con precisi6n y claridad cul-­
les son las facultades de las distintas unidades admin1s-­
trativas, se expide lo siguiente: 

REGLAMENTO INTERIOR DE LA SECRETARIA DE HACIENDA 
Y CREDITO PUBLICO. 

FACULTADES DE LAS ADMINISTRACIONES FISCALES REGIONALES . 

Según el art. 133 del Reglamento Interior, las Ad-
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ministraciones Fiscales Regionales podr~n. entre 
ner las siguientes facultades: !"". ,, 

1- Llevar y mantener 2_ctu~z .. ados_ el Regittro Fed~ 
ral de Contribuyentes y los demás reqistros que e tablez--
can las leyes fiscales. I 

11- Dirigir, supervisar y evaluar las operfciones -
de las Oficinas Federales de Hacienda, as! como rrvisar y 
consolidar la contdbilidad de ingresos y movimienfos de --
fondos de las oficinas recaudadoras. ¡ 

IIl-·Recibir, o en su caso, exiqir de los p rticula­
res las declaraciones, avisos y demás documentacifn a que 
esten obligados, conforme a disposiciones fiscales y que -
no deban presentarse ante Oficinas Federales de H~cienda. 

IV- Supervisar que los contribuyentes, resionsables 
solidarios y los demás obligados en materia de contribucio 
nes, cumplan con su oblioaci6n de presentar declaraciones= 
ante las oficinas recaudadoras. 1 

V- Tramitar y llevar a cabo todo lo neceshrio en -
el caso de devolución de impuestos, as! como reco¡ocer la 

• • • 1 

existencia de credltOS en contra del flSCO para erectos de 
compensación. 

1 

VI- Resolver las consultas que formulen losl interesa 
dos respecto a situaciones reales, sobre la aplic~ci6n de 
las disposiciones fiscales. 1 

¡ 

VII- Ordenar y pr.acticar visitas domiciliar~as, ins-
pecciones y verificaciones, para cornp~obar el cum lirniento 
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de las obligaciones de los contribuyentes, responsables s~ 
lidarios y dem~s obligados. 

VIII- Revisar las declaraciones de los contribuyen-­
tes y comprobar el cumplimiento de las disposiciones fisc~ 

les. 
IX- Requerir a los contribuyentes,. demls obliga-­

dos, para que muestren la contabilidad, declaraciones .Y 
avisos y para que proporcionen todo lo necesario, para com 
probar el cumplimiento de las disposiciones. 

X- Autorizar a los contadores público>, para for­
mular dict~menes sobre los estados financieros relacio111-
dos con las declaraciones de los contribuyentes de su com­
petencia y revisar que los miomas cumplan con los requisi­
tos de las disposiciones fiscales. 

XI- Informar a la Dirección General de riscalizo-­
ción acerca de irregularidades cometidas por contadores 
públicos al dictaminar, sobre estados financieros. 

XII- Dar a conocer a los contribuyentes, los hechos 
u omisiones que puedan provocar incumpli~iento de las dis­
posiciones fiscales. 

XIII- Recibir de los contribuyentes, las Inconformi­
dades que ellos presenten, en relación con los acto; de 
comprobación efectuados por a~toridades ~ompetentes. 

XIV- Deter~inar los i~puestos a cargo de los cc~tr! 
buyentes. 

XV- Estudiar y analizar la procedencia de la ca- -
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rrección que efectúe el contribuyente de su situación fis­
cal, a rafz de la notificación que del acta parcial le ha-
9an saber las autoridades competentes. 

XVI- Ejercer las facultades, respecto de los contr! 
buyentes sujetos a bases especiales de tributación, que se 
encuentren en su jurisdicción. 

XVII- !mpon~r sanciones administrativas, correspon-­
dientes a infracciones fiscales. 

XVIII- Autorizar el pago diferido o en parcialidade• 
de los créditos fiscales. 

XIX- Resolver los recursos administrativos de su 
competencia. 

XX- Orientar a los contribuyentes, respecto al cu~ 

plimiento de las disposiciones fiscales, fechas para apli­
carlas y procedimientos a seguir. 



CAUSALES PARA LA DETERM!NACION PRESUNTIVA DE 
LA UTILIDAD FISCAL AS! COMO SU 

PROCEDIMIENTO. 
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La presunción se define como la inferencia que se 
hace de un hecho conocido a partir de un hecho conoc~do; -
es decir, hay presunción cuando se tiene por comprobado un 
hecho, en virtud de haberse comprobado o acreditado otro -
distinto. 

Las autoridades fiscales, seaún el art. 55 del - -
C.F.F., podrán determinar la utilidad fiscal presuntivame~ 

te, as! como el valor de los ~etas o actividades por los -
que deban pagar contribuciones, cuando: 

1.- Contribuyentes: 

a) Que no acepten una revisión (al inicio o en el des~ 
rrollo). 

b} Omitan presentar la declaraci6n anual. 

2.- No presenten: 

a) Libros y registros de contabilidad. 

b} ·oocumentación comprobatoria ( más del 3% del canee~ 

to declarado). 

e) No proporcionen informes. 

3.- La contabilidad adolezca de vicios como: 

a) Omitir más del 3% de ingresos, compras o el costo -
declarado. 

b} Registro de compras, gastos o servicios no reali¿a-
dos. 
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c) Omitir más del 3% de sus inventarios. 

4.- No cumplan con la valuación y/o control de los invent~ 

rios. 

5.- Otras irregularidades en la contabilidad que imposibi­
liten el conocimiento de sus operaciones. 

Los procedimientos para determinar los ingresos 
brutos de los contribuyentes, segGn nos indica el art. 56 
del C.F.F., son los siquientes: 

J.- Utilizando datos contables. 
2.- Tomando como base datos en las declaraciones. 
3.- A partir de información de terceros. 
4.- Mediante otra infcrmaci6n de las comprobaciones. 
5.- Otros medios de investigación. 

Por otra parte, el art. 57 del Código en cuestión 
establece que: 

La determinación presuntiva por retenciones se hará 
cuando exceda del 3% sobre las retenciones enteradas. 

El procedimiento a seguir podrá ser cualquiera de -
los ya mencionados en el art. 56 fracción 1 a la V. 

Si las retenciones no enteradas corresponden al Ca­
pftu lo 1 Tftulo IV de la Ley del Impuesto sobre la Renta , 
y el retenedor tiene más de 20 trabajadores a su servicio, 
se presume que las contribuciones deberán ser las siguien­
tes: 

l.- Aplicando la tarifa del lfmite máximo del grupo 
de cotización al .IMSS elevado al perfodo que se revisa. 
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2.- Si no se efectúa pago alguno al IMSS, la reten­
ción no enterada se calcularl aplicando la tarifa corres-­
pendiente sobre el equivalente a 4 veces el salario mfnimo 
general de zona elevado al perfodo que se revisa, por cada 
trabajador en servicio. 

En el artfculo 58, el Código Fiscal de la Federa- -
ci6n nos indica que cuando en el desarrollo de una visita 
domiciliaria las autoridades fiscales se den cuenta de que 
el visitado se encuentra en alquna de las causales de de­
terminación presuntiva señalada anteriormente, se procede­
rá como sigue: 

l.- Antes de 3 meses, después de iniciada la visita 
domiciliaria, se le notificará al afectado, mediante acta 
parcial,que se encuentra en posibilidad de que se le apli­
que lo establecido en el art. 55 del C.F.F. 

2.- En los 15 días siguientes a la notificación del 
acta parcial, el visitado podrá correqir su situación fis­
cal respecto al perfodo sujeto a revisi6n mediante la pre­
sentación de la forma de correcci6n de la cual se propor-­
cionará copia a los visitadores. El plazo podrl prorroa"! 
se por 15 días y ni uno más. 

3.- Las autoridades, en caso de concluir la visita, 
levantarán el acta final en donde se ha0a constar que el -­
contribuye~te corrigió su si tu ación fisc'al; en caso de col!_ 
tinuarla, se hará constar en el acta final, las irregulari 
dades que se encontraran y señalar aquéllas que se hayan -
corregido. 

Para la comprobación de los ingresos por los que ~e 

deban de pagar contribuciones, las autoridades fiscales 
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presumirán, según el art. 59 del mismo Código, salvo prue­
ba en contrario: 

1.- Que la contabilidad y documentación sin nombre 
o a nombre de otra persona, corresponde a operaciones cel~ 
bradas por él. 

2.- Que los sistemas contables en poder de los acci~ 

nistas, servidores o propietarios corresponde a ocupacio-­
nes del contribuyente. 

3.- Que los depósitos en la cuenta bancaria del ca~ 

tribuyente no contabilizados, son in9resos por los que se 
deben pagar contribuciones. 

4.- Que son ingresos de la empresa, los depósitos -
hechos en cuentas de gerentes, administradores o de terce­
ros y la empresa no los renistre en contabilidad. 

5.- Y por último, que las diferencias entre los ac­
tivos contabilizados y los reales, son ingresos del último 
ejercicio y se deben panar contribuciones. 

En el caso de la omisión de re9istro de adquisicio­
nes, las autoridades fiscales presumirán, se9ún lo dispue~ 
to en el art. 60 del Códino en cuestión, que dichos bienes 
fueron enajenados y el importe se det2rmina de la siguien­
te manera: 

1.- Aplicando el porcentaje de utilidad bruta al -­
costo de adquisición, incluyendo intereses, contribucio- -
nes, etc. 

2.- Se obti0ne el valor de la enajenación sumando -
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el resultado del párrafo anterior al importe determinado -
de adquisición. 

El porcentaje de utilidad bruta se obtendrá de la -
declaración del periodo sujeto de revisión o del anterior, 
y a falta de éstos, se entenderá que la utilidad bruta es 
del 50%. 

Si el contribuyente demuestra que se omitió el ·re-­
gistro por causa de fuerza mayor, este articulo no serl 
aplicable, e igual será para determinar el valor de enaje­
nación de faltantes en inventarios. 



ESTIMATIVA DE UTILIDADES POR COMPRAS 
NO DECLARADAS 
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"La Unica, S.A. de C.V.", dejó de declarar $500,000.00 de 
compras y son detectados por la S.H.C.P. al efectuar una -
·auditoría para efectos fiscales. 

·En nue~tra opinión, la S.H.C.P. deberá determinar -
el porciento de utilidad bruta según Declaración del I.S. 
R. presentada, corno sigue: 

Declaración I .S .R. 

Ingresos ...........•...•.... $ 20'000,000 
Casto ...... , . . . . . • . . . • . . . . . . 15' 000, 000 

Uti 1 id ad Bruta .....•........ 
Deducciones ................ . 

Resultado Fiscal 

5'000,000 
4'000,000 

1'000,000 

100% 

_Zi! 

25% 
20% 

5% 

El porciento de Utilidad Bruta en función del Costo: 

$ 5'000,000.00 ; $ 15'000,000.00 = 33% 

Utilidad estimada por compras no declaradas: 
500,000.00 X 33% $ 165,000.00 

DETERMINACION DEL RESULTADO FISCAL: 
Resultado Fiscal Declarado $ 1'000,000.00 
+Utilidad estimada porCoripras no D~claradas 165,000.00 

Resultado Fiscal Estimado 1'165,000.00 

Impuesto omitido: 
$ 165,000.00 X 48.65% $ 80,272.50 

NOTA: Corno base gravable se localiza entre $500,000.00 y -
$1'500,000.00, el impuesto correspondiente a la can­
tidad omitida _le es aplicable el 42% + 6.65% = 48.65%. 



JURISPRUDENCIA APLICABLE AL CASO 
DE PRESUNCION DE INGRESOS. 
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Segan lo dispone el articulo 33 de la Ley del In-­
puesto sobre la Renta, la estimativa de ingresos brutos -
del contribuyente, ·se harl tomando en cuenta los datos de 
su contabilidad y documentaci6n, o la Dltima declaraciDn 
presentada por il, con las modificaciones que, en su ~•so 
hubiera tenido por la rcvisi6n, o los estimar& la autori­
dad por los medios indirectos de investigación ccon6mi~a 
o de cualquier clase. Por ello, dicha estimativa de in­
gresos brutos no se ajusta a lo dispuesto por el citado -
articulo 33 si consiste, exclusivamente, en un promedio -
anual de ingresos, en que se tomó como base aquellos oh-­
tenidos por el particular en los dos últimos meses de 
sus ejercicios fiscales. 

Revisi6n 1426/78.- Juicio 9544/76. Resolución de fech• -
10 de julio de 1979, 



CAPITULO IV 

a) Actas parciales y finales (forma- -
tos de las actas): 

b) Inconformidad contr-a 1 os hechos con-
signados en las actas de visita. 

c) Recurso de Revocación. 

d) Recurso de oposición al procedimien-
to ejecutivo. 

e) Recurso de oposición a Terceros. 

f) Recurso de nulidad de notificacio­
nes. 



MEDIOS DE DEFENSA LEGAL CONTRA LAS ACTAS 
PARCIALES AS! COMO CONTRA El ACTA FINAL. 

28 

Se denominan actas parciales, aquéllas que se levan 
tan durante el transcurso de la revisión fiscal. Según la 
fracción IV del artículo 46 del C.F.F., se podrán levantar 
las actas parciales o complementarias en las que se hagan_ 
constar hechos, omisiones o circunstancias de carácter con 
creta, de los que se ten9a conocimiento en el desarrollo -
de una visita o después de concluirla. 

Las actas parciales pueden ser muy variada• y con -
ellas los auditores tratan de ir "amarrando" ciertas eta-­
pas de la revisión. 

Las más generales son las siquientes: 

a) Actas de Compulsa Personal. 
b) f\r.t as de Recogimiento de Documentación. 
c) Actas de Visita Domiciliaria. 
d) Actas de Resistenci<>. 

Las actas parciales no se vuelven a repetir lnte- -
gras en el acta final de auditoria, sino que sólo se ha:a_ 
referencia a ellas diciendo que "las actas parciules .... -
(aquf se hace referencia a la fecha, naturaleza del acta -
parcial y folios utilizados) forman parte del acta final -
de audi torfa". 

A continuación se muestran formas de actas de audi-



FORMATO DE ACTA PARCIAL DE 
RECOGIMIENTO DE LIAROS Y 

DOCUMENTOS. 

En la ciudad de~~~~~~~ , siendo las 
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horas del dfa~~~-de~~~~~~~de 19 • los e.e. 
~~~-...,...~~·~~~~~~~~~~~~' visitadores comision~ 
dos en ·el oficio mencionado al mar~en superior derecho (o 
en el oficio de aumento o sustitución de personal número -
~~~~~~), hacen constar que constitufdos legalmente 
en el lugar ubicado en las calles de~~~~~~~~~~~-
domicilio de ~~~~~~~~para efectos de la visita 
domiciliaria que se está practicando al mencionado sujeto_ 
pasivo, al amparo de la orden mencionada, contenida en el 

oficio número de fecha~~~~~~~~~· 
girado por el (Para el caso de ~ 

personal sustitufdo o aumentado), mismo que fue entregado 

el día de de 19~~' al C. ~~~~-
' habiéndose cumplido con todos los requl 

sitos formales de identificación de los visitadores, asf -
como la designación de los testigos de asistencia, según 
consta en el acta parcial de inicio que en esa misma fecha 
se levantó. 

Para el efecto antes mencionado, y en presencia del 
C. , en su caráct~r de 
~~~~~~~~~'y de los testigos que dan fe, los visi­
tadores proceden a consignar los siguientes hechos: 
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Con fundamento en el al't. 45 fracción 
{seílalar la o las fracciones que correspondan a los hechos 
que sucedan) del Códi~o Fiscal de la Federación, y en vir­
tud de que: (especificar el hecho o hechos acontecidos que 
pueden ser los que a continuación se mencionan): 

a) Libros de contabilidad, auxiliares, registros o 
sistemas de contabilidad obliqatorios que no est~n autori­
zados. 

b) Cuando los libros, registros o sistemas de conta 
bilidad, no concuerdan con los de los autorizados. 

c) Cuando no se hayan presentado declaraciones o m2_ 

nifestaciones fiscales, respecto del o los ejercicios obj~ 
to de la visita. 

d) Cuando los datos anotados en los libros, regis-­
tros o sistemas de contabilidad autorizados no coincid&n -
con los asentados en las declaraciones o manifestacio11¡,5 -
presentadas. 

e) Cuando los documentos carezcan total o parcial-­
mente de las estampillas que prevenga la Ley, o no escln -
asentados en libros, registros o sistemas de contabilidad 
autorizados. 

f) Cuando al inicio de la visita o durante el tran! 
curso de ella, el visitado, su representant~ legal o cual­
quier otra persona que se encuentre en el domicilio obJeto 
de la revisión, oponga resistencia ya sea pasiva o activa­
mente para impedir el desahogo de la diligencia. 
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g) Cuando se violen los sellos que hubiesen sido c~ 
locadas por los visitadores como medida precautoria. 

h) Cuando el visitado sea emplazado a huelga o sus­
pensión de pagos. 

i) Cuando el contribuyente lleva dos o más libros -
·contables similares, 

Se procede a recoger los libros, registros y docu-­
mentos q~e enseguida se mencionan y describen: 

(Indicar forma, medidas, color, folios, números, y 
todo aquello que tienda a su identificación más precisa. -
Cuando se trate de libros, libretas o reqistros que no co~ 

cuerden con los autorizados, se sugiere sean firmados por 
quien atienda la visita en la última parte en que estén -­
utilizados). 

Se hace de su conocimiento que por lo anterior, la_ 
visita domiciliaria será continuada hasta su conclusión en 
las oficinas que ocupa ésta (Direcci5n General de Fiscali­
zación, o bien, Administración Fiscal Regional, según sea 
el caso), ubicadas en , donde -
se encuentra a disposición d2 la visitada, en dfas y horas 
hábiles para efecto de revisión y consulta. 

No habiendo más hechos que constar, siendo las 

~~~~~~horas del dla de la fecha~~~~~~~ 
~~~~~~~~~-· ~e da por terminada la dil ige~cia, le-­
vantándose la presente acta parcial en original y 
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copias, de las cuales se entre9a una lE~ible a la persona 
con quien se desahog6 la actuaci6n, despuls de firmar al -
final del acta y al margen de todos y cada uno de los fo­
lios, los que en ella intervinieron. 

FIRMAS 



FORMATO DE ACTA PARCIAL DE RESISTENCIA 
AL RECIBIR LA ORDEN DE VISITA. 

, siendo las 
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En la ciudad de~~~~. 
horas del día~ __ de~~~~~de 19 • los e.e.~~~--~-
~~~~~~~~~--~~~~~~~~~~~· visitadores ads­
critos a , comisionados en el oficio me~ 

.cionado al maroen superior derecho, hacen constar que se -
constituyen en el lugar ubicado en las calles de~~~~· 

~~~~~~~~· domicilio de 
a efecto de practicar visita domiciliaria ordenada median­

te oficio número_~~~· de 'fecha~~~~-' girado por_~­
~~~~~-~~~~~~· al sujeto pasivo 
para comprobar el cumplimiento de las siguientes obligaci~ 

nes fiscales~~~~~~~~~~· 
por el período~~~~~~~~~~ 

En virtud de lo anterior, se requirió (si es perso­
na física), la presencia física del C. 

, atendiendo tal requerimiento una per­

sona del se•o~~~~~· de aproxi~adamente~~-años, con 
las siguientes señas particulares (las m~s notorias), qmen 
dijo ser el destinatario de la orden, llamarse con el nom­
bre que se le requirió y ser ese su domicilio fiscal, ne­
gándose a comprobar tales d8claraciones. 

(Si es persona Moral), la presencid del representa~ 

te legal idóneo de la visitada. Atendiendo tal requeri- -
miento una persona del sexo~~~~'de aproximadamente~~ 
años, con las siguientes señas particulares (las más noto­
rias) quien dijo llamarse , ser r~ 
presentante legal de 1~ visitada, ser el domicilio de la -
visitada, negándose a pres2ntar tales declaraciones. 
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A satisfacción se le explicó el objeto de la visita 
en los términos del mandamiento escrito, procediendo a - -
identificarse los visitadores mediant~ credenciales núme-­
ros ----------------
los oficios números ------

y los anexos contenidos an 
, expedidos por el Di­

Crédito Público y el rector de Personal de Hacienda y 
____________ ,respectivamente, documentos en los 

cuales aparecen sin lugar a dudas la fotograf!a, el nombre 
y la firma de los actuantes. Ambos instrumentos identifi­
catorios fueron exhibidos a dicha persona sin producir Jb­
jeción alguna. Acto seguido los visitadores requiriero1 -
al compareciente para que designara dos testinos de asis-­
tencia, apercibido de que en su nenativa serán nombrado¡ -
por la autoridad, a lo que manifestó: "Me niego a nombrar_ 
los testigos de asistencia", sin que hubiese manifestadJ -
razón de su dicho; ante esta negativa, los visitadores ~·~ 
cedieron a nombrar como testiqos de asistencia a 1os C. C. 

ambos mayores de edad, de nacionalidad 
con domicilios en y ------------· 
respectivamente, quienes se identificaron con 

( en caso de no tener identificación, 
quienes son identificados por los visitadores como las pe~ 
sanas que dijeron ser, porque lo saben y les consta). 

Hecho lo anterior, los visitadores entregaron la or 
den de visita autógrafa al compareciente~ quien se negó 
recibirla rotundamente sin exponer ninguna raz6n. 

A continuación se trató de convencer al comparecien 
te, de que siendo un acto le9!timo de autoridad competen-­
te, está obligado a su cumplimiento, negándose de nueva 
cuenta a la recepción de la orden de visita, por lo que se 
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consigna dicha resistencia para los efectos legales que -­
procedan. 

Lefda que fue la presente acta, explicado su conte­
nido y alcance al compareciente, no habiendo m~s hechos 
que hacer constar, se dio por conclufda esta diligencia 
las horas del día de la fecha 
levantándose la presente acta en oriqinal y ~~-copias, -
de las cuales se entrega una legible a la persona con la -
que se entendió la misma, y después de firmar al final del 
acta y al margen de todos y cada uno de los folios, los -­
que en ella intervinieron. 

FIRMAS 



FORMATO DE ACTA DE INICIO 
DE VISITA DOMICILIARIA 

En la ciudad de _________ , siendo las 
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horas del dfa ' los e.e. ______________ _ 
, visitadores adscritos a la ___________ _ 

se constituyeron en , domicili0 -
de ______________ , con el objeto de levantar esta 

acta parcial en la que se hacen constar los siguientes he­
chos: 

a) Siendo las horas del dfa , el personal -
de visita antes mencionado se constituyó en el domicili·l -
también referido para hacer entrega del oficio número __ _ 

• de fecha ______ • girado por el c. ___ _ 
--------• al sujeto pasivo ________________ , 
relativo al período comprendido del ____ ul ------· 
e Iniciar la revisión fiscal ahí ordenada; (1) al no en- -
contrarse presente el visitado o su representante legal >e 
le(s) dejó citatorio con el C. ___________________ , 

a efecto de que estuviera(n) presente(s) el día de hoy• -
las __ horas, para desahogar la diligencia, según cons·~a_ 

en el acta parcial de fecha _____ a folio• números 

Ahora bien, siendo las ___ horas del dia ____ ccn~ 
tituy6 en el domicilio antes mencionado para hacer entrega 
de la orden de visita domiciliaria citadá con antelació11. 

(2) Para ese efecto, fue requerida la presencia de 
la· persona flsica destinataria de la orden, quien habi~nd~ 

se apersonado ante los visitadores, a petición de ellos se 
identificó con credencial número , expedida por 

-------------' el dla ____ , en la que apare--
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cen su fotografía y su nombre, documento que se tiene a la 
vista, se examina y se devuelve de conformidad al sujeto -
pasivo. en lo sucesivo ''el compareciente 1

'. 

(2.1) Para ese efecto, en primer término fue reque­
rida la presencia de la persona f!sica destinataria de la 
orden; al no haberse presentado en ese momento, seguidame!'_ 
te fue requerida la presencia del representante legal id~ 

neo, apersonándose el C. 
quien a petición de los visitadores se identificó mediante 
credencial número ____ , expedida por ___________ , 

el d!a , en la que aparece su fotografía y su nombre, 
documento que se tuvo a la vista, se examina y se devuelve 
de conformidad a su portador, en lo sucesivo "el compare--
ciente", acreditando, además, su personalidad con ____ _ 

---------· mandato respecto del cual afirma, bajo ~ 
protesta de decir verdad, que no le ha sido revocado, madi 
ficado o sustituido ni total ni parcialmente por el ponde­
rante. 

(2.2) Para ese efecto, en primer tlrmino fue reque­
rida la presencia del visitado, o su representante legal, a 
quien(es) se le(s) había(n) citado mediante oficio número 

--------• de fecha ___ , habilndose apersonado el 
c. ----------· quien a petición de los visit~ 
dores se identificó mediante credencial número ______ _ 
expedida por ___________ _ , el día _____ , en la 

que aparecen su fotografía y su nombre, documento que se -
tuvo a la vista, se examina y se devuelve de conformidad a 
su portador, acreditando, además, su personalidad (tratán­
dose de representante) mediante 
mandato respecto del cual se afirma, bajo protesta de de-­
cir verdad, que no le ha sido revocado, modificado o sus-­
tituido ni total ni parcialmente por el ponderante. 



38 

(2.3) Para ese efecto, en primer término fue reque­
rida la presencia de la persona ffsica destinatario de la 
orden; al no haberse presentado en ese momento, se~uida:ne~ 

te fue requerida la presencia de su representante legal 
Idóneo; al no haber comparecido tampoco éste, a contlnua-­
ción y con fundamento en lo dispuesto en la frac. !! del -
artfculo 44 del Cód1go Fiscal de la Federación en vigor, y 

al no haber atendido al citatorio referido en el primer -­
punto de esta acta, en defecto de ambos, fue requerida la 
presencia de un tercero que se encontraba en ese momento -
en el lugar de los hechos, apersonándose el c. _______ _ 
--------• quien bajo protesta de decir verdad y - -

apercibido de las penas en que incurren los que se conducen 
con falsedad ante autoridad administrativa competente, ma­
nifestó tener la calidad de 
del sujeto pasivo, circunstancia que quedó debidamente - -
acreditadil a través de ___________ , e.<pedida ror -

el día -------' en la que· apa:·c­
cen su fotografla y su nombre, documento que se tiene a lo 
vista, se examina y se devuelve de conformidad a su porta­
dor, en 1o sucesivo 11 el compareciente 11

• 

(3) Para ese efecto, fue requerida la presenci• de 
representante legal id6neo de la destinataria de la orden 
apersonándose el c. _________ . _________ . quien a --

petición de los visitadores se identific6 mediarita creden­

cial número , expedidc. PO•------------------·---·' 
el d~a ____ , en la que aparecen su fotografla y sv noíll·· -
bre, documento que se tuvo a la vista, se examina y se de­
vuelve de conformidad a su portador, acreditand3 ademls, -
su personalidad (tratándose de· representante) mediante __ _ 

, mandato respecto del cual se afir­
ma, bajo protesta de decir verdad, que no le ha sido revc­
cado, modificado o sustituido ni total ni parcialmente, 
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por el ponderante. 

(3.1) Para ese efecto, en primer término fue requ~ 
rida la presencia del representante lenal idóneo del suj~ 

to pasivo; al no haberse presentado en ese momento, senui 
damente fue requerida la presencia de su representante le­
gal idóneo; al no haber comparecido tampoco éste, a conti­
nuación y con lo dispuesto en la frac. 11 del artículo 44 
del Código Fis.cal de la Federación en vigor, y al no haber 
atendido el citatorio referido en el primer punto de esta 
acta, en defecto de ambos, fue requerida la presencia de -
un tercero que se encontraba en ese momento en el lugar de 

los hechos, apersonándose el c.~~-~~~--~~--~~-· 
quien bajo protesta de decir verdad y apercibido de las p~ 
nas en que incurren los que se conducen con falsedad ante 
autoridad administrativa competente, manifestó tener la C! 
lidad de sujeto pasivo, circunstancia que -
quedó debidamente acreditada a través de~~~~~ 
expedida por el día , en la -
que aparecen su fotografía y su nombre, documento que se -
tiene a la vista, se examina y se devuelve de conformidad 
a su portador, en lo sucesivo "el compareciente". 

b) Hecho lo anterior, los visitadores entregaron la 
orden de visita en cuestión, firmada autogr§ficamente al -
compareciente, quien para constancia estampa de su puílo y 
letra la siguiente leyenda: "Recibí original del presente_ 
oficio", anotando a continuación la fecha de recepción (h~ 

ra, dla, mes y año) y su firma en el original y en ~~~­
copias de la orden. 

c) Ante el compareciente, los visitadores en el or­
den indicado en el primer folio de esta acta, se identifi 
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caron con las credenciales nún1eros , y ios 
anexos contenidos en los oficios números ________ ~• 
expedidos por el Director de Personal de la Secretarfa de 
Hacienda y Crédito Público y el _____ ~~--' respec-
tivamente, documentos en los cuales aparecen sin lugar a -
dudas la fotografla, el nombre y la firma de cada uno de -
los actuantes. Ambos instrumentos identificatorios fueron 
exhibidos a dicha persona, que los examinó, cerciorándose 
de sus datos, los cuales coinciden con los de la orden y -
el perfil ffsico de cada uno de los visitadores, expresan­
do su conformidad sin producir objeción alguna, devolvién­
dolos a sus portadores. 

d) Acto seguido, los visitadores requirieron al co~ 

pareciente para que designara dos testigos de asistencia , 
apercibido de que en caso de negativa serán nombrados por 
la autoridad, a lo que manifestó: Acepto el requ~rimiento_ 

y designo como testigos de asistencia a los e.e. ____________ _ 
ambos mayores de edad, de 11aciona1i 

dad , con domicilio en~------------

" 
_______ J , respectivamente; d~chos 

testipos aceptaron el nombramiento protestando conducirse 
con verdad. 

d) Acto seguido, los visitadores requirieron al com 
pareciente para que designara dos testigos de asi,tencia , 
apercibido de que en caso de nepativa serán nombrados por 
la autoridad, a lo que manifestó: "Me ni~go a nombrar tes­
tigos de asistencia", sin que haya expresado la razón da -
su dicho; ante esta neqativa los visitadores procedieron a 
nombrar como testigos de asistencia a los e.e. ___ _ 

ambos mayores de edad, de naciona--
lidad __________ , con domicilio en 

y respectivamente; dichos testigos 
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aceptaron el nombramiento protestando conducirse con ver-­
dad. 

e) A continuación, el compareciente fue requerido -
para que bajo protesta de decir verdad, manifestara si el 
sujeto pasivo habfa presentado o no a la fecha de inicio -
de la dili9encid,Declaración de Impuesto sobre la Renta -­
por el último e.iercicio fiscal reaular, expresando lo si-­
g u i ente : 11 

f) Por último, los visitadores requirieron al comp! 
reciente la exhibición de libros y documentos relacionados 
con el perfodo a revisar, hecho lo cual en el domicilio en 
que se levanta esta acta se localizó la siguiente documen­
tación no engranada a los reoistros contables~~~~~-

Leida que fue la presente acta de inicio de visita,­
explicado su contenido y alcance al compareciente, no ha-­
biendo más hechos que hacer constar, se dio por concluida_ 

esta diligencia a las~-~--~~-horas del dfa 
de la fecha , levantándose la pre~enta acta_ 
en original y~~~~-copias, de las cuales se entrega una 
legible a la persona con la que se entendió la diligencia, 
después de firmar al final del acta y ai margen de todos y 
cada uno de los folios, los que en ella intervinieron. 

FIRMAS ) 

+ Lefda que fue la presente acta de inicio de visita, 
y explicado su contenido y alcance al compareciente, no h! 
biendo más hechos que hacer constar, se dio por terminada_ 

esta fase de la diligencia, siendo las~~~~~~-horas 
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del día _____ , levantándose esta acta en original y 
copias. Seguidamente los visitadores requirieron al comp! 
reciente y a los testigos por 11 designados para que firLla 
ran el original y las copias del acta, a 1o que se negaron 
definitivamente sin mayor expresión de causa; don fe de -­

esa negativa los e.e. y ·------­
------------' quienes manifestaron que tal hecho_ 
les consta por haberlo presenciada. Despuls de estampar -
las firmas de visitadores y testigos de la resistencia al 
margen de todos y cada uno de los folios, se entregó una -
copia legible al compareciente, quien firmó para constan-­
e i a. 

FIRMAS 



CLAVES. 
ACTA DE INICIO 

DE VISITA DOMICILIARIA 

a) C11ando está presente el sujeto pasivo o su repr~ 

sentante legal, se inicia la visita el mismo día; en caso 
contrario, se indicará la fecha en la que se dejó citato-­
rio. 

1) Este párrafo se insertará cuando se haya dejado citato­
rio. 

2) Este párrafo se insertará cuando la orden sea entregada 
directamente a la persona f~sica que figura como desti­
natario. 

2.1) Este párrafo se insertará cuando la orden sea entreg~ 
da al representante legal idóneo de la persona ffsica,­
en ausencia de ella. 

2.2) Este párrafo se insertará cuando en cumplimiento del 
citatorio, el visitado o representante legal se presen­
ten a recibir la orden. 

2.3) Este párrafo se insertará cuando la orden sea entreg~ 
da a un tercero que se encuentre en el lugar de la dili 
qencia, en defecto del visitado -persona ffsica-, o su 
representante legal idóneo. 

3) Este párrafo se insertará cuando la orden sea entregada 
al representante legal idóneo de la persona moral. 

3.1) F.ste párrafo se insertará cuando la orden sea entreq~ 
da a un tercero en ausencia del representante legal de 
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la persona moral. 

d) Este p§rrafo se insertará cuando la diligencia se en- -
tienda con la persona física destinataria, de la orden_ 
o el representante legal idóneo de la persona moral. 

d) JDEM. 

+) Este p§rrafo se insertará cuando a pesar del requeri- -
miento de los auditores, el visitado y/o los testigos -
designados por 11, uno u otros se nie9uen a firmar el -
acta. 



FORMATO DE OFICIO DE COMPULSA 
PERSONAL A NIVEL REGIONAL 
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ASUNTO: Se ordena la práctica -
de visita domiciliaria 
para los efectos ~ue se 
indican. 

Con fundamento en lo dispuesto en los artfculos 38, 
42, fracciones 11, Ill y VI, 43, 45 y 46 del Código Fiscal 
de la Fede.ración; 106, fracciones X y XII del Reglamento 
Interior de la Secretar~a de Hacienda y Crédito Público en 
viqor; y artículo 7º, puntos 1 y 2, fracciones X y XII, -­
punto 3, inciso B, subinciso A, Octavo a contrario sensu ; 
Décimo Segundo; y Cuarto Transitorio todos ellos del Acue~ 

do número 101- 285, de fecha 15 de Julio de 1981, publica­
do en el Diario Oficial de la Federación el 20 del mismo -
mes y ano, modificado "ediante acuerdo número 101-161, pu­
blicado en el Diario Oficial de la Federación de fecha 14 -
de Mayo de 1982, se servirá usted(es) proporcionar al (a -
los) C. (C.C.) 
visitador(es) al servicio de esta Administración, todos 
los libros, auxiliares, registros, documentos, correspon-­
dencia y demás efectos contables y suministrarle(s) todos -
los datos e informaciones relacionadas con las operaciones 
que, en su carácter de tercero(s) ha(n) llevado a cabo con 

el sujeto pasivo~-----~·------' con domicilio -
en , dentro del perfodo comprendi-
do del ___ de de 19 __ a1 ____ de -----
de 19 Lo anterior en relación con la visita que se 
practica a dicho contribuyente al amparo de la(s) orden(e~ 
de visita número(s) contenida(s) en el (los) 
oficio(s) número(s) de fecha(s) ____ _ 
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El resultado de la visita al igual que los hecho; u 
omisiones que puedan entrañar infracción(es) a las disposl 
cienes fiscales, se harán constar en el acta o actas que -
al efecto se levanten, pudiendo las personas mencionadas -
practicar la diliqencia en horas o dfas inhábiles, en los 
términos del artículo 13 del Código Fiscal de la Federd- -
ción. 

Queda(n) usted(es) apercibido(s) que de no atender_ 
esta orden o de no proporcionar los datos e informes exac­
tos y completos, se le(s) impondr~(n) las sanciones que 
procedan, sin perjuicio de los medios de apremio que pudi~ 

ran hacerse efectivos en su contra, conforme a lo dispuQs­
to por el artfculo 40, del código Fiscal de la Federación. 

A t e n t a m e n t e . 

SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION 
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El acta final de auditoria es un documento en el -­
cual se deben presentar en forma circunstanciada los he- -
chas observados durante la auditoria fiscal. Debe ser ci~ 
·cunstanciada porque de otra manera, el visitado no podrfa 
defenderse y, de acuerdo con la ley, todo ciudadano mexic! 
no goz.i de este derecho constitucional. Debe indicarse en 
el acta en forma de tal lada lo que va a dar base a un cród_:i_ 
to fiscal. Son hechos los que debe contener porque no son 
admisibles apreciaciones personales de los auditores fisc! 
1 es. 

Consta de los siguientes elementos: 

Número de folio 
Encabezado 
Personalidad 
Antecedentes 
Generalidades 
Hechos 
Complementarias 
Lectura del acta 
Cierre del acta 
Fe de erratas 
Firmas 

NUMERO DE FOLIO: 

Los folios de un acta no necesariamente deben ir 
continuados. Se pueden saltear sin que por ello signifi-­
que un error. El único requisito es anotar el pase de 
uno a otro folio. Por ejemplo, si se termina el folio 
254034 y se va a continuar el acta en el 254036, se asien­
ta en el primero 'al folio # 254036' y en el segundo se -
indica "del folio# 254034". 
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ENCABEZADO: 

El encabezado incluye las referencias del neqocio , 
por ejemplo, nombre o razón social, dirección, qiro, etc., 
y los datos para control para la propia Secretarfa de Ha-­
cienda y Cridito Público como son: NDmero de la orden de -
auditoría, número de expediente, clase del acta, nombre 
del personal fiscal, etc, 

PERSONAL 1 DAD: 

Dentro de esta parte d~l acta se indica con qui{n -
se entendió la visita, asf como el documento con el cuEl -
acreditó su personalidad. Tambiln se senala que el cargo_ 
no le ha sido revocado y los testiqos que firmaron las ac­
tas. 

ANTECEDENTES: 

Dentro de este capitule del acta ordinaria o fical 
de auditoria, el punto más importante es el que ~e refiere 
a la personal id ad del representante legal de 1 a empres<. vj_ 
sitada. El carácter de representant• lcqal se acredita m~ 
diante el poder otorgado por el Consejo de Administraci5n 
para actos de Administración. Este poder debe estar e~ vi 
gor al momento de firmar tanto las actas parciales como la 
ordinaria o final de auditoria; para ello se asienta er 21 

acta, que a la fecha de la firma de la misma y bajo prote1 
ta de decir verdad, tal poder 110 le ha si·do revocado. l1de­
más, quien ostente esta representacibn debe identificarse_ 
con un documento confiable (licencia d2 manejo, pasaporte, 
etc.), a fin de probar su identidad. 

GENERALIDADES: 

En esta parte del acta, se describen en secuencia -
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todas las escrituras que se han real izado desde que se fu~ 

dó la Compañía hasta la fecha del acta. Esta descripción 
es condensada asentándose en ella los datos más esenciales. 
Se detallan también en forma sumaria los avisos, contra- -
tos, etc. 

HECHOS: 

En la sección de hechos que se refiere a lo observ! 
do para efectos del Impuesto al Valor Agregado, lo cual se 
da por reproducido para efectos del !SR adicionando lo que 
sea exclusivo de este impuesto, el acta de auditoría debe 
ser como una fotograffa, o sea, debe mostrar fríamente el 
estado que guarda un contribuyente en materia fiscal por -
un período determinado. No son permitidas, como quedo se­
ñalado, apreciaciones personales del auditor o de cual- -­
quier representante de la SHCP. El acta final de audito-­
ría, así como las parciales, deben ser circunstanciadas, -
lo cual significa que deben mencionarse detalladamente, -­
uno por uno, los hechos observados en la auditoría, o sea 
que si el contribuyente omitió registrar y declarar, por 
ejemplo, ventas, deben indicarse los siguientes datos: 

a) Fecha de 1 a factura 
b) Número de la factura 
c) Nombre del el iente 
d) Impo•te, separando el !VA 

Si se determinó la omisión mediante un estudio téc­
nico en donde intervinieron rendimientos, rentas, uso de -
fórmulas y cualquier otro instrumento propio de una rama -
industrial, deben detallarse cada uno de los pasos seguidos. 

La razón de esta minuciocidad es que de otra manera 
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el contribuyente quedarfa en estado de indefensión, o sea, 
no tendrla manera de presentar ante la SHCP ninguna defen­
sa. Supongamos, por ejel'lplo,que en un acta ordinar·ia se -
dice: "El contribuyente visitado omitió registrar y decla­
rar$ 900,000.00", lcómo pued,, defenderse en estas circun~ 
tancias si no sabe qui facturos comprenden este total? En 
cambio, si en el acta se detalla factura por factura con -
todos los datos indicados, el contribuyente o su asesor 
tlcnico puede cotejar lo asentado en el acta contra lus 11 
bros autorizados de la empresa y llegar a descubrir que -­
probablemente varias de las facturas supuestamente omiti-­
das de registrar y declarar, si bien ciertamente no esta-­
ban registradas, si fueron declaradas y se pagaron los im­
puestos correspondientes. 

Para efectos del !SR y alguno otro objeto de revi-­
sión por parte de los auditores, se procederá a detallar 
los hechos observados como resultado de la misma. 

COMPLEMENTARIAS: 

En la sección de complementarias se detallan toda,_ 
las actas previas y se incorporan al acta final de audi-­
torla, en la forma correcta, indicada anteriormente. 

LECTURA DEL ACTA: 

La lectura del acta debe hacerse en presencia de to 
dos los que vayan a firmar. 

CIERRE DEL ACTA: 

Constituye esta parte del acta, el fin de la mismo 
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constando de las siguientes partes: 

a) La indicación de la hora, dla, mes y año en el -
que se dio por terminada. 

b) Nílmero de ejemplares. 

c) Indicación de que firmaron todos los que inter-­
vienen en el acta. 

d) Constancia de la entrega de un tanto del acta a 
la persona con la que se entendió la visita. 

Jurldicamente, la inconformidad, tratándose de com­
pulsas, debe presentarse junto con la que se presente con­
tra el acta final, es decir, dentro de los 45 días siguie~ 
tes al cierre de la misma. 

Ello implica que en estricto derecho no existe la -
obligación de dar a conocer al visitado, el resultado de -
las compulsas antes del cierre del acta final, es decir, -
que aún, y con la falta de claridad del texto correspon- -
diente, debe entenderse que para respetar la garantía de 
audiencia del visitado, en el acta fi~al deberl desglosa~ 
se en forma circunstanciada el resultado de la compulsa, a 
fin de que dentro de los 45 dlas sipuientes al cierre del 
acta final pueda alegar lo que a su derecho convenga. 

FE DE ERRATAS: 

En la fe de erratas deben anotarse en forma minuci~ 
sa y detallada las correccionos a los errores cometidos en 
el acta ordinaria o final de auditoría al ser transcrita -
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en máquina de escribir. Se usan expresiones de: "lo teLta 
do no vale", e "dice ... debe cecir ... ". El número de fe -
de erratas no tiene Importancia, pero normalmente para co­
rregir en esta seccibn los nQn1erosos er·rores incurridos al 
mecanografiarse un folio, se puede optar por repetirlo y -

posteriormente cancel~rlo. 

FIRMA: 

Las actas ordinarias o finales de auditoria van flr 
madas por parte del representante leqa1 del contribuyente 
visitado y dos testigos mayores de edad que él nombra, y -
por parte de la Secretarla de Hacienda y Crldlto Público -
por el auditor y sus ayudantes, sin que ei lo signifique 
que cualquier otro funcionari0, citado en la orden de audi 
torfa y de mayor jerarqufa, p~dieran firmarla. 

A este respecto, la fracción VI del artículo 46 del 
C.F.F. establece que para levantar el acta final deberá 
solicitarse la presencia del visitado o su representante -
legal, y en caso de que no estuvieran presentes, se dejará 
cltatorio para que estén presentes a una hora determinada_ 
al dfa siguiente hábil, en el entendido de que si no se -­
presentan, el acta final se levantará ante quien estuviere 
presente en el lugar visitado, caso en el cual resulta re­
comendable que se levante con la misma persona con quien_ 
se haya practicado la diligencia, cuando se trate de un 
tercero. 

Dicha acta deberá ser firmada pcr cualquiera de los 
visitadores que hayan intervenido en la visita, el visita­
do o la persona con quien se entienda la diligencia y los 
testigos. 

Al efect.o debe tenerse presente que si el visitado, 
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la persona con quien se entendi6 la diligencia o los test! 
ges no comparecen a firmar el acta, se niegan a firmarla 
o no aceptan recibir copia de la misma, bastarl con que -
tal circunstancia se consi9ne en el acta, ya que tales su­
puestos no afectan la validez y el valor probatorio de 
aquélla. 

Como regla general, se debe tener presente que de -
toda visita. se deberl levantar un acta en la que •e haga -
constar en forma circunstanciada los hechos u omisiones 
que se hubieren conocido por los visitadores, asf como el 
cumplimieoto de las formalidades que a 1a autoridad le im­
pone el C.F.F. mencionadas anteriormente. 

Ahora bien, tales observaciones de los visitadores 
en orden Jurfdico tienen alcance de simples opiniones y 
no producen efectos de resolución fiscal. Tal resolución 
compete en estricto derecho a la autoridad liquidadora, 
siendo pertinente señalar que para que ésta pueda resolver 
favorablemente la revisión, es fundamental que las observ~ 
cienes estén debidamente amparadas con pruebas. 

INCOl/FORM!DAD CONTRA LOS HFCHOS CONS!GNft.DOS 
EN LAS ACTAS DE VISITA 

El escrito de inconformidad es un documento amplio, 
en el cual el representante legal de la empresa visitada 
o el contribuyente por su propio derecho debe poner sus -­
puntos de vista en relación con los hechos asentados en el 
acta ordinaria o final de auditoria. Este documento debe 
presentarse en la Oficialfa de Partes de la Administración 
Fiscal Regional que corresponda, dentro de los 45 dfas hl­
biles siguientes a la fecha en que se firmó el acta final, 
junto con las pruebas pertinentes. 
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Quisimos destacar este asper.tc de la disposición 1~ 
gal que se comenta, pues para todo ccntribuyente es dE su­
ma importancia conocer este derecho a su fevcr, la tr1s-­
cendencia y el correcto ejercicio del mismo, para no cae1~ 

en situaciones irremediables o de muy dificil roparacl6n -
posteriormente. 

La regulación de la i~conformidad que puede hacer­
se valer contra las actas de visita, se encuentra asentada 
en el art. 54 del Código, cuyo análisis arroja lo siguie'!_ 
te: 

A) Expresamente se establece un derecho en favor -­
del contribuyente, o sea, el que tiene por finalidad que -
haga valer sus objeciones al contenido del acta que seon -
oportunas para su situaci6n y tiendan a desvirtuar los h•­
chos consignados en documentos por los visitadores. Aun-­
que la ley no le asigna denominación, ni lo regula cerno r~ 

curso administrativo, sf es un derecho de inconformida~ -­
que asiste al contribuyente. 

8) Establece una serie de reglas de orden procedi-­
mental que deben ser estrictamente cumplidas. 

Aquf conviene senalar que con la prlctica do una vi 
sita, se inicia una ruta que puede lleoar hasta la decl- -
si6n final de nuestro Alto Tribunal, por lo que resulto -­
muy conveniente que quien se encuentre afectado por una sf 
tuación de esta naturaleza, conozca sus derechos, cómo ha­
cerlos valer y seleccionar a la persona que lo asesore o -
maneje su defensa hasta la Gltima Instancia que procedo. 

En efecto, la disposición que se examina contiene -
reglas de aparente facilidad en su ejercicio, mas esta en-
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gañosa facilidad no debe provocar seducción en quien pre-­
tende agotarla, por lo que si en ello se comete un error , 
éste puede tener nefastas consecuencias, ya que es obvio -
que la ley no alude más que a términos genéricos de prue-­
ba, pero no indica qué pruebas son las más convincentes, -
ni cómo desahogarlas, ni el valor que conforme a derecho -
les corresponde, ~e suerte que, como puede verse, no es -­
tan simple como parece ser que procesalmente funcione efi­
cazmente este derecho de los contribuyentes, que como me-­
dio de defensa de ellos sólo es recGmendable hacerlo valer 
asesorados por expertos. 

C) La ley señala que los contribuyentes que no es-­
tén conformes con el resultado de la visita, podrán incon­
formarse con los hechos contenidos en las actas final o 
complementarias, mediante escrito que deberán presentar a~ 
te las autoridades fiscales dentro de los 45 dfas siguien­
tes al cierre del acta final. 

O) Como se ve, el plazo para hacer valer la incon-­
formidad es de 45 días, que se cuentan a partir del día si 
guiente al cierre del acta final. 

Desde luego, tales 45 dlas son necesaria y leqalme_ll 
te d!as hábiles, situación que nos confirma el artículo 12 
del Código Fiscal, de modo que sobre ello no cabe duda al­
guna, mas resulta estrictamente indispensable la observan­
cia exacta de este plazo, pues en caso contrario, resultan 
inútiles las razones, pruebas y demás elementos que el co_ll 
tribuyente pueda disponer para su defensa en virtud de que 
no es posible ni conveniente, desde el punto de vista le­
gal, que las situaciones jurídicas se mantengan indefinidas 
o indefinibles en el tiempo, de tal manera que, sanciona -
legalmente, con la pérdida total del derecho no ejercido. 
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E) El mismo articulo 54, dispone que al escrito de 
inconformidad de que se trata, se acampanen las pruebas d~ 
cumentales pertinentes y vinculadas a los hechos con los -
que se inconformen, y ello siqnifica que corresponde al -­
contribuyente, indicar, senalar y precisar qu! pruebas do­
cumentales convienen a su derecho, y no debe olvida~se que 
tales pruebas deben acampanarse o exhibirse simultáneamen­
te a la presentaci6n del escrito d~ inconformidad. 

Debe recordarse que cuando se trata de examen de -­
cuestiones de mero derecho, no es necesario ofrecer prúe-­
bas, pues jurfdicamente se supnne que quien tiene la obli­
gaci6n de resolver una situaci6n legal, debe conocer el 
derecho que va a aplicar. 

F) Rendir las pruebas, equivale a exhibir material­
mente, ante la autoridad que va a examinarlas y J despren­
der de ellas el valor que legalmente les corresponde. 

Anteriormente nos permitimos senalar que es conJc-­
niente que el contribuyente conozca y ejercite mis y m0jor 
los medios de defensa que en material fiscal la ley ha )ue~ 

to a su alcance, pues si bien recomendamos el exacto cJ1n-­

plimiento de las obligaciones que en la misma m•teria le 
corresponden, también es altamente deseable, que en esa -­
cada vez más compleja y cuantiosa materia, se opongdn " h~ 

gan valer los medios de defensa, ya que al conjugarse am-­
bos aspectos se contribuye a una mejor ~dministraci6n de -
justicia fiscal. 

Es importante mencionar las caracterfsticas de la 
disposici6n legal comentada en este apartado, las cuales -
son : 
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l.- Siempre debe levantarse acta en la que se hagan 
constar los hechos u omisiones observadas, trStese de ac-­
tas finales o definitivas, o bien de actas parciales o ca~ 
plementarias. (Art. 46) 

2. - Las opiniones de los visitadores sobre el cum-­
plin1iento o incurílplimiento de las disposiciones fiscales o 

·sobre la situación financiera del visitado, NO PRODUCEN 
EFECTO DE RESOLUC!ON FISCAL. (Art. 46) 

Esto significa que l~s consignaciones, op1n1ones o 
interpretaciones de los auditores y que consten en las ac­
tas, no son resoluciones definitivas en el orden adminis-­
trativo, pues siempre están sujetas a la revisión necesa-­
ria de autoridades superiores que son quienes sí pueden 
dictar dichas resoluciones. 

La mera circunstancia de que la autoridad revisora 
del acta que corresponda, aprueba o confirme la opinión -­
del auditor o visitador, no le confiere a lsta por sí so­
la, el valor de la resolución, sino que si se observa con 
cuidado la situación, se verá que es la segunda autoridad_ 
la que propiamente está dictando la resolución y no el vi­
sitador. 

3.- Las actas de visita no gozan de la presunción -
de legalidad a que se refiere el art. 6B del C.F.F. pues -
aunque se trata de documentos públicos, esto sólo debe en­
tenderse desde el punto de vista formal, mas ello es insu­
ficiente para concluir que sean indiscutibles las consigo~ 
cienes contenidas en ellas, porque es perfectamente posi-­
ble que su contenido sea desvirtuado por pruebas y elemen­
tos que aporte el ccntribuyente. 
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4.- El visitado tiene derecho a que se le entregue_ 
siempre un ejemplar del acta que se levante, o bien a la -
persona con quien se entienda la visita. 

El art. 54, dice que las pruebas deben rendirse sl­
multáneaMente a la inconformidad. 

De lo anterior, podrl observarse que con la sola -­
presentación de la inconformidad del contribuyente, autom! 
ticamente se abre el tirmino probatorio de la inconfor~i-­

dad. 
Aquf conviene comentar que quien hana valer una In­

conformidad, como es la que hemos venido refiriendo, no d~ 

be perder de vista este plazo, pues las consecuencias de -
su incomplimiento o inobservancia, son iquales a deja~ las 
que producen el hecho de abstenerse de ofrecer prueba nlq~ 

na, aspecto del que expresamente se ocupa la ley y al res­
pecto dice que en caso de que no se ofrezcan pruebas, ~e -
perderá el derecho posteriormente y se tendrá al vi si todo 
conforme con los hechos asentados en el acta. 

Como puede verse, van uni¿os los actos procesal~5 -

del ofrecimiento y rendici6n de pruebas, como explicaremos 
·continuación. 

SegGn la ley, en caso de no ofrecer pruebas en 1a -
inconformidad, se pierde el derecho para hacerlo posterio! 
mente, o sea que si en la inconformidad 'no se ofrecen pru~ 
bas, se pierde el derecho de probar o desvirtuar las con-­
signaciones que hayan hecho los inspectores en la o en las 
actas y como consecuencia legal, se tiene al visitado con­
forme con los hechos asentados en dichas actas. 

En el caso anterior, la omisi~n en el ofrecimiento 
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de pruebas, acarrea la imposibilidad legal de la posterior 
rend~ción de tales pruebas. Ademls de su diferencia proc~ 
sal, existe una diferencia de orden en el tiempo, pues - -
siempra es primero el ofrecimiento que la rendición de las 
pruebas y por tanto, se obtiene la primera conclusión de 
que prueba no ofrecida, es imposible rendirla posteriorme[ 
te. 

Ahora hien,para el caso, tiene idénticas consecuen­
cias ofrecer una prueba y abstenerse de rendirla, pues no 
basta con ofrecer una prueba para provocar resultados posl 
ti vos, sino que para ello es estrictamente indispensable -
rendirla o exhibirla, de donde obtenemos la segunda concl~ 
sión de que prueba ofrecida y no rendida, hace inútil le-­
galmente el ofrecimiento de la prueba. 

RECURSOS ADMINISTRATIVOS 

Los recursos administrativos son los medios de im-­
pugnaci6n que otorga la ley a las partes y a los terceros 
para que obtengan, mediante ellos, la revocación o modifi­
cación de una resolución. 

Los recursos son los medios mis frecuentes por vir­
tud de los cuales, se procede a la impugnación de las res~ 
luciones judiciales, pero no los únicos; que cuando se hace 
referencia a los recursos, no se agotan todos los medios -
de impugnar las resoluciones judiciales; que los recursos 
son medios de impugnación de las resoluciones, pero no to­
dos los medios de impugnación son recursos. 

El Código Fiscal, en el articulo 116, dispone que -
contra las resoluciones dictadas en materia fiscal federal, 
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s6lo procederán los recursos administrativos que establece 
este Código: 

a) Revocación 

b) Oposición al procedimiento administrativo de ej.'!_ 
cución 

c) Nulidad de notificaciones 

Asl mismo, lo que proviene del articulo 121 del pr~ 

pio Código, que se refiere a la tramitación del recurso y 
dispone que los recursos se interpondr5n por escrito, en 
el que se precisarán los agravios que cause la resoluci.óri 
o acto impugnado, encontramos la finalidad perseguida por 
el legislador al establecer estos recursos, que a nuestro_ 
juicio, pueden hacerse consistir en dos aspectos, que au~ 
que diversos, producen en el ámbito leoal idéntico result~ 
do; o sea, que por un lado se regulan CDmo medios de fis­
calizar la justicia de lo resuelto y por el otro, la cons_i_ 
deración al interis privativo de las partes que resume en 
última instancia el interis social oeneral, al admitirse -
la posibilidad de resoluciones que aún cuando válidas sean 
Injustas, equivocadas o erróneas y agravien al particular 
afectado. 

El escrito de interposición del recurso, deberá pr.'!_ 
sentarse ante la autoridad que dictó o ejecutó el acto io­
pugnado dentro de los 45 días siguientes a aquél en q"e i1.'!, 

ya surtido efectos su notiflchci6n. 

SI el particular tiene su domicilio fuera d0 la po­
blación en que radique la autoridad que emitió o ejecutó -
el acto impugnado, el escrito de interposición del recur'o 
podrá presentarse en la oficina exactora más cercana a d1-
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cho domicilio o enviarlo a la autoridad que emitió y ejec~ 
tó el acto, por correo certificado con acuse de recibo, -­
siempre que el envío se efectúe desde el lugar en que resl 
da el recurrente. 

Como puede verse, la ley estfi senalando el requisi­
to indispensable de que cuando se haga uso del correo para 
interponer los recursos administrativos, tiene que hacerse 
desde el lugar de residencia del recurrente, si la autori­
dad que emitió el acto impu9nado radica en otra población, 
aspecto que por su importancia, mer•ce ser destacado en su 
oportunidad. 

Según lo expone la ley, en este caso, se tendrá co­
mo fecha de presentación del escrito re>pectivo la del dfa 
en que se entregue a la oficina exactora o se deposite en 
la oficina de correos, en cuyo último caso, es recomenda-­
ble obtener una constancia de la pieza depositada en la 
oficina de correos para obtener mayor seguridad en la pre­
sentación del recurso de que se trate. 

Por otro lado la ley establece que si el afectado -
por un acto o resolución administrativo fallece durante 
el plazo al que se refiere este articulo, se suspenderá 
hasta un año, si antes no se hubiera aceptado el cargo de 
representante de la sucesión. 

Es criticable el supuesto que contempla la ley, 
pues conforme al texto le9al, el fallecimiento del partic~ 

lar afectado debe ocurrir durante el plazo para interponer 
el recurso , o sea, una vez iniciado el caso, y no se admi­

te la hipótesis de que el fallecimiento ocurra antes de la 
notificación de la resolución que se va a impugnar, situa­
ción que es muy posible y que el legislador olvidó. 
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En nuestra opinión debe reformarse la ley en este -
aspecto para regular que en caso de fallecimiento del >er­
judicado, antes de que se notifique la resolución impusna­
ble, el recurso puede promoverse hasta que se designe alb~ 
cea o representante legal de la sucesión. 

En el caso de fallecimiento del perjudicado, la ley 
habla de suspensión del plazo, lo que indica que el c6mpu­
to para interponer el recurso, se cuenta tomando en consi­
deración el tiempo transcur~ido desde el inicio del pltzo 
hasta el fallecimiento y se completa con el tiempo que 
transcurra desde la desinnación del representante legal de 
la sucesión hasta el vencimiento del plazo legal. 

El art. 122 establece los requisitos que habrln de 
satisfacerse para la interposición del recurso administra­
tivo ademls de los que menciona el artfculo 18 de ese Gódi 
go. Los requisitos mencionados por estos dos articules -­
son: 

1.- Constar por escrito. 

11.- Nombre, denominación o razón social y domicilio 
fiscal manifestado al Registro Federal de Contribuyentes. 

111.- Se~alar a la autoridad a quien se dirige y el -
propósito de la promoción. 

IV.- En su caso, el domicilio para olr o recibir no­
tificaciones y el nombre de la persona autorizada para re­
cibirlas. 

V.- El acto que se impugna. 

VI.- Los agravios que le. cause el acto impugnado. 
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VII.- Las pruebas y los hechos controvertidos de que 
se trate. 

En caso de que no se haga alguno de los señalamien­
tos anteriores, el recurso se tendrá por no presentado. 

Los cinco primeros pertenecen al art. 18 y los dos 
últimos al art. 122 del C.F.F.; a su vez, el primero indi­
ca que toda promoción que se presente ante las autoridades 
fiscales, deb~rS estar firmada por al autorizado a menos -
que el prornovente no sepa o no pueda firmar, caso en el -­
cual imprimirá su huella di9ital. 

Al escrito en que se interponga el recurso, se de-­
ben acompañar los documentos que acrediten su personali- -
dad, cuando actDe en nombre de otro o de personas morales; 
el documento en que conste el acto impunnado y la constan­
cia de notificación del acto impugnado excepto cuando el -
promovente declare bajo protesta de decir verdad que no se 
recibió constancia o cuando la notificación se haya practl 
cado por correo certificado con acuse de recibo o se trate 
de negativa ficta. Si la notificación fue por edicto, se 
deberá señalar la fecha de la última publicación y el 6rg~ 

no en que ésta haya sido publicada y por Dltimo las prue-­
bas documentales que ofrezca y el dictamen pericial en su 
caso. 

Si las pruebas que obran en poder del recurrente no 
se hubieran podido obtener a pesar de tratarse de documen­
tos que legalmente se encuentran a su disposición, se debe 
señalar el archivo o lugar en que se encuentran para que -
la autoridad fiscal requiera su remisión cuando esto sea -
le9almente posible. Para este efecto, el recurrente debe­
rá identificar con toda precisión los documentos y trátán­
dose de los que pueda tener a su disposición, bastará con 
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que acompañe la copia sellada de la solicitud de los mis-­
mos. La ley entiende que el recurrente tiene a su disposi_ 
ción los documentos, cuando legalmente puede obtenerse c~ 
pia autorizada de los originales o de las constancias de 
éstos. 

La autoridad fiscal, a petición del recurrente, re­
cabar~ las pruebas que obren en el expediente en que sn h~ 

ya originado el acto impugnado, siempre que el autori2ado 
no tenga la oportunidad de obtenerlas. 

Si no se acompañan al escrito de interposición del 
recurso las pruebas documentales antes mencionadas, sn ti~ 

ne por no ofrecidas dichas pruebas y tratándose Je los do­
cumentos mencionados en las fracciones I, 11 y lll del 
art. 123, la falta de presentación simultánea con el escri_ 
to, dará lugar a que se tenga por no interpuesto el recur­
so. 

Los casos de Improcedencia de los recursos, mencio­
nados por el art. 124, son los siqulentos: 

l.- Que no afecten el interés jurfdico del recu1·1·e'!. 
te. 

2.- Que sean resoluciones dictadas en el recurso a~ 
ministrativo o en el cumplimiento de lstas o de 
sentencias. 

3.- Que hayan sido impugnados en un procedimiento -
contencioso judicial, ante ei Tribunal Fisce.l -
de la Federación. 

4.- Que se trate de actos consentidos. 

5.- Que sean conexas a otro que haya sido impu;nado 
por medio de algGn recurso o medio de defensa -
diferente. 
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La interposición del recurso de revocaci6n es opci~ 
nal, y se deberá utilizar hasta que se tengan acotados los 
demás recursos administrativos. 

En los recursos administrativos se permiten toda -­
clase de pruebas, excepto la testimonial y la de confesi6n 
de las autoridades mediante absoluci6n de posiciones. No -

·se considera comprendida en esta prohibición la petición -
de informes a las autoridades fiscales, respecto de los h~ 
ches que consten o de documentos agregados a ellos. 

La resolución dictada por la autoridad competente , 
deberá ser entregada en un término que no exceda de cuatro 
meses contados a partir de la fecha de interposici6n del -
recurso. El silencio de la autoridad significará que se ha 
confirmado el acto impugnado. 

El recurrente podrá decidir esperar la resolución -
expresa o impugnar en cualquier tiempo la presunta confir­
mación del acto impugnado. (Art. 131 C.F.F.) 

No se puede revocar o modificar los actos adminis-­
trati vos, en la parte en que no hayan sido impugnados por 
los recurrentes, con lo que nuevamente insistimos en que -
la formulación y redacción de los recursos administrativos 
siempre debe hacerse con la adecuada asesoría profesional 
para obtener resultados óptimos. 

La resolución que recaiga en los recursos, debe ex­
presar con claridad los actos que se modifiquen y si la 
modificación es parcial, se indicará el monto del 
crédito fiscal corre~pondiente. 
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RECURSO DE REVOCACION 

Los art,culos 125 y 127 del C.F.F., regulan este r~ 
curso y previenen que el recurso de revocaci6n procede co~ 
tra las resoluciones definitivas que determinen contribu-­
ciones omitidas o accesorios, dicten las autoridades Adua­
neras y las que niequen la devolución de cantidades que -­
procedan conforme a la ley. 

Por otro lado, el art. 125 citado, establece que se 
puede optar por impu~nar un acto a trav!s del recurso de -
revocacibn o promover directamente contra dicho acto, jui­
cio ante el Tribunal Fiscal de la Federación. 

Deber~ intentarse la misma v,a elegida si se prete~ 
de impugnar un acto administrativo que sea antecedente o 
consecuencia de otro, lo que confiqura la relación entre -
los actos administrativos. 

Adicionalmente se dispone, que si la resoluciln di~ 
tada en el recurso de revocación se combate ante el Tribu­
nal Fiscal de la Federación, la impugnación del acto rela­
cionado debe hacerse valer ante la Sala Regional del Tri-­
bunal Fiscal que conozca del juicio respectivo, con lo que 
se ve que la ley previene el supuesto de que el acto rela­
cionado, aparezca despuls que haya sido resuelto el recur­
so de revocación promovido contra el an~ecedente, canso- -
cuente de otro acto, caso en el que no debe promoverse un 
nuevo recurso de revocación cJntra el acto relacionado si­
no impugnarlo directamente ante el Tribunal Fiscal. 

Conviene explicar con un ejemplo el Oltimo supuesto 
de la disposición legal que se examina. 
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Sup6nqase que centra la resolución que determin6 un 
crédito fiscal principal, o sea un crédito por diferencia 
en el Impuesto sobre la Renta, se optó por combatirlo con 
~l recurso de revocación y posteriormente es notificada -
una multa por ese mismo concepto. Si se desea impugnar la 
multa, deberá agotarse el recurso de revocación, pues la -
resolu,ión de la multa es relacionada a la del crédito fi~ 
cal principal. 

Ahora bien, si contra el crédito principal, se. in-­
tentó el juicio de nulidad, contra la multa correlativa, -
también deberá agotarse dicho juicio, ya que en ese even-­
to, el recurso de revocación es improcedente. 

La resolución que se dicte en el recurso de revoc~­

ción es impugnable ante el Tribunal Fiscal, cuando ésta es 
desfavorable al particular, pues si es favorable es obvio_ 
que el asunto concluye. 

Se puede decir que el recurso de revocación procede 
contra resoluciones que fijan una cantidad lfquida a pagar. 

En esa virtud, no debe intentarse este recurso cua~ 
do se trata de combatir resoluciones que no determinan crl­
ditos fiscales, como lo son por ejemplo, aquéllas que nie­
gan una autorización o que resuelven una consulta y que -­
siendo ilegales o consideradas asf, no vienen a determinar 
un crédito fiscal en sí mismas 1 es decir, que no señalan -
una cantidad lfquida a pagar por el contribuyente. 

En conclusión, las resoluciones que fijan créditos_ 
fiscales a pagar, son las que se combaten por el recurso -
de revocación; las demás resoluciones que sin fijar crédi-
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tos fiscales agravien al contribuyente, son por regla gent 
ral, impugnables ante el Tribunal Fiscal. 

Consideramos conveniente que los otros dos casos de 
procedencia del recursos, o sea lo relativo a la negativa 
de devoluci6n de impuestos o cuando se trata de materia -­
aduanera, por ser resoluciones tan especificas no ameritan 
comentario especial por su si~ilitud. 

La interposici6n del recurso de revocación es opta­
tiva para el afectado interesado. 

Esto significa que agotar este recurso no es obl ig~ 
torio para el interesado, pues éste puede optar entre ha-­
cer valer este recurso, o bien acudir al juicio de nulidad 
ante el Tribunal Fiscal. 

Se debe tomar en cuenta que el hecho de que esta 
vía opcional, una vez que se eliae, debe agotarse la elec­
ción correspondiente en todas sus consecuencias, es decir, 
que si se opta por acudir en vía de revocación, debe aqo-­
tarse el trámite de recurso hasta su resolución y si se -­
elige el juicio de nulidad, ya no puede interpo~erse des-­
pués el recurso de revocación, pues lo más se 0uro es que -
en ese evento haya transcurrido el plazo para interponer -
tal recurso: 45 d!as a partir del cierre del acta final. 

El punto de partida para realizar" la elección de -­
las dos vías que opcionalmente marca la ley, es el mismo,­
y éste es la notificación de la resolución que determinado 
un crédito fiscal y considerándolo ilegal, nos obliga a i~ 
pugnarlo ya sea eligiendo el recurso de revocacién o bien 
el juicio de nulidad. 
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No es posible legalmente, aqotar en forma simultl-­
nea ambos medios de defensa, por lo que el se~undo, desde_ 
el punto de vista estrictamente jurídico, es improcedente 
y serla causa de sobreseimiento conforme a la frac. V del 
art. 202 del C.F.F., que establece que no se puede interp~ 

ner otro recurso, mientras exista un juicio pendiente de -
resolución ante la autoridad administrativa o ante el pro­
pio Tribunal. 

En caso de desistimiento de uno u otro recurso, de­
berl hacerse oportunamente ya que de otra manera, el jui-­
cio seguirl su curso y el contribuyente se enfrentaría a -
serios problemas técnicos procesales y sólo los expertos -
le podrían solucionar. 

La opción establecida en la ley (Art. 125 del C. F. 
F.), viene a constituir una excepción a la regla general -
establecida, en la que se dispone que no procede el juicio 
de nulidad, si la ley marca un recurso específico cuyo ag~ 
tamiento previo es obligatorio. 

Puede darse dos clases de resoluciones en la inter­
posición del recurso de revocación y que son: 

a) De fondo: resuelven la sustancia o cuestión pla~ 
teada. 

b) De orden procedimental: son aqulllas que por es­
timar la existencia de un error en el procedimiento del r~ 

curso, impiden la continuación del proc~dimiento respecti 
ve, como pueden ser las que desechan por extemporaneidad -
del recurso o las que niegan la admisión del mismo, por no 
ser el recurso de revocación el idóneo para combatir el a~ 

to de que se trate. 
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La ventaja que se obtiene de elegir este medio de -
defensa es que si se tiene una resolución favorable al in­
teresado, no habrá necesidad de aqotar otras instancias 
adicionales como pueden ser juicio de nulidad. 

RECURSO DE OPOSICION AL PROCEDIMIENTO EJECUTIVO 

Como su nombre lo dice, es de hacerse vJler, par 
los afectados por un procedimiento de ejecución seguido e 
iniciado en su contra. 

SegGn el art. 118 del C .F.F., no satisfecho un cr~ 

dita fiscal, dentro del plazo que para el efecto scnalen -
las disposiciones fiscales, se exigirá su pago mediante el 
procedimiento administrativo de ejecu:ión. 

Por consecuencia, el recurso mancionado es el medio 
de que se dispone para combatir las ileqalidades que pu2de 
cometer la autoridad, cuando se trata de un crédito fis:ol 
no satisfecho en la oportunidad legal correspondiente. 

El art. 118 del C.F.F., previene este rec~rso, en -
la si9uiente forma: 

El recurso de oposición al procedimiento aiministr~ 
tivo de ejecución, procederá contra los actos que: 

I.- Exijan el pago de créditos fiscales, cuando se 
alegue que éstos se han extinguido o que su monto real sea 
menor al exigido, siempre aue el cobro en exceso sea impu­
table a la oficina ejecutora o se refiera a recar"os, gas­
tos de ejecución o a la indemnización a que se refiere el 
art. 21 de este Código. 
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!!.- Se dicten en el procedimiento administrativo_ 
de ejecución, cuando se alegue que éste no se ha ajustado 
a la ley. 

!!J.- Afecten el interés jurídico de terceros, en -
los casos a que se refiere el art. 128 de este Código. 

Analizando el articulo 126, concluimos que su prin­
cipal o mis importante peculiaridad es que en este recur-­
so, no puede discutirse la validez ~e la resolución en que 
se haya determinado el crédito fiscal, lo que significa -­
que es un recurso no apto para discutir la legalidad del -
crédito fiscal, pues se supone que éste adquirió firmeza -
legal, bien sea porque el deudor del mismo se conformó con 
la determinación del crédito, lo recurrió o impugnó extem­
poraneamente y existe la declaración expresa definitiva en 
ese sentido; los medios de defensa hechos valer no prospe­
raron y se confirmó judicial o administrativamente la leg! 
lidad del crédico, o bien el contribuyente se olvidó de -­
impugnarlo o ignoró cómo hacerlo. 

Creemos que se debe de tener mucha precaución al i~ 

terponer un recurso, ya que configura automáticamente la 
conformidad de aceptación de la validez del crédito fiscal 
de que se trate, de modo que no debe apresurarse interposi 
ción, sino hasta que el crédito fiscal quede firme y defi­
nitivo. 

También consideramos que se debe tener presente que 
este recurso no es el idóneo para discutir la legalidad de 
los créditos fiscales, sino para combatir las irregularid! 
des que surgen al iniciarse un procedimiento de ejecución 
o dentro de éste; pero siempre y cuando legalmente, ya no 
sea posible discutir la validez de los créditos fiscales. 
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Según la frac. 1 del art. 118, consideramos que es 
posible , en este recurso, hacer valer la prescripci6n y/o 
caducidad en contra de los cr§ditos fiscales, puesto que -
si ambas figuras se consideran como medios de extinci6n de 
los créditos fiscales, y este concepto se contiane como un 
supuesto de procedencia del recurso, estimamos que es ~e-­

gal y correcta la invocación de tales figuras para oponer­
se al procedimiento de ejecución. 

Si penslramos en una estricta aplicación de la ley, 
tendrlamos que admitir que este recurso es el idóneo pdra 
hacer valer la caducidad y la prescripción, ya que éstos -
son medios de extinción de los créditos fiscalés. 

Otras formas de extinción de los créditos fiscal2s 
son el pago, la compensación, la condonación y la cancela­
ci5n; por tanto, tambiªn estos medios de cxtincidn son ~u~ 

ceptibles de hacer valer por medio del recurso de oposi- -
ci6n al procedimiento ejecutivo. 

Creemos importante hacer notar que si el contrihu-­
yente afirma que el monto del cr&Jito es infFrior al ••i0! 
do, automlticamente est~ admitiendo la legitimidad o vali­
dez de la diferencia del crédito, motivo por el cual ne e~ 
centramos el objeto que justifique la necesid•d de agotar_ 
el recurso. 

RECURSO DE OPOSICION DE TERCERO 

Este recurso existe corno una nodalidad del recurso 
de oposic1on al procedimiento administrativo de ejecuci5n 
contenido en el articulo 128.del C.F.F. 
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La propia ley establece el medio eficaz de defensa 
que pueden hacer valer aquéllos, que sin tener deuda pro-­
pía y exclusiva o solidaria respecto de un crédito fiscal, 
resultan afectados por una ejecuc1on despachada en contra 
de quien verdaderamente es el deudor de dicho crfidito. 

Al respecto, el art. 128 nos indica lo siguiente: 

El tercero que afirme ser propietario de los bienes 
o negociaciones, o titular de lo$ derechos embargados, po­
drá hacer valer el recurso de oposición al procedimiento -
administrativo de ejecución ·en cualquier tiempo antes de -
que se finque el remate o se adjudiquen los bienes a favor 
del Fisco Federal. El tercero que afirme tener derechos a 
que los créditos a su favor se cubran preferentemente a -­
los Fiscales Federales, lo hará valer en cualquier tiempo_ 
antes de que se haya obliaado al importe del remate a cu-­
brir el crédito fiscal. 

Como consecuencia del examen de esta disposici6n l! 
gal, encontramos que el recurso queda a favor de la perso­
na -terc?ro- que sin ser aquél contra el que se despacha -
la ejecución, afirme ser el propietario o titular de los -
bienes o derec~os embargados. 

Es evidente que para que la acción del tercero opo­
sitor, prospere y tenga eficacia lega~ produciendo la lib~ 
ración del indebido gravamen sufrido en bienes o derechos 
de su propiedad, es indispensable reunir los si~uientes r~ 
qui sitos: 

A) Interponer el recurso antes de que se apruebe el 
remate de los bienes, pues en el caso de este recurso, no 



74 

se queda sujeto para su interposición, a la regla de 45 
días que en forma general indica el art. 121 del C.F.F. Pi!. 
ra hacer valer los recursos administrativos. 

En nuestra opinión, la disposición legal que r•:s- -
tringe la acción del tercero opositor, sugiere que una vez 
aprobado el remate de sus bienes, ya no µuede h•cer valer 
defensa alguna y debe conformnrse con el remate y pérdid• 
de sus bienes. 

Consideramos lo anterior injusta, pues debe tenerse 
presente que se trata de un tercero que bien puede per·iran~ 

cer ajeno a todo el procedimiAnto de ejecución que afecta 
a los bienes de su propiedad y que par tanto, no es diff-­
cil que conozca la situación sino hasta después de aprcba­
do el remate. 

8) El tercero debe aprobar en forma indudahle que -
es ajeno y totalmente extrano a la relación tributaria 
que dio lugar al procedimiento de ejecución. 

Esto es, que el tercero no es el deudor del crédito 
fiscal insatisfecho, y que tampoco es responsable sustitu­
t~. solidario o mancomunado en el pago del crédito fiscal_ 
de que se trate, o bien que no lo es en forma alguna de la 
que puedan senalar las leyes fiscales. 

C) Demostrar indudablemente que los bienes embarga­
dos son de su exclusiva propiedad. 

D) No debe apoyar su defensa, en la declaración del 
ejecutado pues esto en nada le favorece ya que esta decla­
ración no la admite la ley como prueba. 
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Por tanto, si el ejecutado, o sea la persona con-­
tra la que se despacha la ejecución, declara que efectiva­
mente el tercero es extra~o a la relación tributaria y que 
los bienes embargados son propiedad del tercero y no del -
ejecutado, esta declaración no surte efectos en favor del 
tercero opositor; en tales condiciones, el tercero deberá 
tener sus propios medios de prueba y hacerlos valer direc-

. tamente, sin depender de lo que haga el ejecutado. 

El recurso de oposición de tercero en nada afecta a 
la legalidad del crédito fiscal respectivo, pues la oposi­
ción no se diri9e a la nulificación del crédito, sino sim­
piemente a resolver la situación del tercero que no tiene 
la obligación de cubrir un crédito fiscal. 

RECURSO DE NULIDAD DE NOTIFICACIONES 

Este recurso se basa en el artfculo 119 en donde -­
nos indica que: "El recurso de nulidad de notificaciones -
procederá en contra de las que se hagan en contravención -
de las disposiciones legales". 

A su vez, el articulo 129 establece que: "La inter­
posición del Recurso de Nulidad de Notificaciones suspende­
rá los plazos para el ejercicio tanto de las facultades -
de las Autoridades Fiscales, como de los derechos de los -
particulares, hasta en tanto se resuelva el recurso 

La declaración de nulidad de la notificación dará -
como consecuencia la nulidad de las actuaciones hechas con 
base en la notificación anulada y que tengan relación con 
ella. 

En tanto se resuelva este recurso, quedará en sus--
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penso el término legal para iméugnar ia resolución de fon<lo. 

Cuando ya se haya iniciado juicio contencioso, será 
improcedente este recurso y se hará valer mediante awp1ia­
ci6n de la demanda respectiva". 

Este recurso de nulidad de notificaciones, no es 
propiamente un recurso; sin e~bar90, desde el punto de 
vista práctico, parece no existir inconveniente alguno, en 
regularlo, agotarlo, resolverlo y darle efectos de recurso. 

La notificación de las resoluciones fiscales, e~ un 
acto formal, esto es, que la ley se encarga de regular 1a 
forma en que debe practicarse. La inobservancia de la far 
maliciad de las notificaciones, se sanciona con la nulidad 
del acto. 

Cuando una notificaci6n se practic6 con violaci Sn • 
las normas respectivas, debe intentarse la reparación de -
esa violaci6n, haciendo uso del recurso de nulidad de notl 
ficaciones. 

Si el procedimiento administrativo se entiende como 
una serie de actos, cuyo desahogo corresponde tanto • 
los particulares como a las autoridades, es obvio que oxis 
te un orden en dicho procedimiento y que el acto anterior 
da lugar al posterior y asf sucesivaMente hasta el agota-­
miento del procedimiento. 

Ese orden no debe alterarse ya que es claro que una 
notificaci6n nula viene a alterar el orden establecido, -­
por lo que la ley y el Código nos indican que la declarat~ 
ria de nulidad de una notificación traerá como consecu•n--
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cia la de las actuaciones posteriores a la notificaci6n -­
anulada y que tengan relación con ella. 

Consecuenten1ente, la ley no permite que se continac 
un procedimiento administrativo, cuando dentro del mismo -
ha ocurrido una nulidad de notificaciones, se nulifican -­
también todas las actuaciones posteriores, lo que se trad~ 

·ce en que debe reponerse el procedimiento desde el punto -
en que se incurrió en la nulidad. 

En efecto, si la resoluci6n que pone fin al procedl 
miento, os notificada indebidamente, y mediante la interp~ 
sición de este recurso se logra la declaración de nulidad 
de la notificación y por tanto la reposición del procedí-­
miento, o sea, que se vuelva a practicar esta notificación, 
resulta claro que no corre el término para intentar contra 
la resolución de fondo, otro medio de defensa como puede -
ser el recurso de ~evocación o bien el juicio de nulidad. 

En nuestra opinión, este recurso no debe regirse en 
cuanto a su plazo de interposición por la norma que esta-­
blece los 45 días h5biles, pues ello no puede ser, ya que 
si la notificación es indebida por practicarse con persona 
distinta del interesado o de su representante legal, o - -
bien del autorizado por oír notificaciones, es imposible -
desde el punto de vista, que se obligue al interesado a -­
recurrir una notificación que no canece; de manera que es 
una deficiencia del Código Fiscal no haber previsto esta -
circunstancia, pues esto provoca que se trate injus­
tamente a los contribuyentes. 

Creemos que sería justo que se adicionara la norma 
legal que regulara el recurso, para disponer que pue--
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ADMJN!STRACION FISCAL 
REGIONAL DE 
SUBADM!NISTRACJOU DE 
FISCALIZAC!Oll. 

Exp.- 102-a-02-V-13214 

A. D. 00132/84 

ASUNTO: Se ordena la práctica de vi­
sita domiciliaria. 

Guadalajara, Jal., lº de jur.io de 1984. 

Con base en los antecedentes que integran el e•pe-­
diente abierto a su nombre y que obran en poder de esta S! 
cretaría de Hacienda y Crédito Público, y dada la importa~ 

eta que como contribuyente se le concede dentro del morco 
legal de recaudaci6n fiscal, ha(n) sido usted(es) selecci~ 

nado(s) para realizarle(s) una auditoria en detalle para -
comprobar si ha(n) cumplido con las disposiciones fisc~lns 

y "con fundamento en los articulas 18, 31 fracciones V y -­

Vil! de la Ley Orgánica de lJ Adminlstr1cl6n Pública Fad~ 
ral; 133, fracción X del Reglamento Interior de la Secretó"'. 
ria de Hacienda y Crédito Público nn vigor; Séptimo, pcn-­
tos l, 2, fracción X; y 3, inciso B, sublnciso a); Oct¿vo_ 
a contrario sensu; Décimo segundo, fracción IV 

y"cuarto Transitorio; todos ellos del Acuerdo No. 101-285, 
de fecha 15 de julio de 1981, publicado en el Diario Ofi-­
cial de la Federación el 20 de julio de 1981, modificaco -
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ADM!N!STRACION FISCAL 
REGIONAL DE 
SUBADMINISTRACION DE 
Fl SCAL! ZAC! ON 

Exp.- 102-a-02-V-13214 
A. O. DO 13 2 / 8 4 

ASUNTO: Hoja # 2 

mediante Acuerdo No. 101-161, publicado en el Diario Ofi-­
cial de la Federación de fecha 14 de mayo de 1982; vigente 
por disposición del Articulo Tercero Transitorio del Regl! 
mento lnte~ior da esta Secretarfa; 38; 42, fracciones !I , 
III y VI; 43; 44; 45; 46; 52, penúltimo párrafo; 55, últi­
mo párrafo del Reglamento del Códiqo Fiscal de la Federa- -
ción en vigor; expido la presente orden de Visita Domici--
1 i aria. 

Para tal efecto, se servirá(n) usted(es) proporcio­
nar a los ce. C.P. Lcurdes Gutierrez Richaud, C.P. Laura -
de la Mora López, C.P. Libia Jáquez Escalante, C.P. Anna -
Isabel Jiménez González, al servicio de la Secretarfa de -
Hacienda y Cr6dito Público, quienes podrán actuar conjunta 
o separadamente, todos los libros principales, auxiliares, 
registros, documentos, correspondencia y demls efectos ca~ 
tables que estimen necesarios; permitirles el acceso a su5 
oficinas, locales, instalaciones, flbricas, bodegas y/o C! 
jas de valores, suministrarles todos los datos e informa-­
e iones que soliciten, con el ob,ieto de que verifiquen el -
cumplimiento de las obligaciones fiscales principales, fo! 
males y/o accesorias, por impuestos y derechos federales -
de los cuales deba(n) usted(es) responder en forma direc-­
ta, solidaria u objeti~a. 
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En relaci6n a todos estos conceptos, la revisión 
abarcar§ el último ejercicio fiscal de doce meses por el -
que para efectos de Impuesto sobre la Renta, se haya pre­
sentado o se debi6 presentar declaración, asl co~~ el ti cm 
pe transcurrido entre la fecha de terminación de dicho - -
ejercicio y la fecha de notif'.cación de esta orden. En o~ 

so de que el visitado no sea contribuyente del Impuesto •Q 

bre la Renta o de que no hayo tenido oblig•ción de preso~ 

tar declaración anual, la revisión comprender; respecto de 

todos los impuestos y derechos, del ano de calendario In~~ 
diato anterior a la fecha de notificaci6n, asl como el pe­
riodo transcurrido entre dicho ano y la iniciación de la -
diligencia. 

Asf mismo, con fundamento en los articules 145, en 
relación con el 142, fracción IV; y 152, último párrafo, -
del C6digo Fiscal de la Federación, se faculta al perso11al 
antes designado, para llevar a cabo actos tendientes al -­
aseguramiento del interés fiscal si fuere necesario. 

La visita se llevará a cabo en el lugar señalado en 
e~ta orden, durante dlas y horas hSbiles o inh&biles en su 
caso, en los términos del artículo 13 del Código Fiscal de 
la Federación; y sus resultados se harSn constar en el ac­
ta o actas que al efecto se levanten. 
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Queda(n) usted(es) apercibido(s) de que, de no dar_ 
cumplimiento a lo dispuesto en esta ordon, o de no propor­
cionar en forma completa, correcta y oportuna, los datos e 
informaciones que los visitadores soliciten, se le(s) apll 
cará(n) los medios de apremio que procedan, conforma al -­
artículo 40, del citado Código Fiscal de la Federación, 
sin perjuicio de las sanciones y demás consecuencias jurf­
dicas que su conducta provoque. 

A t e n t a m e n t e . 

SUFRAGIO EFECTiVO. NO REELECC!ON. 

El Administrador. 



Nombre: ~_oj_ar, S.~-A~·-­

Giro: ]_ll!p_o_t:.!_ación y~QL__ 
tación de acce~Q.!j_~ áuto­

moti:_!_~~· 

Ubicación: ~uárez No.1457 

Gu ad lli_i!!_i:~~-----

R. F.C. '----------

Infracciones: 

83 

Oficio: 
Expediente: ______ _ 

Orden de Visita No.: 

1\c ta de Visita 110 ·l'.!l.~i_al 

_tio_,_J --------------
Clase: Inki_o __ c:l_e_l/isi_~.!l_ ___ _ 

Visitador: Lo:. _9_u~~-~~~ 

tlo.3504418 
--------En la ciudad de Guadalajara, Jal. 

---------------sier.do las doce treinta horós del 

d!a 1° de julio de 1984, los :.c. 
--------------C.P. Lourdes Gutiérrez Richaud, -

C.P. Laura de la Mora López, C.P. Libia Jáquez Escalanti, -
C.P. Anna Isabel Jimlnez Gonzllez, visitadores adscrito< 
la Administración Fiscal Repional de , de,,en­
diente de la Secretarla de Hacienda y Crédito Público, se -
constituyeron en la calle Juárez No. 1457 en esta ciu~ad, -
domicilio de Rodar, S. A., con el objeto de levantar la pr~ 
sente Acta Parcial, en la que se hacen constar los siguien­
tes hechos: siendo las doce horas del dla l" de julio de --
1984, el personal de visita antes mencionado se constituyó 
en el domicilio tambi~n referido, para hacer entrega de la 
orden de visita No. A.O. 00132/84 contenida en el folio r:o. 
102-a-02-V-13214 de fecha 1° de junio de 1984, girado por -
el Administrador Fiscal Regional de al coritr!_ 
buyente visitado Rodar, S. A., relativo al periodo compren­
dido del 1° de enero de 1983 al lº de ju~io de 1984 e ini-­
ciar la revisión fiscal ah! ordenada. Para tal efecto fue 
requerida la presencia del representante legal idóneo dp la 
destinataria de la orden aperson~ndose el C. Pedro 0 ~roz -­
Gonz~lez, mexicano, en su carácter de Vicepresidente del -­
Consejo de Administración de l• empresa visitada quien pora 
constancia estampó de su puño y letra la siguiente leyenda_ 

----------------pasa al folio No. 3504419-----------------
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Nombre : __ R_o_d_a_r_, _s_._A_. ___ _ Oficio: 
Giro: ___________ _ Expediente: _______ _ 

Orden de Visita No. 

Acta de Visita No.: 
Ubicaci6n: ________ _ 

Clase: -----------R. F.C. Visitador: ________ _ 

No. 3504419 
lnfracciones: _______ Viene del folio No. 3504416 

---------------en el original y en las copias -

-------------de la orden "RECIBI ORIGINAL - -

--------------DEL PRESENTE OFICIO", anotando ... -

ª continuación lº de julio de 1984, mismo dfa en que se -

inició la visita. P.nte el represer.tante legal, los visit~ 

dores se identifica ron con sus credencia les oficia les exp_g_ 

didas por la Dirección de Personal de la Secretaria de Ha­

cienda y Crédito Público (todos); con sus credenciales de 

adscripción comprendidas ero el oficio No. 102-a-02-v-13214, 

10132 y 10501 de fecha de Mayo de 1976, pasado ante la -

fe del Notario Público No. 12 de esta municipalidad, Lic. 

JAVIER CHAVEZ CHAVEZ y registrada en el Reqistro Público -

de la Propiedad el 6 de mayo de 1976. Bajo la inscripción 

251i del libro 5~: de la sección tercera del Registro de Co­

mercio de la oficina: Bajo el No. 30 del libro 44B2 de do­

cumentos generales. l·:andato respecto •Jel cua 1 "BAJO PRO-­

TESTA DE DEC!P VERDAD", afirman que no ha sido revoc•do, -

madi fi cado o sus ti tui do ni total ni parcial mente por el -­

poderdante. feto seguido los visitadores requirieron al -

compareciente para que designara dos testigos de asisten-­

cia apercibiéndolo que en caso de negativa serian roombra-­

dos por la autoridad, a lo que manifestó "acepto el reque­

rimiento y asigno corno testigos de asistencia a los e.e. -
------------------pasa al folio No.3504420----------------



rs 

Nombre : ___ R_o_d_a_r~,_s_._A_. __ _ Ofi r.io: ______ _ 

Giro:~-----------~ Expediente: ____ _ 

Orcen de Visita 1:ó.: ___ _ 
lleta de Visita No. ____ _ 

Ubicación: 
Clase: _______ _ 

R. F.C.: Visitador: ________ _ 
No.35D4420 

Infracciones: Viene d¡;J folio tia. 3'.JD441') 
----------Cristina Mart fnez Rud;· iguo.: y 

Ma. Refugio Becerra Vaca, ::1n-­

-----------------bas mayores Je edJd y de noci~ 

----------------nalidaJ 1:1cxicana, con do1;:i.:ilio 

la primera en la calle Venustiano Carranza No. 54 y la le-­
gunda en la cal le 8 de Julio No. 356 fraccionar.liento f,J;n;o_ 

Industrial, ambos domicilios en esta ciudad, y quienes com­
probaron estar inscritas en el Registro Federal do Contri-­
buyentes con cidulas personales MtRC-520725 y EEVR-55111~ -
respectivamente y se identificaron la primera con credeo- -
cial del departamento No. 98 expedida por la empresa visit~ 
da y la segunda con licencia de automovilista No. 17278 ex­
pedida el 18 de octubre de 19&3, por el Departamento de 
Tránsito del Estado de Jalisco. Las referidas personas 
aceptaron el nombramiento protcstand~ conducirse con ver- -

dad. A continuación el compareciente fue requerido para -­
que "BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD" manifestara si el c0n-­
tribuyente visitado habfa presentado o no a la fecha del 
inicio de la diligencia su declaración anual del Iripue;to -
sobre la Renta a los Ingresos de las ~ocieJadcs Mercantiles 
por el último ejercicio Fiscal Regional exµresando lo si- -
guiente "No fueron presentadas las Declaraciones Anual2s -­
del Impuesto sobre la Renta en el Impuesto a les lngresüs -
de las So~iedades Mercantiles e Impuesto al Valor Agregado_ 

-----------------pasa al folio No. 3504421-----------------



Nombre : __ R_o_d_a_r-''-S-'.-'-A'"'.---­
G i ro: -------------
Ubicaci6n: ----------
R. F. C. 

------·-----~ 
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Oficio: ________ _ 

Expediente: ______ _ 

Orden de Visita No._; __ _ 

Acta de Visita No.: 

e 1 ase: 
Visitador: ______ ~ 

1 f · No. 3504421 11 racciones: ________ Viene del folio No. 3504420 

correspondientes al ejercicio_ 
----------------comprondido del 1° de enero al 

31 de diciembre de 1983. Acto 

seguido los visitadores actuantes requirieron al contribu­

yente la exhibici6n de los libros, registros de contabili­

dad y la documentaci6n relacionada con el perfodo sujeto a 

revisi6n, hecho lo cual en el domicilio en que se levan-

ta la pr~sente acta se loci!liz6 la siguiente documentación: 

12 legajos de p6lizas de 1 ngresos color amarillo de enero_ 

a diciembre de 1983; 12 legajos de p61izas de Egresos co-­

lor azul de enero a diciembre de 1983; 12 legajos de p61i­

zas de diario color blanco de enero a diciembre de 1983; -

25 legajos de relaciones de cuentas por cobrar a clientes, 

por orden alfabético; 1 legajo con relaGi6n de anticipos -

de clientes; 12 legajos conteniendo facturas por instala-­

ciones de enero a dicier1bre de 1983; 12 legajos por factu­

ras de servicios de enero a diciembre de 1983; 50 legajos_ 

de presupuestos del perfodo sujeto a revisi6n; 1 legajo de 

copias de servicios de enero a julio de 1983; 1 legajo de 

copias de presupuestos del periodo sujeto a revisi6n, la -

primera copia No. 0729R y la Qltima copia No. 08096; 1 le­

gajo de copias de presupuestos de ~ano de obra por el pe-­

rfodo sujeto a revisi6n, la primera la No. 07299 y la alt! 

--------------pasa al folio No. 3504422-------------------
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N 0111 b re : __ n_o_d_a_r-"-, _s_._.:.A_. __ _ Oficio: ______ _ 

Giro: ___________ _ Expediente: ______ _ 

Orden de Visita No.: ___ _ 

Acta de Visita No.:. ____ _ 
Ubicación: ________ _ 

Clase: 

R. F.C.: Visitador: _____ _ 

No. 3504422 
lnfracciones: _______ Vier.e del folio No. 3004421 

---------------<na c.opia No. Oe097; 6 folders de 
---------------6rdones de servicio sin carqo de 

---------------enero a junio de 19P.3~ un 1cg,!~O 

de copias de facturas por equipo de enero a diciembre de -

1983, la primera la No. 12012 y la última la No. 12837; un 

legajo de recibos por pagos de facturas de 1983; un folder 

de copias de presupuestos del período sujeto a revisión; 2 

legajos de copias de facturas de mano de obra co :or a1:1ari­

ll o de e ne ro a di c i em b re de 19e3 , 1 a primer a l .i No. 1777 4_ 
y la última la No. 18507; libros de contabilidad; regís- -

tras de p61izas de ingresos y egresos; registros de pdli-­

zas de diario, Inventarios y Calances, libro m•yor 3------

Con fundamento en el artfculo 46 frucci6n tercera del C6-

digo Fiscal de la Federaci6n vigente, los visitadores pro­

ceden al aseguramiento de la docl1mentaci6n antes descrit~_ 
en virtud de que el contribuyente no ra presentado declar~ 

ciones anuules de Impuestos Fc,derales a que está obligado, 

respecto al período objeto de la visita designando para -­

tal efecto como depositario de la misma al C. Pedro Pérez 

Gonzllez, representante legal del visit•do, persona con -­

quien se entendi6 la visita,)' quien acepta dir.ho carGo y 

a quien se le hace de su conocimiento 1as sunc·iones en que 

---------------pasa al folio No. 3504423------------------



ae 

Nombre: __ R~o""""d~a~r~·~s~·~A~·--- Oficio: _________ _ 
Gi ro: ___________ ~ Expediente: ______ ~ 

Orden de Visita No. ____ _ 

Acta de Visita No. ____ _ 

Ubicación: ---------- Clase: _________ _ 

R. F.C.'·------------ Visitador: _______ ~ 

No. 3504423 
lnfracciones: ________ Viene del folio No. 3504422 

-------------incurren los desitarios infie--

---------------les.---------------------------

·-------------La documentaci6n antes descrita 

en folios 3504412 a 3504422 de la presente acta, queda de-

positada en un librero de madera color café de dos puertas 

que se encuentra en un privado ubicado al lado derecho d<i 

la escalera que conduce a la planta alta del domicilio de 

la visitada, al que le son aplicados sellos oficiales con_ 

las firmas del representante legal del contribuyente visi­

tado, de los actuaotes visitadores y de los testigos de 

asistencia sobre cada uno de el los, colocándolos de manera 

que impiden se abran las puertas del librero respectivo.-­

LECTURA Y CIERRE DEI ACT?.-------------------------------­

Leida que fue la presente acta y explicado su contenido y_ 

alcance al C. Pedro Pérez González representante legal del 

contribuyente visitado y no habiendo más hechos que hacer_ 

constar, se dio por terminada esta fase de la diligencia -

siendo las 14:00 horas del dfa de su fecha, levantándose -

esta acta en original y siete copias de las cuales s~ en-­

tre~6 una legible al C. Pedro Pérez González después de 

firinar al margen y al final de todos y cada uno de los fo­

lios, todos los que en ella intervinieron: CONSTE---------

FE DE ERR4TAS.--------------------------------------------

--------------pasa al folio No. 3504424-------------------
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Nombre: Rodar, S. A. O fi ci o: 
--------~ ------Giro: _________ ~ Expedí ente: ___ _ 

Orden de Visita No.: 
Acta de Visita Jio. : ___ _ 

Ubicación:~-------
Clase: _____ _ 

Visitador: ______ _ 

No. 3504424 
Infracciones: ______ Viene del folio No. 3504423 

Folio No. Ren9l6n p~------------pEBE DE~ 

POR EL CONTRIBUYENTE VISITADO 
C. PEDRO PEREZ GONZALEZ 

POR LA SECRETARIA DE HACIENDA Y -
CREDITO PUBLICO 

C.P. LOURDES GUTIERREZ RICHAUD 

T E S T 1 G O S 
C. C~ISTINA MARTINEZ RODRIGUEZ 

C. MR. REFUGIO BECERRA YACA. 



Nombre: Roda1·, S, A. 

Giro: Jmportaci6n y Exoor­

taci0n de Accesorios Auto-

mo t..i: ¡ c,_e_s~. ---------­
Ubi caci6n: Juiírez No. 

.L1~~ara, Jal. 

R. F.C.: 

90 

O fi ci e No. : ______ _ 

Expediente: ______ _ 

Orden de Visita No.: 
Acta de Vi si ta No.: ____ _ 

Clase: Ruptura v coloca-

ci6n de sellos 

Visitador: Los que se citan 

No. 3561345 
lnfracciones: ________ En la ciudad de Guadalajara,-

--------·--------Jal. ,-------------------------
--------------Siendo las 10:00 horas del dfa 

---------------11 de julio de 1~84, el C. C.P. 

Lourdes Gctiérrcz Richaud visitador comisionado en oficio_ 

No. 134-1567-v-3318 hace constar q~e se constituy6 legal--

mente en el lugar cito en el No. 1457 de la calle Julrez -

en esta ciudad, para continuar con la visita domiciliaria_ 

que se le practica al contribuyente RODAR, S. A •• amparo 

de la orden A.O. 0132/84 en presencia del C. Pedro Pérez -

González, representante legal de la ernpresa visitada quien 

a solicitcd del visitador actuante designa como testigos -

de asistencia a los C.C. Cristina Martfnez Rodrfguez y Ma. 

Refugio Becerra Vaca, a'1bos mayores de edad y de nacionalj_ 

dad rnexicana con domicilio la primera en la calle Venusti~ 

no Carranza No. 54 y la segunda en la calle B de julio llo. 

356, ameos en esta ciudad, quienes se identificaron el pri 

mero con credencial del departamento No. 98 expedida por -

la empresa visitada y el segundo con licencia de automovi­

lista No. 1727B expedida el 18 de octubre de 1984 por el -

Departamento do Tránsito del Estado de Jalisco.----------­

El C. Pedro Pérez González representante 1e9al de lñ empr~ 

sa visitada y ante los testigos de asistencia que dan fe, 

hacen constar qLJe fueron examinados los sellos mencionados 

------------------pasa al folio No. 3561346---------------



Nombre: Rodar, S. A. 

Giro: Importación y Ex­

portación de Accesorios 

Automotrices. 

Ubicación: -------

R. F. C.'--------
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Oficio No.: ______ _ 

Exp1,di ente: 

Orden de visite 1"!0. : __ _ 

Acta de visitil No.; ___ _ 
Clase: _______ _ 

Visitador: _____ _ 

No. 3561346 
lnfracciones: ______ Vicnc del folio No. 356134!; 

-------------en folios iio. 3504418 al 3504424 -

-------------del acta parcial No. l de inicio -

-----------~de visita concluyendo que se ence..!l 

traban completos e inalterados; seguidarnente, procedió "l­

actuante a quitarlos abriendo el librero de madera color -

café de dos puertas que se encuentra en un privad0 ubicaJo 

al lado derecho de la escalero que conduce a la planta al­

ta del domicilio <le la visitada, del que se retir6 la doc.!:'. 

mentación detallada en acta parcial 1 a folios antes cita­

dos, misma que fue examinada Gn el lugar en que se actúa, 

devolviéndola al librero de referencia a las 17 horas 3el 

dfa de su feda, colocando nuevamente sellos debida1oente -

firmados, en los lugares en los que se encontraban los co­

locados con antcrioridad.--------------------------------­

Para constancia firman los que intervinieron en la di lige_!l 

ci a. 
POR EL CONTRIBUYENTE VISITADO 

C.l·EDRO PEREZ' GONZP.LEZ 

POR LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

C.P. LOUROES GUTIERREZ RICHAUO. 

TESTIGOS 

CRISTINA MARTINEZ RODRIGUE< MA. REFUGIO BECERRA VACA 



Nor:ibre: Rodar, S. A. 

Giro: Importación v Ex­

portación de l\ccesnrios 

Autc::1oviifsticos 

Ubicación: Juárez no. 
1457 Guadalajara, Jal. 
R.F.C. : _______ .:___ __ _ 

Infracciones: ______ _ 
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Oficio No.:----~--
Expediente: ______ _ 

Orden de visita No.: 
Acta de visita No.: ____ _ 

Clase: ACTA FINAL 

Visitador: LOS~ 

IilDICM 

No. 3564740 

En la ciudad de Guadalajara, -­

J .a l. , s i e nd o 1 as 1 O: 4 O h r s . de 1 

dfa 20 de octubre de 1984, los_ 

C.C. C.P. Libia Jáquez Escalante y C.P. Lourdez Gutiérrez 

Richaud, visitadores adscritos a la Administración Fiscal_ 

Regional de , dependiente de la Secretarfa_ 

de Hacienda y Crédito Público, se constituyeron en la ca-­

lle Juárez No. 1457 de esta ciudad, domicilio de Rodar, -­

S. A., con el objeto de levantar la presente acta, en la -

que se hace constar en forma circunstancial, los hechos u 

omisiones observados como resultado de la visita domic.i li..!! 

ria que le ha sido practicada, por el perfodo comprendido_ 

del !ºde enero de 1983 al lº de julio de 1984 en cumpli-­

miento de la orden No. A.D. 00104/e4 contenida en el ofi-­

cio No. 102-a-02-V-13214 de fecha 1° de junio de 1984, gi-
rado por el Administrador Fiscal Regional de ______ _ 

misma que fue recibida por el C. Pedro Pérez González, re­

presentante legal del contribuyente visitado, quien para -

constancia estampó de su puño y letra, 1 a si 9ui ente leyen­

da "RECIBI ORIGINAL DEL PRESENTE OFICIO" anotando a conti­

nuación 10:30 hrs. del dfa lº de julio de 1984, su nombre, 

su firma y cargo que ostenta, en el original y dos copias_ 

al carbón de dicho oficio, mis¡;¡o día en que se inició la -

-----------------pasa al folio No. 3564741----------------



Nombre: Rodar, S. A. 

Giro: ----------
Ubi caci6n: ______ _ 

R. F.C.: _______ _ 
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Oficio No.: ______ _ 

Expediente: ______ _ 

Orden de visita t:o.: 

Acta de visita lio.: 

Clase: ----------
Visitador:------

¡ f · No. 3564741 
n racciones: _____ Vicne del folio No. 35G47.;0 

visita.-----------------------------

Ar.te el representantt:; legal, los ·1i­

------------si tadores se i denti fi caro n .:en :..:w~-: -

credenciales oficiales expedidas µorla Direcr.i0n de ~er~Q 

nal de la Secretarfa de Har.ierda y CrGdito Público 01 cons-

tancias de adscripci6n contenidas en los oficios No. 

102-a-02-V-10132 y 10501 respectivamente, expedidos por el 

Administrador Fiscal Re9ional de _________ , t.locumt.?o-

tos en los cuales aparecen sin lugar a dudas la fotogra- -

fía, el nombre y la firma de cada uno de los actuantes, J!.'.:_ 

bos documentes fueron cxar.d nadas por di cha persona cerci o­

rándose de sus datos, los cuales coinciden con los de la -

orden y el perfi 1 ffsi co de cada uno de los vi si tauores, -

expresando su conformidad, sin producir objeción alguna -­

las devolvi6 a sus portadores.---------------------------­

PERSONAL!DAD.- La diligencia se entendi6 con el C. Pedr·> -
Pérez González, en su carácter de Vi ce-Presidente del Con­

sejo de Administración de la empresa visitada, personali-­

dad que acreditó con primer testir.1onio de la escritura pú­

blica No. 111333 de fe cea 12 ele mayo de 1974 pasada ar.te -

la fe del notario público No. 12 de esta municipalidad, -­

LIC. JAVIER CHAVEZ CHAVEZ e inscrita en el Registro PJbli­

co de la Propiedad el 5 de mayo de 1976 bajo la inscrip- -

----------------pasa al folio No. 3564742-----------------



Nombre: Rodar, S. A. 
Giro: __________ _ 

Ubi caci6n: --------
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Oficio No.: ______ _ 

Expediente: _______ _ 

Orden de visita No.: ----­

Acta de visita No.:-----
Clase: __________ _ 

Visitador: ________ _ 

No. 3564742 
!nfracciones: ______ Viene del folio No. 3564741 

-------------ci6n 25M del libro 5M de la sec- -

--------------ción Tercera del Registro de Comer_ 

------------~cio de la oficina bajo el No. 30 -. 

del libro 44B2 de Documentos Generales. La referida pers.9, 

na se identificó con licencia de chofer No. 32345 expedida 

el 2 de noviembre de 1983 por el Departamento de Tránsito._ 

del Estado de Jalisco, documento en el que aparece su fot.9, 

graffa y su nombre; se tiene a la vista, se examino y se -

devuelve de conformidad a su portador, en lo sucesivo "EL 

COHPARECIENTE" y comµrob6 estar inscrito en el Registro F! 
deral d,:, Contribuyentes con cédula personal PEGP-380411. -

La referida peroona despuds de manifestar "BAJO PROTESTA -

DE DECIR VERDAD", que su cargo no le ha sido revocado, ma­

di fi cado o sus ti tui do ni total ni parci almcnte µor el po-­

derctantc, ser.alado a solicitud de los visitadores como te~ 

tigos de asistencia a los C.C. Cristina Martinez Rodríguez 

y Ma. Refugio Becerra Vaca, ambas mayores de edad y de na­

cionalidad mexicana, con domicilio la priioera en Venustia­

no Carranza No. 54 y la segunda en la calle e de julio No. 

356 Fraccionamiento Alamo Industrial, ambos domicilios en 

esta ciudad y quienes comprobaron estar inscritos en el R! 
gistro Federal de Contribuyentes con cédulas personales -­

No. ~ARC-520725 y BEVR-551114 respectivamente y se identi-

----------------µasa al folio No. 3564743-----------------



N orn b re : --"R-"o-'d:..;a:..;r_,,_s;...:... :..;A.;.. __ _ 
Giro: __________ _ 

Ubi caci6n: _______ _ 

R. F. C.: ________ _ 

Infracciones: ______ _ 
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Ofi cío No.: _____ _ 

Expediente: _____ _ 

Orden de visita No.: __ _ 

Acta de Visita No.: 

Clase: ______ _ 

Visitador: ___ _ 

No. 3564743 

Viene del folio No. 3!i64742 

fi caron, lit primera con credc~n-­

ci a 1 del Departamento "8, e:<r•c·:lj_ 

da por la empresa visitada y la segunda con licencia el<:ª"'­

tornovi lista No. 17278 expedida el \E! de octubre de 193:1 --

por el Departamento de Tránsito del Estado de Jc.1isco, ,J~­

cumentos en los cuales aparecen sin lugar a dudas la fc·~:.i­

graffa y el nombre de di ches testigos; las referidas pErSQ 

nas aceptaron el nombramiento protestando conducirse ceon -

verdad.---------------------------------------------------

VISITAS QUE SE LE HAN PRACTICADO.- El C,Pedro P~rcz GonzJ­

les, representante legal del contribuyente visitado, mi<ni­

fiesta que a su representada no se le ha practicado ning~ 

na visita de revisi6n de obligaciones fiscales, por a~(1una 

autoridad fiscal.----------------------------------------­

REGIMEN FISCAL. - El visitado está afecto al pago de ·1cs -

siguientes impuestos: Impuesto al Valor Agregado, Impuesto 

sobre la Renta, Impuesto a los In0resos .de las Sociedaces_ 

Mercantiles e Impuesto sobre las Erogaciones por Rernun~ra­

ci 6n al Trabajo Personal prestado bajo 1 a di recci6n y ce-­

pendencia de un patr6n.----------------------------------­

cbMO RETENEDOR.- Impuesto sobre la Renta.- de las Perscnos 

Ffsicas. de los Ingresos por Salarios y en general por la 

----------------------pasa al folio No. 3564744-----------



Nombre: ___ R_o_d_a_r~,_s_.A_._ 

Giro: ----------

Ubicaci6n: -------
R. F. C.: --------
Infracciones: ____ _ 
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Oficio No.=-------
Expediente: ______ _ 

Orden de visita No.: ___ _ 
f,cta 1e visita No.: ___ _ 

Clase: _________ _ 

Visitador: ______ _ 

No. 3564744 
Viene del folio lfo. 3564743 
Prestaci6n de un Servicio Personal 
Subordinado y de los Ingresos por_ 

Dividendo• y en general por las Ganancias distri buldas de 
las Sociedades Mcrcanti les.------------------------------­
CONSTITUCION 0[ LA SOCIEDAD.- Según escritura pública No. 
2828 de fecha 28 de marzo de 195f. pasada ante la fe del -­
notario público No. 16 de esta municipalidad, LIC. ,JUAN G.!,! 
TIERREZ GONZALEZ inscrita bajo el No. 32 del libro 40 de -
la secci6n Cuarta y r.iatrfcula 31 del libro 32 de la sec- -
ci6n Segunda, ambos del Re9istro de Comercio de la Primera 
Oficina del Registro Público de la Propiedad, los Sres. Pi_ 
ORO PEREZ GOtlZALEZ, HUCO DODDOLI VILLALOBOS, BERTHA MARIS­
CAL DIAZ, RAFAEL COROIJADO GAROYAN Y HERl~f.t/DO CORNEJO ROME­
RO, constituyeron la Sociedad An6nima denominada "GIR1\R, -
S.A." de confOrnidad con las leyes vigentes en los Estados 
Unidos Mexicanos. El Capital Social qued6 suscrito de la 
siguiente manera:-----------------------------------------
--------------------------------ACCIONES-----VALOR--------
Sr. PEDRO PEREZ GONZALEZ-----------50------$ 50,000.00---­
Sr. HUGO DODDOLI VILLALOBOS--------30------$ 30,000.00---­
Srita.BERTHA MARISCAL D!AZ--------400------$400,000.00---­
Sr. RAFAEL CORONADO GAROYAN--------10------$ 10,000.00---­
Sr. HERNANDO CORNEJO ROMER0--------10------s 10,000.00---­
-----------------------TOTAL------500------$500,000.00----
-----------------Pasa al folio No. 3564745----------------
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ffombre: Rodar S. A. Oficio No.: ____ _ 
Giro: _________ _ Expediente: ____ _ 

Orden de vi si ta No.:. ___ _ 

f.cta de visita No.: ___ _ 
Ubicación: _______ _ 

clase: _______ _ 

R. F.C.: ---------- Visitador: _____ _ 

No. 3564745 
lnfracciones: ______ Vier.e del folio 1-:0. 3564744 

------------1-lOUIFICACIO:~ES A LA cSCR!TURA 

-------------·_!C:.SO!JN~' S~T!_I!_T.!:!U!!_T:!_l_I ~VJ¿_A. - Me di ante es cr i tu-

-------------r a pública No. 21402 de fecha 22 

de mayo de 1974 pasada ante la fe del notario público l:o. 

12 LIC. JAVIER CHAVEZ CHAVEZ de esta municipalidad, se re-

form6 la cláusula primera de la escritura constitutiva, -­

consistente en la denominaciGn de la Sociedad ºRodar", S.A. 

di cha escritura quedó i nscri La bajo el No. 34 del libro t.9 

de la sección segunda del Re0istro de Comercio y de la µr.:'._ 

mera oficina del Registro Público de la Propiedad.-------­

b) Según escritura Mo. 22368 Je fecha 30 de se:iti e1:1brc ,¡,, 

1975, pasada ante la fe del 11otario pública lfo. 14 LIC. -­

LUIS LOER/\ LOPEZ de esta municipalidad, se 1·eform6 la c"lá~ 

sula quinta de la constitutiva, consistente en un a.uinento 

de capital social a la suma de Sl'000,000.00; dicha escri­

tura quedó inscrita bajo el I2-l del libro lOó d~ la sor.-­

ción segunda del Registro de Cornercio de la la. oficina -­

del Registro Público de la P1·opiedad, en esta ciudad.----­

c) Mediante escritura f.lo. 26;:01 de fecha 19 de noviembre -

de 1978 casada ante la fe de'1 notario pl1blico iio. 12 de 02_ 

ta municipalidad, LIC. JAVIER CHA'.'EZ CHf,l/EZ, se reform6 la 

cláusula c~¡¡rta constitutiva referente al capital social -

de la empresa, aumentándolo.~ $3'000,000.00 y quedando >U2_ 

-------------•-Pasa al folio No. 35€4746------------------



Nombre: Rodar, S.A. 

Giro: --------

Ubi cacíón: _____ _ 

R.F.C.:_~---~-
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Oficio No.: ______ _ 

Expediente: ______ ~ 

Orden de visita No.: 

Acta de visita t·!o.: ___ _ 

Clase: ----------
Visitador: _______ _ 

1 nfraccior.es.: ____ No. 
3564746 

Viene del folio No. 3564745 

crito de la siguiente manera:-------

----------- ------------------------------------
-----------------------------------ACCIONES-------VALOR---

SR. PEDRO PEREZ GUNZKLEZ-------------1 800-----$1'800,000= 

SR. llUGO DODDiJLI VJLl.l\LOtWS----------- 420----- 420,000= 

SRITA.BERTHA MARISCAL DIAZ----------- 15----- 15,000= 

SR. RAFAEL CORONADO GAROYAN---------- 15----- 15,000= 

SR. HERNAr:oo CORNEJO ROMER0-------------2i.Q.----- 750,000= 

------------------------TOTAL--------3 000-----$3'000,000= 

FECHA DE JNJCIACION DE OPERACIONES.- Segan aviso de i ns- -

cripción .al Registro Federal de Contribuyentes, presentado 

con fecha mayo 8 de 1966 ante la Oficina Federal de Hacie.!! 

da No. 17 de esta ciudad, el contribuyente visitado, ini-­

ci6 operaciones el día 30 de mayo de 1966.---------------­

a) ~: Segan aviso de cambio de actividad presentado -

con fecha 15 de octubre de 1969 ante la Oficina Federal de 

Hacienda No. 17 de esta ciudad, con esa misma fecha el CO.!! 

tribuyente visitado manifest6 su cambio de actividad a: 

IMPORTACION Y EXPORTAC!ON DE ACCESORIOS AUTOMOTRICES.----­

b) Mediante aviso representado el día 10 de junio de 1974 

ante la Oficina Federal de Hacienda No. 17 de esta ciudad, 

-------------Pasa al folio No. 3564747--------------------



Nombre: Rodar, s. A. 
Giro: __________ _ 

Ubi caci6n: _______ ~ 

Infracciones: ______ _ 

Oficio No.: _____ _ 

Expediente: _____ _ 

Orden de visita No.: 

Acta de vi sita No.: 

Clase:-------­
Visitador: -------

No. 3564747 

Viane del folio No. 3564746 
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con fecha 6 de mayo do 1974 se -

cambi6 la denominación social de 

Girar, S. A. a Rodar, S. A. y con fecha 14 de junio •fo - -

1974 ante la 111is111a oficina presentaron solicitud de i1·.scriE_ 

ci 6n al Registro Federal de Causantes por el cambio J., D0-

nomi naci6n Social, adoptando su actual Registro Feder.;l de 

Contribuyentes, ROD-052274.------------------------------­

c) Posteriormente con fecha 25 de noviembre de 1975 aote -

la Oficina Federal de Hacienda Ha. 17 de esta ciudad, p1·0-

sentaron aviso de cambio de 3omi cilio con esta misma ft:ch:i 

a Juárez # 1457 de esta ciudad.--------------------------­

Se hace constar, que con relación a los dos aur:1entos i~e: Ci_ 

pital efectuados con fechas 31 de septiembre de 1075 .Y 19 

de noviembre de 1975 a S l'000,000.DO y S 3•noo.ooo.0J rc1. 

pectivamente, el contribuyente no proporci on6 copias de 

los avisos respectivos correspondientes que debió pre;i,,1-­

tar ante la Oficina Federal de Hacienda, correspondiente; a 

su domicilio.-------------------------~-------------------

Q.!..!3.Q.:_- IMPORTt.CION Y EXPORTAC!ON DE ACCESORIOS P.UTOM:lTRl­

CES, se dio aviso de cambio de actividad, representado con 

fecha 15 de octubre dd 1969 ante la Oficina Federal de Ha­

cienda No. 17 de esta ciudad.----------------------------­

LIBROS DE CONTABILIDAD Y SOCIALE~.- Se hace constar que 

-------------.-Pasa al folio No. 3564748-------------------



Nombre: Rodar, S. A. 
Giro: __________ _ 

Ubicaci6n: _______ _ 

1 nfracci o nes: 

100 

Oficio No.: _______ _ 

Expediente: _______ _ 

Orden de visita No.: 

Acta de visita No.: ----
Clase:---------­

Visitador=---------

No. 3564748 

Viene del folio No. 3564747 

la fecha del inicio dv la visi­

ta, los libros de contabilidad_ 

y sociales que a continuaci6n se detallan, se encontraron_ 

con un atraso mayor de 2 meses en su registro como sigue : 

CLt\SE DE L!ORO-TOTAL DE FOLIOS-ULTIMO FOLIO UTILIZADO-ULTll~O ASIEN 
-- -- - - - - -- -- -- -- ---- - - ---- -- ---- - --------------TO REGISTRADU 

Registro de p6li-
zas de diario--------149---------"-----126-------DICIEMBRE 83-

Mayor-------------241--------------- 88--- 30 DE NOVIEMBRE 63 

Inventarios y 
Balances---------- 96--------------- 25--- 31 DE DICIEMBRE 73 

Actas y Acuer-
dos--------------------------------------- NO PRESENTO----

Regi stro de -­

utilidades ob-

tenidas----------------------------------- NO PRESENTO----

---------------------~-------------------------------
----------------IMPUESTO AL VALOR AGREGAOO----------------

Perfodo r~visado.- Del 1 de enero de 1983 al 31 de marzo -

de 1984.--------------------------------------------------

0eclaraciones Presentadas.- Se hace constar que a la fe-­

cha de inicio de la visita, el contribuyente visitado no -

habfa presentado ninguna declaraci6n mensual ni anual, por 

el perfodo sujeto a revisi6n,por lo que le fueron solicit~ 

-------------Pasa al folio No. 3564749--------------------



Nombre: Rodar, s. /\. 

Ubicación: _______ _ 

R. F.C.: ________ _ 

Infracciones: _____ ~ 

1 01 

O fi ci o No. : ____ _ 

Expedi ent~: _____ _ 

Orden de visita l·:o.: 

Acta de visita No.: 

Clase: --------
Visitador: ______ _ 

Ita. 3564749 

Vi ene del folio tia. 3564748 

das mediante oti ci o No. 102-/\-02-

V-13214, de fecha 11 de /lgost•) de 

1984 en su punto No. 2 co~o sigue------------------------­

"Declaración mensual y anuales del Impuesto al Valor A,re­

gado por el periodo comprendido del 1° de Enero de 152: al 

31 de Marzo de 1984 (Anual µcr lgt,3)·'. /\lo que en su •'5--

crito de contestación de fecha 9 de Septiembr0 de \9B4 en 

su punto 2, C?l contribuyente visiti!dO manifest6 lo si9·,..ie_.!} 

te:-------------------------------------------------------
" ••. 2) En relación al Impuesto al Valor Agrec,ado, propor--

cion6 copias de la solicitud del convenio gestio~aco aotc __ 

la Tesorerfa General del Estado. Las liquidar.iones mense_'.l. 

les y la declaración del !VA de 1923 se les p~oeorcionarán 

una vez que la Tesorerfa General del Estado nos las reiJre-

seº.------------------------------------------------------
Di cha solí ci tud fue presentada ante la Tesorerfa Genera·¡ -

del Estado con fecha 20 de agosto de 1984 y en SJ oscri~o_ 

de contestación del 30 de Septiembre de,1984 el contc·il;u-­

yente visitado informó lo siguiente:---------------------­

.•. "Con relación a lo que se nos habfa solicitado en ofi-­

cio 102-a-02-V-13214, en su punto 2, comunico a ustedes -­

que aún no obra en mi poder 1a autorización del convenio -

del pago del !VA de Enero a _Di ciembr.o de 1983 por lo que -

--------------.Pasa al folio No. 3564750-------------------



Nombre: Rodar, S. A. 

Giro=~---------

Ubi caci6n: ______ _ 

R. F. C.: 

Infracciones: _____ _ 
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Oficio No.: ______ _ 
Expediente: ______ _ 

Orden de visita No.: 

Acta de visita No.:----

Clase: 
~---------Visitad o r: _______ _ 

No. 3564750 

Viene del folio No. 3564749 

no lo proporciono, ni las decla­

raciones correspondientes y con_ 

relaci6n a las declaraciones del !VA de Enero a Marzo de -

1984, no las he presentado".-----------------------------­

REVISION DE LOS ACTOS D ACTIVIDADES GRAVADAS.- De la rev! 

si6n efectuoda a la docur.ientaci6n comprobatoria proporcio­

nada y localizada en el domicilio del contribuyente visit.!!, 

do, consistente en libros de Contabilidad autorizados y c.2_ 

pi as de factura <le venta de ºEquipóº y de ºMano de Obra",­

asf como escritos de contestaci 6n del contribuyente vi si t.!!_ 

do de fechas 9 y 30 de Septiembre de 1984 antes menciona-­

dos bajo el rubro "DECLARACIONES PRESENTADAS" de esta mis-

ma acta, en la que se manifiesta que no proporcion6 las d~ 

claraciones del Impuesto al Valor Agregado, se conoci6 y -

comprob6 que por el periodo sujeto a revisi6n, el contrib.!!_ 

yente visitado or.iiti6 declarar el valor de los actos o ac­

tividades gravadas para efectos de este impuesto por un t.2_ 

tal de S 24' 980,238.5!, correspondiente a ventas µropi as -

de su actividad, la cual se integra por perfodo con los si 

guientes importes:---------------------------------------­

- -- - - -- - - - -~- - - - - - - -- - - - - - - - - IMPORTE OBSERVADO---------­
De 1 lº de Enero al 31 de Dic. 83 ----- S !9'739,739.51--------­
Del lº de Enero al 31 de Mzo. e4 ------ 5' 241,099.00--------­
----------------Suma------------- ~-~!~~~Q.U~~.iL---------

-----------------Pas a al folio No. 3564751----------------



Nombre: Rodar, S. A. 

Giro: ----------
Ubicaci6n: ______ _ 

R.F.C. : ________ _ 

Infracciones: _____ _ 
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Oficio No.: _____ _ 

Expediente: ______ _ 

Orden de visita No.: 

f1cta de visita No.: ___ _ 

Clase: 

Visitador:--------

No. 3564751 

Viene del folio l!o. 356475:J 

Las referidas cantida.:Jes se d"ter. 

minaron al llevar a cabo la s:ima_ 

y cuantificación de tasas y cada una de las facturas de -­

venta de "EQUIPO Y MANO DE 08R,~" expedidas por el contribl!_ 

yente visitado, mismas que ~e encuentran contubi lizada:.> -­

por concentraci6n diaria en p6lizas de diario cuyas nplici!_ 

cienes fueron hechas en la ci.:cnta de 11 VENTAS 11
, las que d -

su vez fueron registradas en libros Je contabilidad actca­

lizados de "Registro de P6lizas de Diario y Mayor" posle-­

riormente a la suma total de los actos o actividades pJr -

concepto de ventas de "EQUIPO Y Mfl.NO DE OBRA", se le restó 

las rebajas y devoluciones y bonificaciones sobre venta, -

lo cual se encuentra así mismo registrado en c1 libro de -

mayor y el Libro de Registro de Pólizas de Oiario autoriz.Q_ 

dos, segGn se muestra en ·el siguiente anllisis mcnsual:--­

EJERCICIO.- DEL lº DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 19E3---­

-------ACTOS O ACTIVIOADES--------ACTOS O ACTIVIDAO~S-----
-------POR VENTAS--------------------TOTALES--------------

MES-------EQUIPO----------Mf\1\0 DE OBR.~----------VENTAS BP.UlAS-­

E ne ro 452 ,597. 00---------- 128 ,597. 35------------- 5El, 194. 35-­

Febrero l '507, 687. 35---------- 4P7, 195. 40------ ---- -- - 1' 994 ,8P?.. 7 5--

Marzo l' 471,070.15---------- 817 ,346. 05------------- 2' 288,416. 20--

Abri 1 976,846. 25---------- 753 ,716. 90------------- l.' 730,563.15-­

-- -- ---- ---- -- ---Pasa al folio No. 3564752----------------



N cm b re : -~R~o_d_a_r~,'--'S'"'.-'-A"'._ 
Giro: ________ _ 

Ubi caci 6n: 

R.F.C. '--------

Infracciones;~----

Mayo -----713,003. 25 

Jun. ---1' 025 ,96E. 25 

Ju 1. ---1' 024,760. 50 

Ago. ---1' 103,P.41. 00 

Sep. f.99,731.00 

O et. 564,514.50 

::ov. ---2' 336,586.00 

Di c. ---2' 529,232.10 

104 

Oficio No.: ______ _ 

Expediente: ______ _ 

Orden de visita No.: 

Acta de visita No.:. ___ _ 

Clase: ---------
Visitador:--------

No. 356475 2 

Viene del folio No. 3564751 

568,366. "" -----1' 881,369. 80----

597,895.60 -----1'623,861.ES----

622,429.50 -----1'647,190.00----

813,498. 80 -----1' 917 ,339. 80----

297 ,401.10 -----1'197 ,132.10----

395,270.00 969,784.50----

602,098.75 -----2'938.984.75----

302,813. 65 -----2' 992,045.75---­

SUMA---l•\'77G,135.35 ----6'3B6,629.65 ----21'162,775.00----

---------------RE81\JAS, BON! Fl CACI ONES--- ------ACTOS O l\CTI VlDADES----

--------------- Y DEV. SOBRE VENTAS-------------VENTAS l~ETAS-----------

---MES- - -- - - -- -- -- -- -- -- ------ - ------- -- -- -- -- -- - --- -- - - ---

Enero-------- 5,121.50 

Febrero----- 76,255.51 

Mao·zo -------147,917.10 

Abril ------- 88,096. 45 

Mayo --------176,544.50 

Junio -------210,703.06 

Julio -------175 ,065. 67 

Agosto ------137,434.73 

576,072. 85 

1'918,627.24 

2'140,499.10 

1'642,466.70 

l '102 ,825. 30 

l' 413,158. 79 

1'472,124.33 

l' 779 ,905.07 

---------------Pasa al folio No. 3564753------------------



1 o~ 

Nombre: Rodar S. A. Oficio No.: 
Giro: ________ _ Expediente: ____ _ 

Orden de visita No.: ___ _ 

Acta de visita i-lo. =--·--
Ubi caci6n: ______ _ 

e 1 os e: -------· 
R. F.C. : -------- Visitador: ____ _ 

Infracciones: ____ _ 
No. 3564753 

Viene del folio No. 3564752 

Septiembre--------- 130,357.40--------- 1'066,?;'4.70 

Octubre ------------ 65 ,527. 93--------- 904,256. 57 

Noviembre ---------- 137 ,072. 95--------- 2' 801,911. SO 

Diciembre ---------- 70.928. S9--------- 2' 921 ,117. Ol 

SUMAS------------- 1'423,025. 49----------19' 139,139. 51 

PERIODO.- Del 1º de Enero al 31 de Marzo de 198l---------­

------------VENTAS OE:---------VENTAS DE-----ACTOS O ACTI-

-------------EQUIPD ----------);M;Q DE OBRA---- VIO/,SES POR li::!l-

-----------------------------··-------------- T/.S TOTALES----

Enero --- 508,115. 40 ------8:~4,2.19. 00-----1' 412 ,934. 4C-··­

Febrero--1' 248,926. 30 ------898,843.40-----2'147,769.70--­

Marzo----l' 414, 922. 75 ------811,957.50-----2' 22E ,883. :~!.--­

SU~AS--;=~~~~!a2~S~fr~ ----~~~~~a§L2~22-----~~r~r~~~~~~u--­

PER!ODO.- Del l" de Enero al 31 de Marzo de 19E4---------­

- - - - - - - - - - REBAJf\5, 80N 1 FI CACI O~:ES------------- ---ACTOS O .~CTI V IIJl\--
---------- --Y DEVOLUCI DrlES S/VENTAS---------------DES POR 1/EllT AS NETAS 

!:!i2.-------------------------------------------------------
Enero -----$ 351,204. 90 ------------- S 1 1 061,729.50 

Febrero --- 154,040.00 ------------- 1'993,729.70 ----

Marzo ----- 41~239.91 ------------- 2• 1 ss ,6~0. 34 ··---

SUMAS------~ •• ~9a.S~S.U1 ------------- §.~~~Sl.Q~i.~5----­
---------------Pasa al folio No. 3564754------------------



Nombre: Rodar, S. A. 
Giro: __________ _ 

Ubicación: _______ _ 

1 nfracci ones : _____ _ 
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Oficio No.: _______ _ 
Expediente: ________ _ 

Orden de Visita No.: -----
Acta de Visita No.:-----

Clase=---------~ 
Visitador: _________ _ 

No. 3564754 

Viene del folio No. 3564753 

EJERCICIO.- Del lº DE ENERO AL 31 

DE DICIEHRRE DE 1983.------------

Con relaci6n a la cantidad de$ 14'776,135.35 por concepto 

de actos o actividades gravadas por venta de ''Equipo 11
1 és­

tas se encuentran analizadas en 12 papeles de trabajo a -­

índices No. 201.1.1-2 al 201.1.1-2, los cuales for 
--------------1-1/12-------------1-1/2-------------------7 
man parte integrante de la presente acta y contienen los -

siguientes encabezados en sus columnas:-------------------

FACTURA NUM. FECHA NOMBRE CLIENTE IMPORTE !VA TOTAL-

De dichos papeles de trabajo, en este momento se hace en-­

trega al C. Pedro Pérez González, representante legal del_ 

visitado, de copias fotostáticas legibles·debidamente cer­

tificadas por el Subadministrador de Fiscalizaci6n de la -
Administraci6n Fiscal Regional de _________ , di ella -

persona las recibe de conformidad r.iani festando que se en-­

cucntran perfectamente legibles y para constancia, firma -

el original y las fotocopias en uni6n de los testigos de -

asistencia y de los visitadores actuantes.---------------­

Con relaci6n a la e:···· J:,d de$ 6'386,629.65, por concepto 

de actos o acti .. ·· ·.·.·adas por venta de 11 Mano de - -­

Obra", su análisis ruensual consta en 20 papeles de trajo a 

índices.--------------------------------------------------

--------------Pasa al folio No. 3564755-------------------



Nombre: Rodar, S. A. 
Giro: __________ ~ 

Ubicación: ________ _ 

Infracciones: ______ _ 
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Oficio No.: _____ _ 

Expediente: _____ _ 

Orden de visita l·:o.: 

Acta de visita No.: 

Clase: ------· 
Visitador: --------

No. 3564755 

Viene del folio No. 

No. 201.1.1-2 al 
2-1/20 

los cuales contienen 

35é4754 

201.1.1-2 
T-""Zi.i720-
1 c s siguic~ 

tes encabezados en sus colu1:inas: i'l«CTUR.l. r-:uM. FECHA Cl.l i:rffE 

IMPORTE !VA TOTAL.-------------------------------------

Di ches papeles de trabajo fo,·man parte integrante de la -­

presente acta y en este momento se hace entrega al r~pre-­

sentante legal del visitado C. Pedro Pérez González, do e.e_ 
pi as fotostáti cas de di cl:os µapeles de trabajo, debio2111"11-

te certificadas con el Subadi:iinistrador de Fiscalizacjcin -

de la Administraci6n Fiscal /{egional de ______ _ 

La referida persona recibe de conforrnidad di chas copias ¡¡¡;, 

ni festando que se encuentran perfectamente legibles y par¿, 

constancia firma el original y las fotocopias en urión Je 

los testigos de asistencia y de los visitadores ~ctuantes. 

Se hace constar en re1aci6n a los actos o activid~des tot~ 
les determinados por la cantidad de S 21'162,765.00, oe e!! 

cuentran registrados en libros autorizados los siguientes_ 

in1portes mensuales como sigun:----------------------------

- - - - - - -- - ACTOS O ACTI V!OADES GR,\VADOS TOT.\LES-------DETER;.JIN;',)QS--

l 9B3- - - - - - SEGUN LIBRO MAYOR AUTC<RIZAOO--------LIBRO REG.l'OL . .t.ur. (Drn 
\ -

MES FOLIO ti UMERO l/.IPOR_TI FOLIO ~:U;·1rn5IO, __!!:!!'_ORTS,_ 

Enero -----61 -------5El,194,-25 -----113 ------ 582,194.35----­

-----------Pasa al folio No. 356475G-----------------·-----



Nornbre: Rodar, S. A. 

Giro: ----------
Ubi r.aci 6 n: -------
R.F.C. : _______ _ 

1 n Fracci enes: ..• -----

lOB 

Oficio No.: ______ _ 

Expediente: ______ _ 

Orden de visita No.: 

Acta de vi si ta No.: ----

Clase: ----------Visitador: ________ _ 

No. 3567456 

Viene del folio No. 3567455 

Febrero ----- 61-----1'994,BE2.75---114 ---1'994,882.75---­

Marzo 61-----2'2e8,416.20---115 ---2'288,416.20---­

Abri l ------- 61-----l '730,563.15---116 ---1'730,563.15---­

Mayo -------- 6l-----l '2el ,369. 80---117 ---1' 2e1, 369. 80----

Junio 61 - - - - - 1 • 6 2 3 , s 61 • e 5 - - - 11 e - - - l • 6 2 3 , e 61 . 85 - - - -

Julio ------- 51-----1' 627 ,392.00---119 ---1' 627, 392. 00---­

Agosto ------- 61-----1' 917 ,339. eo---120 ---1' 917, 339. 80---­

Septic,,1bre --- 61-----1' 197 ,132.10---121 ---1' 197, 132.10----

0ctubre ------ 61----- 969,784.75---122 969,784.75---­

Nov i em bre - - - - 61 - - - - - 2 ' 9 3 e , 9 8 4 . 7 5 - - - l 2 3 - - - 2 ' 9 3 e , 9 e 4. 7 5 - - - -

Diciembre ---------------------------124 ---2' 992,045. 75---­

---------------------TOTALES--------------21' 142,967.00----

Mls:-------------------------------------------------------

Actos o actividades gravadas no regí stradas en libros auto~ 

rizados y no-----------------------------------------------

declarados correspondientes a la factura No. 18214 y 18215_ 

del 29 de septiembre de 1983 respectivamente por los si- --

guientes importes.-----------------------------------------

----------------Factura 18214------------- 4,200.00----

----------------Factura 18215------------- 15,598.00----

Total de actos o actividades determinados-€l~lg~,ig~=ºº ___ _ 

--------------Pasa al folio No. 3567457--------------------
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Oficio No.=-------
Expediente: ____ _ 

Orden de vi si ta !lo.: 

Acta de visita No.: 
Ubi caci 6n: _______ _ 

R.F.C.: ________ _ Clase: ~------­
Visitador:. 

1 nfracci ones: ------ No. 3564757 

Viene del folio No. 3564756 

Asf misn10, se l1ace consta1· q~e -

las rebajas, bonificaciones y d!:;. 

voluciones sobre ventas por la cantidad de 1'423,025.4C -­

fueron registradas en libr·os autorizados como siguc:-----­

----REBAJAS, BONIFlCACIONES Y DEVOLUCIONES SOBRE VENTAS---

------ LIBRO MAYOR P.UTORIZADO------LIERO REG. POL. DIARIO AIJ~GRli'.1;llO 

-----------Folio Num.----lrnporte -----Folio No.------ 1r<1port,, __ _ 

Enero -------- 6e---- 5,121.50 -----113 -------- 5,121.SO-­

Febrero 68---- 76,255.51 -----114 -------- 76,255.!i;-­

Marzo -------- 68---- 147,917.l:J -----115 ------- 147,917.'0··-

Abri 1 

Mayo 

Junio 

Ju 1 i o 
Agosto-------­

Septi embre - - - -

Octubre-------­

Noviembre -----

68---- fE,096.45 -----116 -------- 88,0SC. 1lS--

68-··-- 178,544.50 -----117 

68---- 210,703.0G -----118 

62---- 175 ,065. f7 -----119 

68---- 137,434.73 -----120 

6 8- - - - 130,357. 40 -----121 

6 8- - - - Es ,587. 93 -----122 

6 8- - - - 137,072.9'; -----123 

178,5~4.50·~-

210,;'03.CG--

175 ,Q[,5. C7--

134Jt3il. 7 3-· -

130,357.40--

65,5F7.~;3--

137,072.!.iS··-

Diciembre ---------------------------124 70,92!:. !09-­

--------------------------TOTiiLES---------- $ 1 '423,025.1:9--

PERIODO.- DEI. 1° DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 1984.---------

--------------Pasa al folio No. 3564758-------------------



Nombre: Rodar, S. A. 

Giro: 
~~~~~--~~~~ 

Ubicaci6n: 
--~---~-

1 nfracci enes_: ______ _ 
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Oficio No.:-~~~~~ 

Expediente:~~-~--­
Orden de Visita No.: 

Acta de Visita No. -----
Clase: 

---~-~---~ 

Visitador~'-~------

No. 3564758 

Viene Jel folio No. 3564757 

Se hace constar que la cantidad_ 

de $ 3' 251,964. 45 por concepto -

de Actos o Actividades por ventas de "Equipo" se encuentra 

analiza~a en tres papeles de trabajo a fndices -----------

No. 201.2 A al ~A los cuales contienen los si- --
2-1/3 2-1/3 

guientes encabezados en sus columnas: FACTURA; No.; FECHA; 

CLIENTE; IHPORTE; !.V.A. TRASLADADO.---------------------­

Di ches papeles de trabajo forman parte integrante de la -­

presente acta y en este momento se hace entrega al repre-­

sentante legal del visitado C. PEDRO PEREZ GONZALEZ, de -­

copias fotostáti cas de di chas papeles de trabajo, debida-­

mente certificadas por el subadministrador de Fiscaliza- -

ci6n de la Adrninistraci6n Fiscal Regional de ______ _ 

la referida persona recibe de conformidad dichas copias, -

manifestando que se encuentran perfectamente legibles y p.e_ 
ra constancia firma el original y las fotocopias en unión_ 

de los testigos de asistencia y de los visitadores actuan-

tes.------------------------------------------------------
Con relación a la cantidad de S 2'535,619.90 por concepto_ 

de Actos o Actividades Gravadas por venta de "Mano de - -­

Obra" se encuentra analizada en 5 papeles de trabajo a fn-

di ces 201. 2 A 
1-1/5 

al 201.2 A , los cuales contienen los -
1-575 

------------Pasa al folio No. 3564759---------------------



Nombre: Rodar, S. A. 

Giro'------------

Ubicación: _______ _ 

R. F.C.'---------

l nfra cci ones : _____ _ 
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Oficio No.: _____ _ 

Expediente: ___ _ 

Orden de visita :{o.: __ _ 

Acta de visita No._: __ _ 

Clace: 

Visitador:_-----

No. 3564759 

Viene del Folio ,~o. 3564758 

siguientes encabezar!os en sus co­

lumnas: Ff1CTUR/\; NUM; íECHJ\; ·· --

CLIENTE: IMPORTE, ! . V.A. TRASLADADO.--------------------

Di chas papeles de trabajo forman parte integrante de 1¿ -­

presente actA: y en este momento se hilce entrega al rc¡Jre-­

sentante legal del visitado C. PEDRO ?EREZ GOl:Z.;LEZ de cc­

pi as debidamente certificadas por el Subadmi ni st1·ador rJc -

Fiscalización de la Administración Regional de. ____ _ 

la referida persona recibe de conformidad di chas coµi a:: rn~. 

ni festando que se encuentran ~erfectarnentc legibles y para 

constancia firma el original y las copiiis, en Lini6n de les 

testigos de asistencia y de los visir.adores actuantes.-·-­

Con relación a la cantidad de 54&,484.Cl por concepto de -

Rebajas, Bonificaciones y Devoluciones sobre ventas, SI! e.u 

cuentra analizada en un papel de trabajo a fndi cP. 201-?. , -s:-1R ,...., . 
el cual contiene los siguientes encabezados en ses colun1-­

nas: NOTA DE CREDITO; NUM; FECHA; A FAVOR DE; CONCEPTO; 

IMPORTE; !.V.A.; TOTAL.----------------------------------­

ili cho papel de trabajo forma narte integrante de la prnse!l 

te acta y en este momento se hace entrega al reprcsenti1nte 
legal del visitado C. PEDRO PEREZ GONZALEZ de una fotoco-­

pia debidamente certificada por el Subadministrador de la 

--------------.Pasa al folio No. 3564760------------------



Nombre: Rodar S. A. 

Giro: 
----------~ 

Ubicación: _______ ~ 

Infracciones: ______ _ 
No. 35647fi0 
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Ofi cío No.: ____ _ 

Expediente: ____ _ 

Orden de visita No. __ _ 

Acta de visita No. 

Clase:--------­
Visitador:.~------

Viene del folio No. 3564759 

Fiscalización de la P.dministra--
ción Fiscal Regional de. ____ _ 

La referida persona lo recibe de confon,ridad manifestando_ 

que se encuentra perfectamente legible y para constancia -

firma el original y la fotocopia en uni6n de los testigos_ 

de asistencia y de los visitadores actuantes.------------­

Se hace constar que la cantidad de 5'787,584.35 por canee.e. 

to de Actos o Actividades Totales determinados, se encuen-

tra registrado únicamente en pólizas de diario bajo el ru­

bro de "ventas" en virtud de que los libros autorizados -­

Mayor y registro de Pólizas de Diario, muestran un atraso_ 

mayor de 2 meses en sus registros. Así mismo, la cantidad 

de 5<16,484,€81 por concepto de Rebajas, Bonificaciones y -
Devoluciones sobre Ventas también se encuentran registra-­

das únicamente en Pólizas de Diario.---------------------­

IMPUESTO Al VALOR AGREGADO ACREOITADLE.------------------­

oerfodo revisado.- Del!º de enero de 1983 al 31 de marzo de 1983. 

ejercí cio.- del lº de enero al 31 de diciembre de 1983.--------­

revisión.- de la revisión efectuada a la documentación com­

probatoria localizada y proporcionada por el contribuyente 

visitado, consistente en libros de contabilidad actualiza­

dos, pólizas de di ario y de egresos así como facturas de -

---------------Pasa al folio No. 3564761------------------



Nombre: Rodar, s. A. 
Giro: __________ _ 

Ubicación: _______ _ 

R. F. C.: 

1 nfracci ones : _____ _ 
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Oficio No.: ____ _ 

Expediente:. ____ _ 

Orden de visita tio.: ___ _ 

Acta de visita f!o.: 

Clase:------­

Visitador.:------

No. 3564761 

Vi ene del folio No. 35647 60 

de compras y de gastos; S<= cono­

ció y comprobó que el contribu--

--------------------------yente visitado contabiliz6 y"º·­

declaró un Impuesto al Valor Agregado acreditoble por lo -

cantidad de 2'134,922.74 misnio que al ser verificado co:1--

tra la documentación comprobi1tori a en la cual viene tras l~ 

dado, se conoció que la cantidad de 109,593.55 no proc1~dl~ 1 

en virtud de tratarse de un li:q>uesto Doblemente regisUado 

quedando la con1paraci6n entre el 11i1pucsto al Valor Agre~JJ­

do acreditable contabilizado y el determinado por esi:a l1d­

mi nistraci6n Fiscal de la sicuiente forma:-----------·----

- - - -- - - - - - - - - - - 1. V./\. P.CREDI TA8LE---------------------- - - - - - - - -

---------------REGISTRADO------------------ DIFERENCIA----

1983:----------NO DECLARADO----DETERMlNADO--OBSERVADA----­

Enero -------- 143,549. 63 -----10,549. 63----------------­

Febrero ------ 234,361.03 -----217,539.86---16,821.17----­

Marzo -------- 275,039.97 -----213,796.07---61,293.90-----

Abrí 1 

Mayr 

Ju ni o 

Julio 

123, 668. 69 -----123 ,668. 39----------------­

es , 2 7 6. 2 4 - - - - - - ss , 27 6. 2 4- - - - - - - - - - - - - - - - -

112 ,351. 87 -----112 ,351. 87-----------------

259,714.16 -----259,714.16-----------------

Agosto-------- 142,146.71 -~---142,146.71----------------­

------------Pasa al folio No. 3564762---------------------



Nombre: Rodar, S. A. 
Giro: _________ _ 

Ubicaci6n:~-~~~~~~ 

Infracciones: _____ _ 

Septiembre --- 200,708. 64 

Octubre ------ 179,990. 85 

Novi cmbre ---- 187, 669. 37 
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O fi ci o No. : ______ _ 

Expediente: _____ ~-

Orden de visita No.: 

Acta de vi sita No.: -----

Clase: ~--------­
Visitador: 

~-~----~ 

No. 3564762 

Viene del folio No. 3564761 

169,407.17 ----31,301.47---

179,813.C5 177.00---

187 ,669. 37 ----------------

Diciembre---- 190,395.58 190,395.58 ----------------
----TOTAL----2'134,922. 74----2' 025 ,329. 20 109,593.54 

El Impuesto al Valor Agregado Acreditable Registrado obseL 

vado 0or la cantidad de 109,593. 54 se conoció de la revi-­

.si6n practicada a la documentación cor.iprobatoria anterior-

mente descrita y de acuerdo al seguimiento contable efec-­

tuado por los visitadores actuantes en los regí stros conta­

bles de la ompresa visitada, ya que se trata de un Impues­

to que se deriva de la duplicidad en el registro del mismo 

y que a su vez se orí gi na por cargos duplicadas hechos d -

la cuenta de 11 almac6n 11 por compra de unidades y equipo, -­

volviéndolo a aplicar nuevamente al momento de registrar -

los pagos a dichos proveedores del mismo.----------------­

La cantidad de 109,593.54 por concepto de Impuesto al Va-­
lar Agregado Acredi table observado, fue duplicado según -­

facturas, en unos casos totalmente y en otros parcialmente 

por tratarse de compras a crédito, por lo que a continua--

--------------Pasa al folio No. 3564763-------------------



Nombre: Rodar, S. A. 
Giro: ________ _ 

Ubi caci6n: ______ _ 

R.F.C. '--------

lnfraccione" ------
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Oficio No.: 
Expediente: ____ _ 

Orden de vi si ta ilo.: 

Acta de visitó ~.10.: 

Clase: _______ _ 

Visitüdcr: _____ _ 

No. 3564763 

Viene del folio No. 3564762 

e i 6 n se a na 1 i za el ses u nd o i· e y i s -

tro de este Impuesto s0g11'n reqis-

tros contables que se indicaron:--------------------------

POLIZA---No.-- FECHJ\----Ff.CTURA-··--IMPORTE l.V.f>.. TJT!tl. l'ElJVoEDOR 

---- -- -- ---- -- ---- - No. -- FECHA - -- -- - - -- - --- -- -- - - -- -- - - -·· - - -

Diario --26-- Feb. 83--1706- 3-Feb. e3S 65 'El 2. 50-$9 '87 J. 87 S75 '6S4. 37 - ( e~'.'( f 
Diario --2E-- Feb.83--1729-3-Feb.E3-17,fS6.00- 2,f.54.80-20,350. cU-\CL,;·1: 

Diario --26-- Feb.83-- 903-4-Feb.e3-17,370.00- 2,605.50-19,975.SC:-(Gl.!.'\i•!";) 

Diario --26-- Feb.83-28711-E-Feb.E3-ll,2C0.00- l,EF9.00-12,949.0D-(Tf~l) 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 16' 82 l. l 7 - - - - - - - - - - - - • - -

Diario - -33 - -Mzo. 83 -1336- lC Mzo. 83-221 ,7 26. 00 -33, 25.?. 90-2~·4 98·1. 9CJ - (ZO'l:t'./,) 

Diario --27 --Mzo.83-111411- Mzo.23--93,450.U0-14,0!7.50-IC74ó7.50 -(L!ri;•s 
Diario --27 --Mzo.83-111412-Mzo.83--93,450.00-14,017.SQ-107467.5(1 UE :·\[):) 
- ------ -- ---- ---- -- -- -- -- -- -- - - -- -- -- - 61,293. 90--------------- .. --
Di ario -- 2 --Sep.83-133-16-Ago.P3--24,955.00- 3,743.25 :~l:.,590.2:.-u,nr~~LHS 
-------------------------------------------------------DE O~C) 
Diario-- 2 --Sep.83-1E7B-E-Ago.83--23,E59.00- .3,S78.(5-27,437.':C· (cu:•s s.r..;· 
Diario --2 -- Sep.B3-3440-S/Fecha--159,CE2.50-23,979.3i-1S32,11.t7 (SPA'S S.F,,j 
------------------------- -- --------------------~L}QL~~- --------- ( LUL y'~ s. A. ) 

Di ari o--18-31 Oct. e3-l 981-ll-Ago. 83- 1 ,l EO. 00 177. 00 l, 357. OO(Cf..CHU~, S. 11.) 
--- -- ------ ---- -- -- ---- -- -- -- -- -- -- ---==-m.co---- .. ----- ---------
- - - - - - - - - - - - - TOTALES---------- -UQ,§~L\!Q;1Q21~~=~~;§~~~~~c~:\- ---- -- --

----------------7---Pasa al folio No. 3564764--------------------



N cm b re : __ R_o'-d'-a""'r~,'-"S-'".--'-'A"'-. _ 
Giro: ________ ~ 

Ubicaci6n: ______ _ 

Infracciones: _____ _ 
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Oficio No.: ______ _ 

Expediente: ______ _ 

Orden de vi si ta No.: ---­

Acta de visita No.:-----
Clase: ________ ~ 

Visitador: _______ _ 

No. 3564764 

Viene del folio No. 3564763 

Se hace constar que el Impuesto -

Al valor Agregado Acreditable Du­

plicado que se analiz6 anterior--

mente fue registrado originalmente según registros canta-­

bles que se indican como sigue:---------------------------

POLJZA DIARIO ff,CTURA PROVEEDOR IMPORTE !VA TOTAL 
. No. ----FECHA---1/o. -- FECHA-----------------------------------

26---Feb. 83--1706--3 Fcb.83--CACHUN S.A.-65,812.5C -9871.87-75684.37 

2 6- - - Fe b. 83---17 29- -3 Feb. [3- - CACHUN S .A.-17, 696. 00--2654. 80- 20350. EO 

26---Feb. 83-- 903--4 Feb.e3--LALl'S S.A.-17,370.00--2C05.50-19975.50 

26---Feb. 83-22711--8 Feb.E3- CASCARAZO -11,250.00--1689.00-12949.00 
--------------------------------------------Tb1iZl.17--------
33 ---Mzo. e3-- 1336-1€ Mzo. E3--LURU DE GUAíl-221726.00-33258. 90-254984. 90 

37 ---1·1zo.e3-111411- ;.\zo.E3--LIBI'S DE -934S0.00-14017.50-107467.50 

39 ---Mzo.83-111411-16 Mzo.E3--l-iEXICO -93450.00-14017.50-107467.50 

------------------- - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 61293. 90 -- - - - - -
2 ---Sep.E3 --133--16 Ago.E3--AN1BIRIS------------------------------­

---------------------------- LURU DE GUAD---24955.00--3743.25--2E69&25 
2--- Sep.e3--1278-- E Ago.83-CAR'S s. A.---23E59.00--357f.85--27437.E5 

2--- Sep.83--344~-- S/Fecha -LULY'S S.A.--J59862.50-23979.37-1E3841.S7 
-------------------------------------------~}&~~l,~b----------

18 -- Oct.€3--19El--ll Ago.E3-CACHUN,S.A.--- 1180.00---177.00---1357.00 
------------------------------------------- ••• ib~.QQ.-------
----------------TOTAL----------------------Jg~~~~~~.-------

----------------Pasa al folio 3564765----------------------



Nombre:. Rodar, s. A. 
Giro: ________ _ 

Ubicación: _____ _ 

R.F.C. : ______ _ 

Infracciones: -----
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Oficio 1/o.: ____ _ 

Expediente: ____ _ 

Orden de visita No.: 

Acta de vi si ta f:o.: 
Clase: ______ _ 

Visitador: ______ _ 

No. 3564765 

Viene del folio No. 3564764 

PERIODO COMPLEllEtlTAR!O REVISADO.­

Del 1 º de Enero al 31 de l·:arzo de 

1984.-------------------------------

De la revisi6n efectuada a la documentaci6n cc.i::¡¡~robatoria_ 

del contribuyente visitado consistente en 1ib~"'os de Conta­

bilidad Actualizados Mayor, He9istro de P6lizas .je Diario 

y Registro de P6lizas de Ingresos y Egresos, ?6lizos de -­

Di ario y de Egresos dsi como factur~1s de Co1:1prJs _v G,~stu~, 

se conoci6 y comprob6 que el contribuyente visitado ro de­

clar6 un Impuesto al Valor Alregado Acredicable por l• ca~ 

ti dad de $ 249,221. 97, ya que no pres.,nt6 sus declardciJ-­

nes 1nensuales por este perfocio, el cual se integra mensual 
mente segan Registros Contables como sigue:---------------

-------------------1.V.A. AC~EO!ThBLE---------------------

-------------------REGISTRADíl-----------------------------

1984----------No Decl arado-----Deterrni nado-----Di fer~nc; a­

Enero -------"137 ,455.19 -----137 ,455.19 -----------0 

Febrero------ 53,017.65 ----- 53,017.65 -----------~ ---­

Marzo-------- 58,749.97 ----- 58,749.97 ----------_g_---­
TOTAL---------249,221.97------249,221.97------------0 ---­

Se hace constar que las refel'idas cantidades no fueron re­
gistradas en su totalidad en Libros de Contabilidad Autor..!_ 

zados, ya que el Libro Mayo~ y el Libro de Registro de P6-
--------------Pasa al folio Mo. 3564766-------------------



118 

Nombre: Rodar S. A. Oficio No.: ______ _ 
Giro: _________ _ Expediente: ______ _ 

Orden de vis ita No.: 

Acta de vi si ta No.:----
Ubicaci6n: ______ _ 

Clase: ________ ~ 

R, F. C. Visitad o r: 

No. 3564766 
lnfracciones: _____ Viene del fo'/io No. 3564765 

--------------1izJs de Diario reflejan un atraso 1112_ 

-----------~yor de 2 meses, y el Libro de Regi~ 

-------·----~tro de Pólizas de Egresos sf conti~ 

ne el Registro de las operaciones al 31 de Marzo de 1984 , 

por lo que so procedió a la deternlinaci6n del total del 1!!!, 

puesto al Valor Agregado Acreditable con base a la totali­

dad de P61izas de Diario las cuales no fueron registradas_ 

en Libros de Contabilidad Autorizados y Pólizas de Egresos 

localizaddS y proporcionadas por el Contribuyente visita-­

do, verificando el !111puesto que les fue trasladado contra_ 

documentación comprobatoria anexa a dichas pólizas; tal -­

deter111inación del lmµuesto al Valor Agregado Acreditable -

fue como sigue:------------------------------------------­

---------1 .V.A. ACREDITABLE-------------------------------

-----P61iz as de [arcsos Reaistradas-------~ -------1.Qlli-
-----en Libro Autorizado de Re9istro -------Pólizas----Reaistrado 

-----de P61izas de Earesos.------------Dicrio ---Oetenninado 

1984.--FOLIO------~ ---------------------------------
Enero--- 13 66,131.20 -----------71,323.99---137,455.17 

Fe b. - - - - 1 4 - - - 2 7 , 8 4 5. 4 4 - - - - - - - - - - - 2 5 , 1 7 2. 21- - - 53,O1 7. 65 

Marzo--- 15 --- 52,563.14 ----------- 6,185.99 58,749.13 

SUMAS----------146,539.78----------.1Q~1IUl.12.--IS21lll.2Z 

--------------Pasa al folio No. 3564767--------------------



Nombre: Rodar, s. A. 
Giro: __________ _ 

Ubicación: _______ _ 

R. F. C. : ----------
Infracciones: _____ _ 
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Oficio No.: ___ _ 

Expediente: ____ _ 

Orden de visita: ____ _ 

Acta de visita:-----

el as e: 

Visitador: 

No. 3564767 

Viene del folio 3564765 

Se l1ace constar que las referidas 

cantidades por 146,539.78 y - - -

102,682.19 correspondientes al Impuesto al Valor Agreg•do_ 

Acredi table determinado, quedaron analizadas según con ce..') 

traci6n de dicho Impuesto re~1istrado en Pólizas diario y -

de Egresos, cuyo detalle de ·:as mismas se encuentra anali­

zado en dos papeles de trabajo a fndiccs llo. 200 U 1/2 y -

200 B 2/2, los cuales contienen los siguientes encabcz<>do; 

en sus colu1:1nas:-----------------------------------------­
Papel de Trabajo fndice No. 200 B 1/2: -------------------

1.V.A. Acreditable, Pólizas ~iario, No. Fecha e lmport.:, -

Total Mensual.--------------------------------------------

1.V.A. Acreditable, Pólizas de Egresos, No. Fecha e Impor­

te, Total Mensual.---------------------------------------­

Di ches papeles de trabajo fo1·man parte i ntegronte de la -­

presente acta y en este momento se hace entrega al rEpre-­

sentante legal del visitado C. PEDRO PE,REZ GONZALEl de co­

pias debidamente certificada!> por el Subadininistrador de -

Fiscalización de la Administración Fiscal Regional de __ _ 

La referida persona recibe de conformidad di-­

chas copias, manifestando que se encuentran perfectamente_ 

legiblos y para constancia_firma el original y las foto--

-------------"--Pasa al folio No. 3564768-----------------



Nombre: Rodar S. A. 
Giro: ----------
Ubicaci6n: -------
R. F. C.: ---------
l nfracci ones_: _____ _ 
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Oficio No.: _____ _ 
Expediente: _____ _ 

Orden de visita No.: 
Acta de visita No.: 

Clase: 
Visitador: ------

No. 3564768 
Viene del talio No. 3564767 
copias en uni6n de los testigos -
de asistencia y los visitadores -

actuantes.------------------------------------------------
---------------IMPUESTO SOBRE LA RENTA-------------------­
IMPUESTO A LOS INGRESOS DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES.---­
EJE.~CICIO REVISADO.- Del 1° de Enero al 31 de Diciembre de 
19f3.-----------------------------------------------------
DECLARACIO~ES PRESENTADAS~- Se hace constar que a la fecha 
de inicio de esta visita domiciliaria, el contribuyente 
visitado no había presentado su declaraci6n anual corres-­
pondi ente para efectos de este impuesto, por lo que rnedi ª!!. 

te oficio No. !02-a-02-V-13214 de fecha 11 de septiembre -
de 1984, se soli cit6 la siguiente en su punto 1: --------­
" 1.- Declaraci6n anual y pagos provisionales del Impuesto 
sobre la Renta en el Impuesto a los Ingresos de las Socie­
dades Mercantiles por el perfodo comprendido del l º de En~ 
ro al 31 de Diciembre de !9e3.---------------------------­
V en su escrito de contestación de fecha 9 de septiembre -
de 1984, el contribuyente visitado manifestó lo siguiente : 
Proporciono a Uds.:---------------------------------------
" l.- Copias fotostHicas de la Declaración Anual del !.!. 

S.M. correspondiente al ejercicio 1983, asf corno tres pa--

-----------------Pasa al folio No. 3564769----------------



Nombre: Rodar, S. A. 
Giro: ________ ~ 

Ubicaci6n: _____ _ 

Infracciones: ____ _ 
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Oficio No.: ____ _ 
Expediente: ____ _ 

Orden de visita Mo. ___ _ 

Acta de vi si ta No. ____ _ 

e 1 ase: 
Visitador: ____ _ 

No. 3564769 

Viene del folio No. 356.;762 

gos provisionalesº. El contribuyc_Q 

te visitado proporcionó copio de la 

Declaración Anual y de los paqcs --

provisionales, cuyos datos y cifras principales son ·¡c5 s.!. 

guientes:----------------------------------------------··--

----- -- -- CONCEPTO- --- -- -- -- - ··------ --- - - .!J:!lORi E-- -- - - - - - --
1 ngresos acumulables--------------$ 19'719,942.00--------­

Costo ---------------------------- 14' 445 ,572. 00---------

Gastos --------------------------- 5 1 814,5e9.00---------

UTILIDAD Fiscal ------------------ (540,219.0J)--------
Resultado Fiscal ----------------- (540,219.00)--------

Impuesto correspondiente --------­

Pagos Provis1onales --------------

0.00 

O.DO 

Impuesto detenninado por este concepto O.GO -------­

Fecha de presentación 17 de junio de 1924, Oficina Fcceral 

de Hacienda No. 31 en esta ciudad.-----------------------­

---------------PAGOS PROVIS!ONALES:-----------------------

----------DFICINA FEO. DE HDA. -----IMPTO.DETERMINADO----FECHA DE Pf:E 
---------------------------------------- DECLAR,\DO ------ --SEllTA :Hlii · '°:: 

Primero --------No. 075------------ 0.00------- 22 Jcnio 1S2', -

Segundo --------No. 075------------ 0.00-------- 22 Junio 1S24 -

Tercero --------No. 075------------ 0.00-------- 22 Junio l~Eq -

~· De la revisión practicada a los libros de contabi-

----------------Pasa al folio No. 3564770------------------



Nombre: __ R_o_d_a_r~·~s_._A_._ 

Giro=-------~~~-

Ubicación: _______ _ 

ll. F. C '-'-=--------

Infracciones: _____ _ No. 3564770 

122 

Ofi cío No.: _____ _ 

Expediente=--~-~­
Orden de visita No.: 

Acta de vi si ta No.: 

e 1 as e: 
Visitadores: ______ _ 

Viene del folio No. 3564769 

lidad autorizados mayor y regis-­

tro de p6lizas diario, p6lizas -­

diario y a la documentaci6n comprobatoria de Ingresos, CO.'J. 

sistente en facturas de venta de equipo y de mano de obra, 

se conoci6 y comprobó que el visitado omiti6 declarar in-­

gresos a la fecha de inicio de esta visita afectos a este_ 

impuesto por la cantidad de$ 21'162,765.00 como a conti-­

nuaci6n se indica:---------------------------------------­

------PERIODO-------------------IMPORTE DETERMIMADO------­

Del lº de Enero al 31 de Dic. 83 ----------------------------­

Ingresos totales propios de su actividad---$ 21'162,765.00 ---------­

Devoluciones, Descuentos y Bonificaciones----------------------­

Sobre Ventas------------------------ 1'423,025.00 ---------­

Ingresos netos propios de su acti-

vidad acumulables ----------------- S 19'739,740.00-----------

Se hace constar que la cantidad de S 21'162,765.00 por CO_ll 

cepto de ingresos totales propios de su actividad determi­

nados, se integra por ventas de "Equipo" y de "Mano de Obra", 

mismos que se conocieron al llevar a cabo la suma y cuantj_ 

fi caci6n de todas y cada una de 1 as facturas de venta exp~ 

didas por el contribuyente visitado, mismas que se encuen­

tran contabilizadas por concentración diaria en p6lizas de 

-------------Pasa al folio No. 3564771--------------------
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Nombre: Rodar, S. A. Oficio No.=------
Giro: _________ ~ Expediente: ___ ~ 

Orden de visita ~;o.: 

Acta de visita No.: 

Ubicaci6n: --------
el ase: 

R ~F.C.'---------- Visitadores: _____ _ 

Infracciones: _____ _ 
No. 356071 

-------------Viene del folio No. 35€4770 

diario, e:uyas aplicaciones fueron 

hechas en la cuenta de 11 ventas 11
, 

1 as que a su vez fueron registradas en libros de contai:li--

lidad actualizados, según análisis mensual que a con-.:in1Ja­
ci6n se describe:-----------------------------------------

----------------VENTAS------------------INGRESOS TOTALES--
----------EQU!PO M1íNO DE OBRA--------- OETERl·!IN/1DOS ----

Enero ----152,597.00 --128,597.35-----------S 521,194.35 

Febrero-1'507,687.35 487,195.40 ------------- l' 994,EF2.75 

Marzo --1'471,070.15 817,346.05----------- 2'2EE,416.20 

Abril 976,246.25 753,716.90 ----------- 1'730,563.15 

Mayo---- 713,003.25 -- 562,366.55 ----------- 1'281,369.80 

Junio-- 1'025,%6.25 -- 597,895.éG----------- l'é23,EE1.25 

Julio-- 1'024,7€0.50 -- 622,429.50----------- l'E47,190.00 

Agosto- 1'103,841.00 -- 813,498.80 ----------- 1'917,33J.80 

Sept.--- 899,731.00 -- 297,401.10----------- l'Oe7,13~.10 

Oct. 574,514.50 -- 395,270.0G ----------~ 9CS,7E~,_SQ 

Nov. ---2'336,2€6.00 -- 602,098.75 ----------- 2'93e,984.75 

Dic. ---2'629,232.10 -- 302,el3.65 ----------- 2'992,04S.75 

SUMAS--J,,4='11 g,1).5, ~~--.6~ ~~(b.=6fr~,,,g,s. ------------ fl'}N ,\,ó=S, QQ 

La cantidad de S 1~'776,135.35 por concepto de venta de -­

"Equipo" se encuentra anali~ada en 12 papeles de trabajo a 

--------------Pasa al folio No. 3564772-------------------



Nombre: Rodar, S. A. 
Giro: ----------
Ubicación: ______ _ 

R.F.C .. : _______ _ 

Infracciones: ____ _ 
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Oficio No.: ______ _ 
Expediente: ______ _ 

Orden de visita No.: ---­

Acta de visita No.:-----

Clase: _________ _ 

Visitadores: ______ _ 

No. 3564772 
Viene del folio No. 3564771 
índices No. 200-1.1.1 a 200-1.1.1 

l- 1/ 12 1- 12/ 12 
los cuales contienen los siguientes encabezados:----------
FACTURA No.; FECHA; MOMP,RE; CLIENTE; !.V.A.; TOTAl..------­
Dichos papeles ae trabajo forman parte inte9rante de la -­
presente acta y en este momento se hace entrega al repre~­

sentante legal del visitado C. PEDRO PEREZ GONZALEZ de co­
pias fotostátlcas de los papeles de trabajo, debidamente -
certif'icados por el Sub-administrador de Fiscalización de 
1 a r~d;:ti rii s truci ón r·; s cal Hcyi ona l de _______ _ La r!"_ 
ferida persona r~cl bo de conformidad di chas papeles de tr~ 

bajo manifestando que •e encuentran ocrfectamente legibles 
y para constancia firma el original y les fotocopias en -­
uni6n de los testigos de asistencia y de los visitadores -
actuantcs.------------------------------------------------
Con relacl6n ¡: la cantidad de S 6' 3Bb,629. 65 por concepto_ 
de ver.tü de "Mano de Obra" se analiza en 20 papeles de tr~ 

bajo a índices 200.l.l.l al 200-1.1.1 los cuales contienen 
-2-=-1720 ~º 

en sus co1umnas:------------------------------------------
FACTURA No.; FECHA; CLIENTE; IMPORTE; !.V.A.; TOTAL.-----­
Oichos papeles de trabajo forman parte integrante de la -­
presente acta y en este momento se hace entrega al repre-­
---------------?asa al folio No. 3564773------------------



Nombre: Rodar S •• ~. 
Giro: __________ _ 

Ubicaci6n:. _______ _ 

R.F.C.: _______ _ 

Infracciones: ____ _ 
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Oficio No.: ______ _ 

Expediente: _______ _ 

Orden de Visita No.: ____ _ 

Acta de visita No.: 

Clase: ____ _ 

Visitadores: ____ _ 

tlo. 3564773 

Viene del fOlio No. 3564772 

sentante legal del visitado c. -­
PEDRO PEREZ GONZALEZ, de copioc -

fotostáticas de dichos papeles de tra~ajo debidamente cer­

tificadas por el Sub-administrador de Fiscalizaci6n rle la 

Ad111inistraci6n Fiscal Regional de . La referi-

da persona recibe de conformidad di chas fotocopi us mu ni fu,::'.. 

tanda que se encuentran perfectamente JQgi bles y para con~ 

tancia firma el original y las fotocopias en unión de ,Jos 

testigos de asistencia y los visitadores actuantes.------­

Asf mismo, se hace constar que 1os h~chos y circunst;incius 

que complementan la motivaci6n de esta observación, inclu­

yendo lo relativo a los análisis de las Rebajas, Bonifica­

ciones y Devoluciones Sobre Ventas, se presentlln en el ca­

pitulo del Impuesto al Valor Agregado, a folio,; 2564751 

35647 mismo que se da por reproducci6n para efectos -

de este Impuesto en todo lo conducentc.------------------­

COSTO DE VENTAS.- De la revi~.i6n practi¡:ada a Jos libro~ -

de contabilidad /\UTOR!LADOS, p6lizas de diario, de c~resos 

e ingresos. documentaci6n co1:1probatoria. dt:: co1:1pras y de gd~. 

tos y declaraci6n anual del Impuesto a los Ingrcsts Je ]Js 

Sociedades Mercantiles, se conoció r,ue el contribuyente v.!_ 

sitado aplic6 a sus resultadcs un costo total por la cant.!_ 

---------------Pasa al folio No. 3564274------------------



Nor.ibre:_ Rodar, S. A. 

Giro: 

Ubicaci6n: --------
R. F. C.: 

Infracciones: _____ ~ 
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Oficio No.'-------­
Expediente No.'------

Orden de Visita No.: ____ _ 

Acta de Visita No.: 

Clase: __________ _ 

Visitadores: ______ _ 

No. 3564774 

Viene d~l folio 3564773 

dad de S 14'445,572.00, misr.10 que 

declar6 con fecha posterior al -­

infcio de la declaraci6n, dentro del cual incluy6 un "Cos­

to de Ventas" de unidades y equipo vendidos propios de su 

actividad poi· la cantidad de $ 8' 5é4,199.00 y un "Costo de 

Servicio" correspondiente principalmente a mano de obra y 

materiales indirectos por la cantidad de$ 5'e9l,373.00. -

Se hace constar que de la revisi6n practicada al "Costo de 

Ventas", por la cantidad de $ 8'564,199.00, el contri buye.!l 

te visitado no exhibi6 ni proporcion6 los elementos para -

la verifi caci6n de la integraci6n de dicho costo de ven- -

tas, conociér.dose a través del examen efectuado a sus re-­
gistros contables, que el mismo se aplic6 según asientos -

contables, por concentraci6n mensual global, registrada C2, 

da mes del ejercicio sujeto a revisi6n, lo cual fue conta­

bilizado utilizando los siguientes cuentas:---------------

CARGO:----------------------------------------------------

CUENTA No.:---------------- NOMBRE------------------------
------------------------ALMACEN---------------------------

El análisis del costo de ventas en forma mensual por la 

cantidad de S 5'564,199.00 fue aplicado según registros -­

contables con10 sigue:-------------------------------------

--------------Pasa al folio No. 3564775-------------------



tlombrc: Rodar, S. /\. 

Giro=---------

Ubi caci6n: _____ _ 

R.F.C.: _______ _ 

Infracciones: ____ _ 

l27 

Oficio !lo.'------­
Exp.:ciicntc: 

Orden de Visit<1 No.~=----
Acta d~ Visita f'o. : ____ _ 

Clase: 

Visitador: 

----------~No. 3564775 

Viene del folio f:o. 3564774 

19r.3 ----POL!Zf. DIARIO --LIBRO REGI'.:TRQ DE---- LIBRO MAYOR - - COST') Dt:­

MES - - - - -No.- - - - FECf!A - -POLIZ/\S /\UlOR! ZADO - - AUTOR! ZADO - - -'lrnT,'. ' - -

-----------------------FOLIO NUMERO----- FOLIO NUMERO ---ll•:1>0:n::-

Ene.-- 22-31/01/83 -------113-------------EB------264,SlS.21 

Feb. ___ 32-2e/02/83 -------114------- ------88---- -- 903,;:;o:.20 

Mar·---34-31/03/83 ------ ·115-------------BB------832,0Di.G7 

A br • - - - 30- 30 /O 4 / E\3 - - - - - e - 11 C- - ·- - - - - - - - - - - BE- - - . - - 62';, 65 ·S. E4 

11, ay· - - - s 7 N; 211 os¡ E3- - - - - - - 11 7 - - - - - - - - - - - - - se- --- -- 333,: 44. es 
Jun. ---S/H- 30/06/ 83-------11 r- ------------88----- - ue, t2:i. 49 

Ju l · - - - S / N- 31/O7 /E 3- - - - - - - i 1 9- - - - - - - - .. - - - - 2 2- - - - - - E60, Gf;.:; E 

Agº·---S/N-31/0e/S3-------120-------------E2------64R,593.5~ 
Scp. ___ S/N-30/09/83-------i21-------------88------5GJ,J2J.~9 
o et. --- S/ 11- 31 /1 O/ E3- -- ----122---- -- -- -- -- - 88- - -- -- ::.os,Cl'.i. ')( 

Nov' - - - s / N- 30 / 11/e3- - - - - - - 12 3- - - - - - - - - - - - - ES- - - - l' 2 3:;_,,'?_1_::_ . ..§.)_ 

sur:r,s - -- -- -- --- - -- --- --- -- ---- -- -- -- ---- - ---- --- 7 · UL~ ,t'é::. :A 

Importe del mes de diciembre no registrado µere 

sí da el a rada: -- --- -- -- -------- ··-- - ---- --- ----· - - -_j_1 55193.:?.~- 6€ 

TOTAL DECLARADO ------------------------------- .~~~~&.~~~•ºº· 

Con relación a la cantidad de $1'551,336.65 d0 Costo de -­

Ventas declarado en el mes de di ciembr·e, éste r.o se encu~.!!. 

----------------Pasa al folio No. 3564776-----------------
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Nombre: Rodar, S. A. Oficio No.: -----
Giro:~---------- Expediente:. ________ _ 

Orden de visita Ho.: -----
Acta de visita No.: _____ _ 

Ubicaci6n: 
Clase: __________ _ 

R.F.C. : ___ _ Visitador: 

I nfrcicci oncs ------ No. 3564776 

Viene del folio Ho. 3564775 

tra registrado en libros autori­

zados mayor y registro de p6li--

zas de dia~io, ni en p6lizas de diario como los meses de -

enero a noviembre por lo que los actuantes solicitaron in­

formación al contribuyente segCn oficio No.---------------

102-a-02-V-13214 el que en su punto di ce lo siguiente:----

4.- Indiquen por qué raz6n en el mes de diciembre no efec­

tuaron el cargo al renglón del Costo de Ventas y la manera 

co~10 subsanaron esta on1isi6n en sus registros ya que no -­

coinciden la cantidad total del costo de ventas acumulado_ 

al 30 de noviembre de 1983, según registros contables.~--­
llecho lo anterior, el visitado, "n s11 escrito del 17 de oc­

tubre manifestó:-----------------------------------------­

Con relación al punto 4, del escrito girado por nosotros -

de fecha 30 de septiembre de 1984, por medio del presente_ 

aclara~1os a ustedes lo siguiente:------------------------­
En el oficio antes mencionado declaramos err6nea~1ente que 
el rengl6n del Costo de Ventas por la cantidad de:-------­

$ 1'551,336.82 correspondiente al mes de diciembre de 1983 

se encontraba registrado en el libro de p6lizas de diario. 

Rati fi cafilDS que la cantidad antes mencionada por concepto_ 

de Co5to de Ventas, relativo al mes de diciembre, no se e.!l 

--------------Pasa al folio No. 3554777-------------------



Nombre: Rodar, S. A. 
Giro: _________ _ 

Ubicación: -------

1 nfracciones: -----
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Oficio No.: ____ _ 
Expediente: ____ _ 

Orden de visita No.: 
Acta '.Je vis ita llo. : 
Clase: --------· 
Visitador: ------

No. 3564777 
Viene del folio No. 3564776 
cuentra registrada er. el registro 
de p61izas de diario, ni tampuc0_. 

se encuentra elaborada la p6liza resp2ctiva, pero se tornó 
en cuenta para efectos de la declaración anual.----------
Con base en lo anterior, los visitadores actuantes proca­
dieron a la verificación de dicho costo de ventas, dacio -
el sistema de inventarios perpetuos implantado por el ca~ 

tribuyente visitado, solicitacdo al mismo los elementos -
para su revisión mediante oficio No. 102-a-02-V-13214 de 
fecha 12 de septiembre de 1964 en sus puntas l y 2 lo si-

guiente:------------------------------------------··------
11 1.- Oe acuerdo al siste1~a de control de invantarios pe~ 
petuos, indique la manera c6mo deter~inarfi el costo de -­
ventas del ejercicio por la contidad de 8'564,199.00, ·'.>l 
cual no incluye el costo de servicio, proporcionaodo lo:._. 
análisis mensuales, documentación y registros auxi 1i ar·e;_ 
de almacén que sirvieron de base en la concentración de -
dicho costo ya que según sus registro.; contJ.bl\:!s se afec­

tó la cuenta "Costo de Ventas" en forma mensual por las -
salidas de unidades y equipo costeados.-----------------­
" 2.- Asf mismo, deberá indicar en relación al punto ant~ 
rior, el método que utilizan para •ialuar sus salidos de·· 

---------------.----Pasa al folio No. 3564778-------------



Nombre: Rodar, S, A. 

Giro: -----------
Ubi c.1ción: 

1 nfracci enes: ------

l 30 

Oficio No.: _____ _ 

Expediente: _____ _ 

Orden de Visita No._: __ _ 

Acta de Vis Ha No.: 

Clase: ________ _ 

Visitadores: _____ _ 

No. 3564778 

Viene de1 folio No. 3564i77 

almacén por ventas".-------------

-------------------------A lo que el contribuyente visita­

do en su escrito de contestación de fecha 30 de septiembre 

de 1984, manifiesta lo siguiente en sus puntos l y 2:-----

1.- No tenernos registro de almacén ni auxiliar alguno, por 

lo que no se les puede proporcionar el costo de dichos re­

gistros y fue de acuerdo a los costos de adquisición de la 

~1ercancia según facturas de compra y no tene111os ningún an! 

lisis niensua·l.--------------------------------------------
2.- En relación a este punto, el sistema empleado para va­

luar salidas de almacén es el UEPS.----------------------­

Por lo antes expuesto, el contribuyente visitado no exhi-­

bió ni proporcionó ninguna documentación, y registros auxj_ 

liares que debió llevar en su almacén para ejercer el con­

trol de sus inventarios y asi poder analizar e integrdr 
sus cargos globales llevados a la cuenta "Costo de Ventas".­

Di ches, cargos, sin esos cler.ientos contables, no quedan --

co1,probados.----------------------------------------------

DEDUCCIONES: De la revisión practicada a los libros de con 

tabilidad autorizados, pólizas diario y de egresos, asf c~ 

mo nóminas de sueldos, se conoció que el contribuyente vi­

sitado Incluyó dentro de su declaración anual de este irn--

------------Pasa al folio no. 3564779---------------------



Nombre: Redar, S. r .. 
Giro: _________ _ 

Ubi caci6n: ______ _ 

R. F.C.: 

Infracciones: ____ _ No. 3564779 

1 31 

Oficio No.: ______ _ 

Expediente=------~ 
Onlen de Visita No.: 

Acta de Visita No.: ____ _ 

Clase: 

Visitadores: ____ _ 

Viene del folio No. 3564778 

puesto presentada con fecha poste-­

rior a1 inicio de esta ·1isit.a domi­

ciliaria 17 de ac:;osto de 192.4. gastos por conceptos oc 

sueldos y salarios pagados po;· la cantidad de 3' 668,225.00 

de los cuales se comprobó que el contribuyente visitado no 

cumpli6 como retenedor en 1natcria del entero del inipuesto_ 

sobre la renta a cargo de terceros ya que se verific6 s0-­

gún n6minas de sueldos y salarios, que él 1:iismo efectuab.J_ 

las retenciones para el ~ago del impuesto sobre la renta a 
los ingresos por salarios y en general por la prestación -

de un servicio personal subot·dinado, no e11terando dic/10 i~ 

puesto mediante <lcc·larilcioncs mensuales " la frchu de ini­

cio de esta visita, por lo que mediante oficio ~Jo. 

102-A-02-V-13214 de focha 11 Je agosto de 1984, se solici­

tó al contribuyente visitado en su punto nGmero 4 lo si- -

guiente:-----------------------------------------------··-­

Proporcione:----------------------------------------------

4.- Declaruci6n anual y mensu.les del Im~uesto sobre la -­

Renta como retenedor del impul!Sto a los ingresos por sal¡¡­

rios y en ~eneral por la prestaci6n de un servicio pcrso-­

nal subordinado por el ejercicio fiscal de 1983.--·------­

A lo que el contribuyente visitado manifiesto en su escri­

to de contestación de fecha 8 de julio de 1984 lo siruiente: 

--------------Pasa al folio No. 3564780-------------------



Nombre: Rodar, S. A. 
Giro: ___________ _ 

Ubicaci6n: _________ _ 

R.F.C.: _____ _ 

I nfracci oncs: 

1 32 

Oficio No.: ____ _ 

Expediente: ____ _ 

Orden de Visita No.: 

Acta de Visita No.: 

Clase: _______ _ 

Visitadores: ____ _ 

No. 3564780 

Viene del folio No. 3564779 

Proporciona:nos ..... 4.- Fotos­
_______________ .tática de los pagos mensuales_ 

I.~.P.T., de enero de 1983 a marzo de 1984.---------------

Así mis1110, el contribuyente visitado proporcionó copia fo­

tostáti ca de su escrito dirigido a la Ad111inistraci6n Fis-­

cal Regional de . Departamento de autoriza­

ciones, en el cual solicita autorización para el pago de -

parcialidades1 misno qu~ fue presentado con fecha 19 de 

Agosto de 1984, el cual fue recibido por esta Administra-­

ci6n con número de rcfcrenci a 2087B con fecha 20 de agosto 

de 1984. El detalle de este escrito se precisa en el capf 

tulo de Con1pler1entarias de la presente actd.-------------­
IMPUESTO SOBRE LAS EROGACI OllES P01: <lEMUNEHAC!ON Al TRABAJO 

PERSONAL PRESTADO BAJO LA O!RECCION Y DEPENDENCIA DE UN --

~!. 1 '.~ - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Período revisado.- Del Iº de enero de 1983 al 31 de marzo_ 

de 1984.-----------------------------·--------------------

Declat~aciones pi·esentadas.- Se hace constar que al inicio_ 
de esta visita domiciliaria, el contribuyente v:sitado no 

había presentado las declaraciones 111ensuales correspondie~ 

tes, para efectos del pago de este impu2sto por lo que nie­

di ante oficio No. 102-A-02-V-13214 de fecha 17 de agosto -

de 1984 se solicitó lo siguiente en su punto 3: ---------­
---------------Pasa al folio No. 35647el------------------



Nombre: Rodar, S. A. 
Giro: __________ _ 

Ubicación: _______ _ 

R.F.C. '---------

1 nfracci enes: -------
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O fi ci o No. : _____ _ 

Expendiente: _____ , 

Orden de visi"i:a !~o.: 

Acta de visita No.: 

el as e: _______ _ 

Visitadores: _____ _ 

Folio No. 35647el 
Viene del folio No. 35647BO 
11 Declaraciones oicnsuales del i¡:J­

puesto del 1% sobre crogacio~e~_ 
por remuneración al trabajo personal prestado bajo la di--

rección de un patrón por el perfodo comprendido Jel ¡• Je 

enero al 31 de diciembre de 1)83 y del lº de en~ro al 31 -

de marzo de 1984.----------------------------------------­
y en su escrito de contestaci6n da fecha 9 de septiembre -

de 1984 ~anifestó lo siguiente:---------------------------

11Proporcionamos:.,. 3.- Liquidaciones mensuales del l'.;', s.)­
bre Remuneraciones''.-------------------------------------­
Di chas declaraciones contiene.1 fecha de preser.tación post.i'_ 

rior al inicio de esta revisión a exccpci6n Ge lüs cc1re$­

pondientes a los meses de octubre y ~oviembre de 1983 y se 

relacionan en el capítulo de "complementarias" dn la µ.-e.--

sente acta.-----------------------------------------------

Revisión.- De la revisión efe::tuada a los libros ele cor.til­

bilidad autorizados, p6lizas de diario y de in91·esus, asr 

como nóminas de sueldos y salorios pagad~s. se conoció y -

comprobó que por el periodo sJjeto a rHisi6n, el ccntY'ibl!. 

yente visitado efectu6 pagos !>Or concepto de sueldos y sa­

larios afectos a este impuesto por la cantidad de -------­

$ 4' 653,701.15, mismo que no declar6 antes de la fecha de 

inicio de esta revisi6n, importe que se consigna en las n.Q. 

--------------Pasa al folio No. 3564782-------------------



Nombre: Rodar, S. A. 
Giro: _________ _ 

Ubicación: ______ _ 

lnfracci oncs: 
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Oficio No.: ______ _ 

Expediente: ______ _ 

Orden de Visita No.: ___ _ 

Acta de Visita No.: ___ _ 
Clase: _________ _ 

Visitadores: _____ _ 

No. 3564782 

Viene del folio No. 3564781 

minas de sueldos y salarios paga-­

dos formuladas por el propio con-­

tribuyente visitado. El importe -

da sueldos y solarios pagodas por periodos es el siguiente: 

PERIODO------------------ SUELDOS'! SALARIOS PAGADOS l01PORTF. ---

Del lº ce enero ul 31 de Dic.83 -------- S 3'711,050.00 ------------­
Del l" de enero al 3! de Mzo.84--------- S42,657.I5 ------------­

--TOTAL OBSCRV{;DO----------------------- ~=~~2~~.rnl,J~ -------------
El an~Jisis n¡ensual de las cantidades anteriores es el si-

guiente:--------------------------------------------------
f.IES-··--------------------SUELDOS Y SAi.ARIOS SEGUN NOMINAS ----­

Enero 83 --------------------$ 254,265. 00---------------

febrero 83 ------------------ 378,390. 00---------------

Marzo E3 -------------------- 306,603.00---------------
Abri 1 83 

f.I ayo e 3 

Junio 83 

Julio 83 -------------------­

Agosto 83-------------------­
Septi ewbre 83 --------------­
Octubre 83-------------------

312,993.00---------------

308,923.00---------------

330 ,577. 00---------------

338,968. 00---------------

279,581. 00---------------

250,667.00---------------

253,868.00---------------

Noviembre BJ ---------------- 258,467.00--------------­

Di cien:bre 83 ----------------_..:±12 ,748. 00--------------­

SUHA-------------------------~=~~ZllAQ~Q.QQ;--------------

-------------------- Pasa al folio NG. 35647e3------------



N 0111 b re : --'-R-'o-'d-'a'"'r-'-, _s'""".'"--'/\""'""". __ _ 
Giro: ___________ _ 

Ubicaci6n: ________ _ 

R.F.C.: _________ _ 

1 nfracci ones : ______ _ 

Enero 84------------------­

Febrero 84-----------------

l 35 

Oficio No.: ____ _ 

Expediente: ____ _ 

Orden de visita No.: __ _ 

Acta de Visita ~fo.: 

Clase: _____ _ 

Visitadoi·es : ____ _ 

No. 3564783 

Viene del folio No. 3564782 

290 ,625. 55---------------· --

326,543. 60------------------

Marzo 84------------------- 325,4SE.ü0-----------------­

SUMA----------------------- i.~!~.§~i.l~-----------------­

La cantidad de $ 3' 711,050. 00 por concepto de pago de su0_1_ 

dos y salarios por n6r11ina se encuentra analizaJo según la -

cuenta de gastos que se afecto, en dos papeles de trJbJjo_ 

a fndi ces 400. 3 y iQO. 3 1os e.u a les contier.en los sigoJien-

-----------1-1/2 1-2/2----------------------------------
tes encabezados en sus column~s: ------------------------­
TOTAL DE REMIHIEHACIOllES PAGADAS C/\RGAD!1S A: GASTOS !JE .~u:;_!_ 

NISTR/\C!Oll; VENTA: COSTO DE vrNTAS: REGISTRO DE POLIZ,\~ 

DE DIARIO No.; TOTAL.------------------------------------­

Di chas papeles de trabajo forn:an parte i r.tegra;ote de la -­

presente acta y en este 1non1ento se hace entre~a al re¡)rc-­
sentante legal de la visita•Ja C. PEORO PEREL GiJllLALEZ, Lle 

copias fotostáti cas de di chas papeles de trabajo debida.ne.!!. 

te certificados por el Sub-adn:inistrador de Fiscalizar.i<ín_ 

de l a Ad 111 i nis trae i 6 n F i se a 1 R c.· g i o na 1 de . La r ~ 

ferida persona recibe de conf.crmidad dichas fotocopias na-

--------------Pasa al folio tlo. 3564784-------------------



Nombre: Rodar, S. A. 
Giro: __________ _ 

Ubicación: -----
R. F.C.: 

------~---

Infracciones: 

136 

Oficio No.: ____ _ 

Expediente: ____ _ 

Orden de Visita No.: __ 

Acta de Vi si ta No.: 

Clase: ______ _ 

Visitadores: ___ _ 

r:o. 3564784 

Viene del folio No. 35647E3 

nifestando que se encuentran -

'perfectamente legibles y para_ 

constancia firma el original y las fotocopias en unión de 

los testigos de asistencia y de los visitadores actuantes. 

El análisis de la cantidad de $ 942,657.15 por concepto de 

Sueldos y Salarios pagados segdn nóminas por el perfodo -­

comprendido del 1° de enero al 31 de marzo de 1984 es el -

siguiente:------------------------------------------------
---------TOTAL DE REMUNERACIONES PAGADAS A:---------------

---------GASTOS DE--------- COSTO DE -- REGISTRADO -- I.S.P.T.--
PD1·'0tl VEr'TA VE'ITP POL!Zf. DE 

1984-------'-c'--~------: _______ '.__.!---- DIARIO No.-TOTAL---

Enero ---- 3,¡, 2eo. 00---5 ,000. 00-- - 93 ,200. 00-----5/N-----l 32 ,420. 75-- 3 ,114. 62 

Enero-----q, 4G4. 40---3, 465. 65--113 ,213. 75 ----S/M-----158 ,144. BO 4,000. 45 

- -- ------ ~§,Z,~ ~ ,:¡g-- -~.m~ §~-- ~Q§,m~~º ----- ------ -~~Q,§~~'~1-;~.m,q~ 

Febrero-- 32, eso. 40-- 6, 500. 00--115, 181. 95----- s /N-- -- 1fD,572. 35--4, 012. 17 

Febrero-- 42, 364. Oll-- 5, 200. 00-- 1Ie,407. 25-- ---S/N-- -- 1C5,97 ~-- 4, 221. 25 

----- ---- = ~u~5, '.!Q- -1 L,rnQ,Q~-;rn,m,~g------ -- ---- d~~,~~~,rn-- §,rn,~~ 

Marzo--- 42 ,3E4. 00------------ 120 ,42e.. 75-----S/N---- 162 ,792. 75--4,272. 45 

Marzo---- 42, 3E4. 00---2, 600. 9-Q.- 117, 7 31. 25-----5/N- --- 1f2,695. 25--4, 15 6.1 O 

--------- =§~.EMQ---~.~QQ,QQ- ~ª~.1§Q,QQ ----------- m.~gª,QQ--~.~€M§ 

SUMA ENERO A l·:ARZO ----------------------------- ~~~.~~~,i~-~~.~?,~,q~ 

------------- Pasa al folio No. 3564785------------------------



N 0111 br e : _-'R'"'o'"'d'"-a""'-r_,_, .....:;s..:.'-'A'-'''--
G ir o: __________ _ 

Ubi caci6n: 

R.F.C.: ________ _ 

Infracciones: 
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Oficio No.: _____ _ 

Expediente: _____ _ 

Orden de Visita No.: 

Acta de Visita No.: 

Clase: _____ _ 

Visitadores: ____ _ 

No. 3564783 
Viene del folio No. 3564784 
IliPUESTO SOBRE U1 REllTA.- l!iGRi:­

SOS POR Sf\L/.RICS Y EN GE'lCR~L --
POR LA PRESTACION DE UN SEílVICIO PERSON~L sueORDINADO.­
(RETENEDOR)-----------------------------------------------
Perfodo revisado.- Del 1° de •mero al 31 de dicie!'.1bre \953.­

Declaraciones 1>rcsentadas.- S¿ hace constar que al inicio 
de la visita el contribuyente visitado, no había proser10-

do las declaraciones mansualc·; y anual correspandi ~nl!:!S, -

para efectos del entero y pagu de las retenciones de 1~·St.'.!_ 

impuesto por lo que mediante oficio No. 102-a-0?.-V-132l·i -

de focha 4 de agosto de 1984, se solicitó lo sig1lier1te en 

su punto 4: ----------------------------------------------
º 4.- Declaración anual y ;11ensuales cel Impuesta sobre ld_ 

Renta como retenedor d~l Impu11sto a los lngi·esos 11or Si1l11-

rios y en General por la Prestaci6n de un Scr·vi cio Perso-­
nal Subordinado por el ejercicio fiscal de !9f3".--------­

y en su escrito dü contestaci.jn de f0cha 9 de septiembn~ -

de 1984, manifiesta el contribuyente visitudc: ----------­

Proporciono a Ustedes: ... 4.- Copia fotostótica de los pa­

gos mensuales del I.S.P.T. de enero ce 19E3 a ~arzo lYP4.­

Dichas declaraciones contienc11 fecha de pri::~~r.tación p~isc.!:_ 

rior al inicio de la revisi6n a excepción de las corrc$pOfl 

dientes a los meses de octub~m y noviembre de 19E3 y se -­

-------------Pasa al folio No. 3564786--------------------
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Nombre: Rodar, S. A. Oficio No.: ______ _ 
Giro: _________ _ Expediente: ______ _ 

Orden de Visitíl No.: 

Acta de Vi si ta No.: 

Ubicaci6n: ______ _ 
Clase: ________ _ 

R. F. C.: 
-------~-

Visitadores: ------
Infracciones: ____ No. 356471l6 

____________ Viene del folio No. 35G4785 

--------·-----y se relacionan en el capitulo de -
____________ "COMPÜMEtHM!AS" de la presente acta. 

El contribuyente visitado aden18s exhibió copia de solicitud 

presentada a esta Administración Fiscal Re9ional dP. ___ _ 

___ de fecha 9 de septiembre de 1984, en la que solicita 

el pago de este impuesto en parcialidades, cuyo detalle de 

la misma se precisa en el capitulo "COMPLEMENTARIAS" de la 

presente actu.--------------------------------------------
REVISION.- De la revisión efectuada a los libros de conta­

bilidad autorizados, p6lizas de diario y de egresos, asi -

como n6min~s de sueldos y salarios pagados, se conoció y -

comprobó que por el periodo del lº de enero al 31 de di- -

ciembr'c d~ 1933 1 el contribuyente visitdJo omitió enterar_ 
mediante declaraciones P:ensualcs las retenciones de1 Im- -

puesto Sobre lu Renta para efectos de este Impuesto, mis-­

mas que les fueron hechas a terceros según n6mi nas y de 

las cuales se llevó ú cabo su verific~ci6n por los visita­

dores actuantes, encontrándose correctas dichas rctencio-­

nes por la cantidad de S 73,071.02, la cual se integra me22 

sualmente por las siguiuntes cantidades:-----------------­

MES-------- SUELDOS Y SALARIOS P!1GADOS -----1.S.P.T.RETENIDO EN NO­

-------------------DETEP.:W!P.DOS --------------Vil NAS Y DETERMJNADO---­

Enero 83-------$ 254,265.00 -------------- $ 1,563.12-------

Febrero €3 ------ 378,390.15 -------------- $ 6,007. 23-------

------------Pasa al folio No. 35647P.7---------------------
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Nombre: Rodar, S. A. Oficio tlo. : ____ _ 
Giro: _________ _ Expediente: _____ _ 

Orden de visita No;: 

Acta de vi si ta ~:o.:· 

Ubi caci6n: ______ _ 

Clase: _______ _ 

Visitadores: 

R. F.C.: 

No. 35ó4787 
Infracciones: ______ Viene del folio No. 35ó47c6 

Marzo 83 -------------- . s 306,603.30 --------- 4 ,564. 01i -
Abril 83 -------------- 312,993.06 --------- 4,714.34 -
Mayo 83 -------------- 30B,922.P5 --------- 4,626.72 -
Junio 83 -------------- 330,577.40 --------- 5 ,565. 20 -
Julio 83 -------------- 338,968.50 --------- 6,rG8.4ú -
Agosto 83-------------- 279,52.1.00 --------- 6,050.9é -
Septiembre 83 --------- 250,667.00 --------- 5,3S·7.9~ -
Octubre 83 ------------ 253,868.00 --------- 5 ,529. 24 -
Noviembre (.3 ---------- zse,466.60 --------- 5,P.é4.09 -
Di ci em bre 83 - --- - --- -- __ __iR_,~ - --- - -- - -_G, e~' 9_:_<!.~ -

SUMAS------------------l~~Zll.Q~Q.~~ ---------~~~.QZL.Q~ -
El an~lisis mensual de las Ret:encioncs de Impuesto Sobr0 -

Productos del Trabajo, asf como el pago de Sueldos y Solo­

rios, consta de dos pareles de: trabajo a indices '100.3 al 

400. 3 los cuales con ti e nen lo" sigui entes cncabezbal,~ZP.n -

l- 212 sus encabezados en sus columnas:------------·-------­

TOTAL DE REMUNERACIONES PAGADAS; CARGADAS A: GASTOS üE ~D­

MINISTRAC!ON; VENTA; COSTO DE VENT!IS; REG!SH.!100 El-1 POLIZJ.S 

DE DIARIO No.; TOTAL; I.S.P. T. RETENIDO: ----------------­

Dichos papeles de trabajo for1.1an parte i ntegrantc de la -­

--------------~Pasa al folio Ho. 3564788------------------
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Nombre: Rodar S. A. Oficio No.: ______ _ 

Giro: ----------- Expediente: _______ _ 

Orden de visita No.: 

Acta de visita No.:-----
Ubicaci6n: ________ _ Clase: _________ _ 

Visitadores: -------
R. F. C •. : 

1 nfra cci o nes: 
No. 3564788 

-----Del folio No. 35 64787 

--------------presente acta y en este momento se 

-------------hace entrega al C. PEDRO PEREZ GO~ 

ZALEZ de copias fotostáticas de dl 
chos papeles de trabajo debida:.1ente certificadas por el 

Sub-ad::1inistrac!or de Fiscalizaci6n de la Administración Fi~ 

cal Regional de . La referida persona recibe .de 

conformidad dichas fotocopias manifestando que se encuen- -

tran perfectamente legibles y para constancia firma el ori­

ginal y las fotocopias en unión de los testigos de asisten­

cia y de los visitadores actuantes.-----------------------­

INGRESOS POR DIVIDENDOS Y EN GENERAL POR LAS GANANCIAS DIS­

TRIBUIDAS POR LAS SOCIEDADES MERCANTILES. ( RETENEDOR ).--­

Período revisado.- Del Iº de enero al 31 de dicie111bre de 19e3. -­

~-º.!:!_.-De la revisi6n practicada a los libros de conta­

bilidad autorizados, p6lizas de diario y egresos. facturas_ 

de venta de 11 Equipo y de 11 Mano de Obraº, asf como los escr.i 

tos de contestación del contribuyente visitado de fechas 30 

de septiembre y 17 de octubre de 1984 respectivamente, se -

conoció y comprobó que el visitado omitió declarar ingresos 

de las sociedades merconti les por la cantidad de :--------­

S 21'162,765.00 cuya forma, detalle y circunstancias que -­

complementon la determinación y motivación de dicha observ~ 

ción, se precisa en el capftulo del Impuesto Sobre la Renta 

-------------Pasa al folio No. 3564789---------------------



Nombre: Rodar, S. A. 
Giro: _________ _ 

Ubicaci6n: _____ _ 

R. F.C.: 

Infracciones: ____ _ 

lios 3564755 al 35647 
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Oficio No.: _____ _ 

Expediente: ____ _ 

Orden de visita No._: __ _ 

Acta de visita r;o.: 

Clase: _______ _ 

VisitadQres : ____ _ 

No. 3564789 

\'iene del folio Nú. 3564782 

a los Ingresos de las Sociedad~• H8~ 

cantiles, de la presente Jeta a fo--

1 ba.io el rubro de ingre!:;OS1 l1J -

cual se da por reproducido para efectos de este irnpu~sto -

en todo lo :unducente.------------------------------------

COMPLEllENTARIAS.------------------------------------------

A.-~ - Se hace constar 11ue durante .;1 de.:;ahouo de la 

visita, se levantaron diversa~. actz.s pa1~ciaies de lci.s qur:_ 

se entreg6 copia aut6grafa c.l carb6n legible de cada un" -

de ellac; al represc:ntante legt1l del contribL.;yentr: •:istta-­

d o 1 1 as e ti a les forman parte i r; te q r ante de la p r" es en 7. e a e t. a. 

sienJo las requeridas actas li:S ~iguientes:---------------

1\CTA--------FOLIOS DEL, AL---------------FEC1i!1----· ------­

PARCIAL 1---3504418 al 3504421------- 1° de julio de 19~4---­

PARCIAL 2---3561345 al 356134f-------ll de julio de l>JU4--

Se hdce constar r¡ue en e.s,te memento se n?mbra J~po!,i i;1r~u_ 

al C. PEORO PEHE;, GONZALEZ rer.resentante legal del contri­

buyente visit~do, de la documentaci6n comprobacarla consl~ 

tente en: copias de facturas de venta ele 11 Equipo 11 y ·•¡;J.no_ 

de Obra", p6llzas de di ario y de egresos en las cuales os­

tá contabilizado el Impuesto al Valor Agregado acreditablo 

determinado y cbservado, asi 'corno n6mi nas de sueldos y so­

-------------Pasa al folio No. 3564790--------------------



Nombre: Rodar, S. A. 

Giro: ----------
Ubicación: ______ ~ 

Infracciones: ____ _ 

1 42 

Oficio No.: _____ _ 

Expediente: ____ _ 

Orden de Visita No.: 

Acta de Visita No.: 

Clase: _______ ~ 

l'i si tadores: -----

No. 3564790 

Viene del folio Uo. 3564789 

larios pagados elaboradas por el -

contribuyente visitado, lo cual --

sirvió de base para hacer constar los hechos u omisiones -

observados en 1 a presente acta final , que se encuentra d.s_ 

tallado en papeles de trabajo con indices Nos.------------

200. l.1-l al 200.1.l-I, 200.1.1-1 al 200.1.1.-1 ---------
l.T7T2- T:TI¡rr- 2- l / 2 o "2-"20Tl0 
200. ! ¡ al 200.l A ...2QQ.:J_ A al 200.I A 200. l A 
2-1/3 1 2-3/3 ' 1-1/5 T="m ' 3-1 .• 

200. 8 l/~ al 200. B 2/2 ; 400. 3 al 400. 3 , que forman parte 
1-112 1-¿¡'Z -

integrante de la presente acta y de los cuales se hizo en­

trega de copias fotostiiti cas legible~ y certificadas de Ci\ 
da uno de el los a la referida persona, según se et t6 en -­

los ca~itulos del Impuesto al Valor Agregado; Impuesto So­

bte la Renta a los Ingresos de las Sociedades Mercantiles, 

11,,puesto Sobre las Erogaciones por Remuneración al Trabajo 

Personal prestadc bajo l'< direccion y dependencia de un Pi\ 
trón y del Impuesto Sobre la Renta a los Ingresos por Sali! 

ríos y en General por la Prestaci6n de un Servicio Perso-­

nal Subordinado "RETENEDOR" de la presente acta a folios -

3Gó4751 al 3564766.--------------------------------------­

Se hace constar que el C. PEDRO PEREZ GONZALEZ, represen­

---------------Pasa al folio No. 3564791------------------



Nombre: Rodar S. A. 
Giro: _________ _ 

Ubi caci6n: 

Infracciones: _____ _ 
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Oficio No.: _____ _ 

Expediente: _____ _ 

Orden de vis i t.: ~:o. 

Ar.ta de vi si ta N;i. 

Cluse: ______ _ 

Visitadores'------

No. 3!;64791 

V·iene del folio 3564790 

tante legal del contri buyento vi s.:!_ 

tado acepta el cargo de doposit•-­

------------------------rio di! la mencionada documenta- --
ci6n, previo apercibimiento d1~ lJs penas en qu(! incurren -

los depositarios infieles, co:1prornctiéndo~c a dc:.empefL11· -

fi e 1111 ente di eh o e¿¡, r go hasta que 1 a pro pi a S ~ere L1 ria je !l~ 

cienda y Crddito Pablico lo r~leve del mismo.-------------

8.- DECLARACIONES PRESENTADAS.- Se hace constar que el CüE 

tri buyente visitado presentó .;on posterioridod ul i ni cío -

de la visita, declaraciones 1:1cnsualcs del li::pucsto del !'.~ 

Sobre Erogaciones, por el per·~odo cor.:prendido dei 1·., ce -­

enero de 1983 al 31 de marzo de 1984, a excepción de los -

meses de octubre y noviembre de 1983, así coíl!o tamOién del 

Impuesto Sobre la Renta por Sueldos y Salarios por el pe-­

riada comprendido del 1 º de enero de 1983 al 30 de abr·i l -

de 1984 a excepci6n de los meses do octubre y novio~bce Je 

1983, i1opuesto del cual solicit6 a esta _r,dministraciJr, Fi2,_ 

cal Regio1lal de .pagar en parciali.Jades, se-­

gún consta en su escrito de focha 19 de aqosto de 19P4 y -
1'Aviso de Opción para el pago en parcialidad(s ¡1rovcnier1-­

tes de declaraciones cor: motivo del programa de Fiscaliza­

ci6n permanente". El análisis de di chas declaraciones mer.­

suales por Impuesto es el siguiente:---------------------­

------------Pasa al folio No. 3564792---------------------
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Nombre: Rodar, s. f,. O fi ci o No. : 
Giro: ________ _ Expediente: _____ _ 

Orden de Visita No.: 

Acta de Visita No.: 
Ubi caci6n: _____ _ 

Clase: _______ _ 

R. F.C. : _______ _ Visitadores: ____ _ 

Infracciones: ____ _ No. 3564792 

Viene del folio IJo. 3564791 

lZ Sobre Ro1nL1neraciones:---------­
MES--------- su:1t, DE RE ------l.S.i'.T.----1~; -------P; G n -------·o.F.H. 
--------- .. ---- MU~iERf.C rn:- -----PAGADO-----Pf,GADO-- FECHA-- ----u. P, ---MUMERO 
1963--------------ílES------------------------------------ CAJA----------

Enero--------- O - -------­

Febrero- - - - - - -601, 770 - - - - - - - -

Ma1·zo ------- - O -

Abril------- 619,595 

Mayo - - - - - - - - - O -

Jcnio ------- €39,500 

Julio------- - O -

Agosto ------ 627,649 

O ----2,543 -22 Jun.64-'3103670-- 75""-

0 - --3,475-22Jun.84-29E3e30--75--

0 - -- 3,05ó -22 Jun.e.4- ILEGIBLE- 75--

0 -- 3,130 -22 Jun.r,4- 3004830 - 75--

0 - -- 3,059 -22 ,Jun.64- ILEGIBLE- 75--

0 - --3,305 -22 Jun.[.ol-300Cf.3Q-- 75--

0 - --3,4f0-22Jun.f>4-3107830--75--

0 - --2 ,796 -22 Jun.€4 - 310f630-- 75--

Septiembre --- - O - O - --2,507 -22 Jun.e4 -3009030-- 75--

0ctut:re ----- 507,535-------5,529 ----2,539 - 9 l·~zo.84-Ii.EGIBLE- 75--

Naviembre --- - O - ---- 5,8E4 --- 2,5f:5 - 7 li!zo.84 -JOllf.20 --75 -

Di ci ec1bre ~~O PROPORCIO~:O DECLARACIO:' 

su:11\: 

l 9E4 

Er.cro ------ - O - O -

Fot:rero------ EQ5,452 ------- O -

Marzo------ - O - ------ O 

su~:A -------;=~Q.~.,1~€ ------;==\/.==; 

~~.m ,QQ- ---- - - ---- -- - --- - --- -

2,890 -22 Jun.84--3101840-- 75-

3,265 -22 Jun. 84 -29ü2S~Q-- 75-

3,255 -22 Jun.e4 -3103840-- 75-

~' ~1Q.;------- ---- ---- ------ --

--------------Pasa al folio No. 3564793---------------------



Nombre: Rodar, S. A. 

Giro: _____ ~-~~~ 

Ubicaci6n: 

R. F. C.: 

Infracciones:~-~---

Oficio Ne.; 

Expediente:_~-~~ 

Ordt!n de visite. No.: 

Actc1 de visita t\o.: 

1~5 

C l ilS e'----·-----
\lis i tadores : ____ _ 

No. 3564793 

Vicr.e del fu"lio 1'lo. 3:154792 

lHPUESfO SOBKE LA RENTA A LOS IN­

GJ(E sos POI< ·Si<LMU os \' U:! ... ~.!;l!.!:.'L!:. 
POR LA PREST1~CJON OE UN SEr. 1iICJO PrnsJ:rnL SUP,Of<Dl'.iADO.----

1983 l .S.P. T. ~!o.DE PAR- P1\GG l º PP.RCIA-
MES RETEN IDO C I f,Ll D11DES Ll DAD Y RECMWS 

Enera--- ! ,633.00 ---- 8 ------- 2,021.00 --- lLEG!CLE-C JUL.f"'--075 

Febrero- E,007.00 ----e 1,3E2.00 ---ILEGISL~-C JUL.F~ -075 

Murzo -- 4,564.00 ---- S l ,020.00 ---ILEGIBLE-6 JUL.U, -075 

Atril -- 4,714.00 ----8 1,022.00 ---ILEGICLc-6 JUL.g -075 

Mayo --- 4,627.00 ---- 8 973.00 ---lLCGIGLé-6 JüL.f~ -075 

Junio -- 5,565.00 ----E l,09E.OO ---ILEGlGLE-6 JUL.24 -075 

Julio -- E,e6e.oo ----a------- J ,310.00 ---300CE3P.--6 JUL.E4 -075 

Ago. --- 6,051.00 ---- 8 ------- l ,113.00 --- 319E83D--6 JUL.f4 -0/5 

Sept.--- 5,392.00 ----e------- 95ü.OO ---3009230--6 JUL.E~ -075 

S~l~A: 45,427.00------------10,297.00---------·-------------

1984 

Enero-- 7,160.00 ----e------- l ,130.00-----!LEGIBLE-6 JUL.r~--075 

Febrero- e,233.00 ---- 2 ------- J ,245.00-----2202F40--é JUL.f,--075 

Marzo -- [,429.00 ---- 2-------- J ,220.00-----3102240--6 J~L.f4--075 

Abril -- 3 364.00 ---- 2 ------- 4f5.00-----300424D··;~~~~.QZJL 

SUMA---27,186.00 --------------1,060.00 -----------------------

DIFERENCIA-------------------------------------------------

--------------Pasa al folio No. 3564794--------------------
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Oficio No.: _____ _ 

Expediente:~----­
Orden de visita No.: 
Acta de visita No.: 

Clase=~--------

Visitadores: _____ _ 

Viene del folio No. 355.¡793 

NO CONSIDE-----------------------

RAOA EN ------------------------­
ABRIL-----------------------------------------------------
1984 5,048.00--------------------------------------

GRAN TO-

TAL =S===bl,'=§§LD=I), ----------- =1=1,~g¡_._~Q---------------­

En la solicitud de pago en parcialidades del l.S.P.T. con­
tenida en el escrito de fecha 19 de agosto de 1984, dirig.!_ 
da al Departamento de Autorizaciones de esta Administraci~ 
y rec-ibida con No. de referencia 20818 de fecha 20 de agol 
to de 1984, en la cual el contribuyente visitado r:ianifies-
ta lo siguiente:------------------------------------------
• Solicitamos a usted por medio de la presente nos sea co~ 

cedido un plazo de 12 meses para el pago del J.S.P. T. co-­
rrespondiente a los meses de enero a octubre de 1983 y en~ 
ro a abril de 1984 de nuestra empresa.-------------------­
El 1nisC10 lo solicitamos en virtud de que la situación eco­
n6mi ca es mala ya que nuestro giro principal era el de lm­
portaci6n de Acc.esorios Automotrices, que se vino abajo en 
virtud de los problemas de importación y de divisas.-----­
Actualmente estamcs reestructurando la empresa con nuevas_ 
lfneas de producción nacional por lo que esperamos hacia -

-------------Pasa al folio No. 3564795--------------------
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Oficio No.: _____ _ 

Expediente: ____ _ 

Otden de visita No.: 

Acta de vi si ta No.: 

Clase: _____ _ 

Visitadores: ___ _ 

No. 3564795 

Viene del folio No. 3564794 

fines de este año normalizar nwe:;­

tra situaci6n.-------------------­

Esperundo SL' aµrobac.:i 6n al plazo solí citado, r¡:Je:d¿d:1us .L! 

ustedes--------------------------------------------------

AVISO DE OPCION PARA EL PAGO ~N PARCIALIDAOES:----------­

C O N C E P T O .--------------------------! M P O R T E­
Jmpuesto Sobre la Renta (I.S.P.T.) a cargo--------------­

del contribuyente------------··------------ S 77 ,6131. 00-­

Cantidades retenidas por el cc•ntribuyente- 77,ó61.Gü-­

Período a ~ue corresponde el pago: del !"---------------
de enero de 1983 al 30 de abril de 1984 ______________ e __ 

Cantidad convenida------------------------ 77 ,f.ñl. OC--

Re cargos- - - ---- ---- --- - -- -- -- - - -- ---- - - -- - 51 , 25 é •. JO- -

Total ------------------------------------ 128.917.00-­
Fecha de presentaci6n: 20 de ceptiembre de 1924----------
0ficina Federal de Hacienda N:ir.1ero 075 de Guadalajara, --

Jalisco.-------------------------------------------------

LECTURl1 DE!. ~CTA.- "Leída qu" fue la pr.cscnti: acte y e>:­

pli cado su contenido y alcanc.i al C. PEORO PEREZ GO:IZALU 

re~resentante legal de la visitada, se le hace saber que_ 

en caso de existir inconformil!ad de su parte, deberá e·<-­

presarla mediante escrito den:ro de los 45 días sic,uier-­

tes al inmediato posterior a 'la concl~si6n de la proser.t2 

-------------Pasa al folio No. 3564796-------------------
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Clase:. __________ _ 

Visitadores: ______ _ 

No. 3564796 

Viene del folio No. 3564795--------­

acta, ante la Secretarfa de Hacienda 

y Crédito Público, /\dministraci6n --

Fiscal Regional de , Departamento de Liquida­

ci6n cito en Av. República No. 325, expresando las razones 

de su i nconforrnidad en forr.1a circunstanciada y acompañando 

a di cho escrito las pruebas documentales pertinentes y vi!! 

culadas a los hechos 1!lotivo de su inconformidad, haciéndo­

le saber que sobre los hechos que no se inconforme o no 

presente oportunan1ente las pruebas que los desvirtaen, se 

tendrán por aceptadas ".---------------------------------­
CIERRE DEL ACTA.- " No habiendo nada ~Is que hacer cons- -

tar, se da por terminada la dili~encia .siendo las 17:00 h.Q. 

ras del dfa 29 de octubre de 1984, levantándose la presen­

te acta en original y 7 copias, de las que se entregó una 

le9i ble a 1 Representante Legal después de firmar todos los 

que en ella intervinieron, al final del acta y al margen -

de tedas y cada uno de los folios.------------------------

CONSTE.---------------------------------------------------

FE DE ERRATAS:--------------------------------------------

FOLJO-------RENGLON --------DJCE----------DE5E DEDIR------

35 647 40 -------- 9 -------- CIRCUNSTANCIAL CJ RCUNSTANCI ADA-----

---------------Pasa Jl folio No. 3564797------------------
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Nombre: Rodar, S. A. Oficio No.: ____ _ 
Giro: _______ _ Expediente: ____ _ 

Orden de visita No.: __ _ 

Acta de vi si ta No.: 
Ubicación: ------

c 1 as e: ------
Visitadores: 

Infraccionc~: ____ _ No. 3564797 

Viene del folio No. 3564796 

----------------------------------------------
POR EL CONTRI lUYENTE 

C. PEDRO PEREZ GONZALEZ. 

POR LA SECRETARIA DE HACIENDA 

C.P.LOURDES GUTJERREZ R. C. P. ANNA ISABEL JIMENEZ G. 

TESTIGOS 

C. CRISTINA MARTINEZ R. C.MA. REFUGIO BECERRA VhCA 



CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 



lSO 

CONCLUSJ ONES RECOMENDACIONES 

De la lectura de este trabajo, se puede concluir 

que en caso de que los auditores trabajen come en éste de! 

cri bimos, no les sería nada di ffci 1 llegar a.determinar la 

situación de un contribuyente determinado en lo que a im-­

puestos se refiere. Ello lleva a la conclusi6n de que el 

empresario moderno mexicano no debe ver el aspecto fiscal 

en segundo término. 

Quien no cuide sus costos puede verse desplaza<lJ 

por quien ofrezca un producto i~ual o mejor a un preci:i 

más bajo por mantener un buen control <le costos, o bien, -

si no se ejerce un control sobre los gas tos, éstos se pue­

den comer la utilidad. 

Es obvio que si un empresario ir.1pulsa sus ventas, -

controla sus costos y gastos, pero descuida el aspecto fi! 

cal, después de la visita de los auditores puede encontra~ 

se que la utilidad que se cal cul6 puede llegar a perd1;rse __ 

por tener que pagar diferencias de impuestos no cubicrLos 

en su oportunidad. 

Defraudar burdamente es muy fáci 1. Con r.o regi s- ·· 

trar la totalidad de las compras, la producci6n y/o las -­

ventas, es suficiente; pero lo importante no es que el co.rr 

tri buyente deje de pagar impuestos para después enfren:ar­

se a tener que pauarlos todo,, o una parte de el los, si no -

que paguen la cantidad minim« dentro de la le./, reuniendo_ 

los requisitos que la 1nis1na ~e~ala. 

Todo contribuyente ti,,ne como medio de c!cfensa ~os 

llamados recursos administrativos, los cuales aµlir:aúos y 

agotados correctamente, son una efectiva arma para poder -
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salir adelante en el transcurso de ur.J visita domicilia- -

ria. La cautela y la debida asesorfa profesional para po­

der aplicar dichos recursos son instrumentos esenciales 

que el contribuyente debe tomar en cuenta para no correr -
serios riesgos. 

Como recomendaciones generales para todo contribu-­

yente se pueden enunciar las siguientes: 

l.- Es necesario conservar juntos, en el domlci lío_ 

del negocio, uno o varios expedientes fiscales que conten­

gan todos los documentos que amparen escrituras, poderes 

avisos a oficinas fiscales y declaraciones, manifestacio-­

nes al Seguro Social, etc. 

2. - Por ser necesarios, en caso de una vi si ta domi­

ciliaría, deben tenerse a la mano varios testimonios de la 

escritura constitutiva y de las reformas tenidas posterio~ 

mente. 

3.- Debe ponerse en lugar visible del negocio un tA 

blero que contenga todos los comprobantes de registro ante 

las diversas oficinas fiscales, Salubridad y la Cámara co­

rrespondí ente. 

4.- Alguna o algunas personas de confianza deben -­

ser 1 lustradas sobre qué deben hacer al iniciarse una vis! 

ta domiciliaría, para abordar el problema cuando no se en­

cuentre el propietario o el representante legal id6neo. 

5.- Es muy importante que la empresa tenga su contA 

bilidad al día, debiendo reflejar siempre orden y limpie-­

za, de otra manera no inspira confianza. 
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6.- Todo contribuyente, en caso de una visita do1ni­

ci li aria, es conveniente que se asesore por una persona C2_ 

pacitada para evitar errores de di fici 1 corrección cuar.do_ 

no sean irrc1!1eJiables. 

Hemos hecho una exposición lo más completa positle_ 

sobre c61110 defenderse en materia fiscal. Si un empresario 

se siente inseguro en cuanto a que las cosas no march•r -­

bien en su empresa y piensa que fácilmente pueden encentra.!: 

le una fuerte evasl6n de Impuestos, es Importante que tra­

te de enmendar lo pasado hasta donde le sea posible. 
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